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はじめに 

 

公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団 

調査研究委員会・担当理事 

浅見俊雄 

 

公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団では、財団独自の調査研究活動として、2012

（平成 24）年度から「日本の障害者スポーツの現状に関する社会学的な調査研究」を行っ

て毎年報告書を刊行し、次年度（2016（平成 28）年）以降もこの研究は続けていく予定で

ある。さらに今年度（2015（平成 27）年）より、このプロジェクトと並行して新たに「ト

ップスポーツの現状と課題」に着手した。 

このテーマを取り上げた背景には次の 3 点があげられる。①公益財団法人ヤマハ発動機

スポーツ振興財団の母体であるヤマハ発動機株式会社が古くからラグビーフットボールと

サッカーの国内でのトップスポーツ・クラブを保有し、現在でもラグビーは企業スポーツ

として、サッカーはプロリーグである J リーグのクラブとして、日本のトップスポーツの

一翼を担っている、②ラグビーワールドカップ 2019 日本大会の開催が決定しており、静岡

のエコパスタジアムで試合が行われる、③東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大

会の開催によって、日本のトップスポーツは大きな転換期を迎える。 

さらに、今年度（2015（平成 27）年）の調査研究の進行中に、ラグビーワールドカップ

2015 イングランド大会で日本代表チームが優勝候補の南アフリカを破るという大殊勲をた

て、ラグビー界が更なる躍進を遂げる可能性が高まり、本調査研究着手の契機となった。 

本報告書では、その 1 年目の調査研究の成果をまとめた。 

第１章「我が国のトップスポーツの現在地」では、日本のトップスポーツが学校運動部

と企業スポーツを基盤としていた時代から、J リーグにみられるように地域に根差したスポ

ーツクラブへの変容を俯瞰し、そうした時代変遷の中で高等学校ラグビーチーム加盟校

数・登録人数の推移を手がかりに、この調査研究の位置づけを論じている。 

第２章「ラグビーフットボールに関する認知度・関心度・観戦行動の基礎調査」では今

年度（2015（平成 27）年）に実施した調査結果を報告している。全国を対象としたインタ

ーネット調査とヤマハスタジアム（静岡県磐田市）におけるラグビー試合観戦者へのアン

ケート調査を併用する比較分析を試みた。調査内容は、回答者のプロフィール、ラグビー

観戦歴と今後の観戦意向、ラグビーに関する知識の認知度、観戦実態とトップチームへの

要望などとなっている。 

第３章「トップスポーツの未来像を描くために」では今回のラグビーに関する調査研究

に基づき、国内のトップスポーツの未来像を導き出すために、トップスポーツに関する調

査研究の方向性を論じている。 

内容をお読みいただいて、ご意見や、次年度以降の本調査研究についての御示唆などを、

研究者や財団宛にいただければ幸いである。 
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 トップスポーツの現状と本調査の意義                                                             

 

本調査研究委員会では今年度（2015（平成 27）年）より「トップスポーツの現状と課題」

をテーマに実態調査に着手した。その理由は次の 3 点に求められる。①公益財団法人ヤマ

ハ発動機スポーツ振興財団の母体であるヤマハ発動機株式会社が古くからラグビーフット

ボール（以下、ラグビー）とサッカーの国内でのトップスポーツ・クラブを保有し、現在

でもラグビーは企業スポーツとして、サッカーはプロリーグである J リーグのクラブとし

て、日本のトップスポーツの一翼を担っている、②ラグビーワールドカップ 2019 日本大会

の開催が決定しており、静岡のエコパスタジアムで試合が行われる、③東京 2020 オリンピ

ック・パラリンピック競技大会の開催によって、日本のトップスポーツは大きな転換期を

迎える。さらに、今年度（2015（平成 27）年）の調査研究の進行中に、ラグビーワールド

カップ2015イングランド大会で日本代表チームが優勝候補の南アフリカを破るという大殊

勲をたて、ラグビー界が更なる躍進を遂げる可能性が高まり、本調査研究着手の契機とな

った。 

さて、本テーマでの主題となるトップスポーツは、国内の最高水準に位置するリーグ戦

や大会そのもの、そこに参画するチーム・クラブ・選手と、ひとまず理解してみたい。海

外を主戦場に活躍が伝わるテニス、サッカー、ゴルフなどのトップアスリートを対照とす

れば、国内の J リーグやプロ野球、大相撲などのプロ、都市対抗野球大会やジャパンラグ

ビートップリーグ（以下、トップリーグ）などのアマチュア、それぞれのリーグ・チーム

とアスリートが研究対象となる。また、いわゆるプロ・アマの区分を超えるトップスポー

ツという概念は、高水準にあるスポーツ組織やアスリートを頂点に、それを目指す青少年

スポーツや、それを支える地域スポーツを包括する広い射程をもち、日本のスポーツの未

来像を微視的にも鳥瞰的にも描きやすくなるという利点を有する。 

 

１．企業スポーツから地域スポーツへの流れ 

 1985 年１月に新日鉄釜石ラグビー部が全日本選手権 7 連覇を達成するが、その後チーム

は急落する。このような事例はバレーボール、ハンドボール、バスケットボールなどでも

確認できる。戦後の経済成長を支えた製造業とその関連産業は 1973 年の第１次石油ショッ

クが迫った産業構造の転換に乗り遅れたが、円高不況に苦しみつつ海外へ進出し、日本社

会は「高度成長」から「安定成長」へ向かっていった。この 1970 年代中盤から 1980 年代

の約 15 年の安定成長期は、企業スポーツの隆盛の時期に一致する。地上波テレビメディア

の普及によって国内企業スポーツは、高い視聴率が期待できる番組（キラーコンテンツ）

となり国内需要を喚起する宣伝広告塔としての役割を、そして国内に広がる自社のネット

ワークの「一体感」を醸成し、「士気高揚」を推進する媒体としての役割をより明確にした。

すなわち、安定成長の中で、その成長をできるだけ高めるような企業内施策として、企業

スポーツの重要性はこの時期に高まったのである。1990 年代初頭にはじまったバブル崩壊

後の不況は、事業の選択・集中と大幅なリストラを迫った。効率化を推し進める矛先は事

業本体に直接的に関与しない企業スポーツに向かう。1964 年東京オリンピックの女子バレ

ーボール金メダルの主軸が所属した日紡貝塚女子バレー部の歴史を引き継ぐユニチカ・バ

レー部の廃部は、このような趨勢の先鋭的事例であり、2000 年 7 月であった。 
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さて、同じような産業構造下にあった日本サッカーリーグによる J リーグへの転換は、

先の企業スポーツの進むべきひとつの方向性を指し示す先行事例となる。1980 年代を通じ

て日本サッカーリーグの活性化委員会が世界的な視野の下で、そのあり方を論議したが、

この時期こそが前述の企業スポーツ隆盛の時期に一致する。他の種目の企業スポーツクラ

ブが「宣伝広告塔」、「士気高揚・一体感醸成の媒体」としての位置づけを確立する時期に

あって、世界的潮流のなかに既にその限界を見出していたといえよう。1993 年に開幕した

J リーグのコンセプトが明示するのはチーム名の冠に企業名を排除し地域名を載せる手法

である。それは地域スポーツが J リーグを支える構造、すなわち、企業スポーツから地域

スポーツへの転換を暗喩していた。 

 従来、日本のトップスポーツは企業によって支えられてきた。中学・高等学校・大学の

課外活動・運動部活動で競技力を高めたアスリートは、企業内に設けられた実業団に所属

し、正社員として競技力向上に励むキャリアが主流となる。その実業団が編成するアマチ

ュアリーグでの切磋琢磨が国内全体の競技力向上を促し、その競争が多くのオリンピアン

を輩出する構造をかたちづくった。福利厚生事業の一環として始まった実業団スポーツゆ

えに、今日でも応援や運動会に出掛ける事業は定期健診や人間ドックと同様に、社員全員

に必然的に課される場合も散見される。この原初的な仕組みは、2 次的に社員の交流を通じ

た一体感の醸成や企業アイデンティティの確立にもとづく士気高揚を鼓舞し、さらに 3 次

的にメディアの普及にともなって企業名・商品名の広告といった宣伝機能を担っていた。

これらの複合的な相乗効果を期待して、大手企業は有望株選手をスカウトしたり、有能な

コーチを招聘してチーム強化に乗り出したりする先行投資に邁進した。 

しかしながら、前述の通り、石油ショックを経てバブル崩壊に連なる経済不況のなかで、

多くの実業団が休部・廃部に追い込まれていった。スポーツデザイン研究所（2013）の調

査によると、1991 年から 2012 年まで累計 353 の企業チームが休部・廃部になっている。

そこには前述のユニチカ・バレー部を始め、これまでに何度も全国制覇を成し遂げてきた

「名門」と呼ばれるクラブや、休部・廃部になった時点でも全国トップの競技成績であっ

たクラブも含まれている。「企業経営の論理」優先の名の下に競技レベルが高くとも多くの

クラブが休部・廃部になっていったのである。 

このような企業スポーツの冬の時代に、地域基盤を標榜したスポーツを志向する J リー

グが誕生した経緯は前述のとおりである。J リーグ発足以降、地域密着という新たなコンセ

プトに賛同した、従前の日本サッカーリーグや地域を母体とする企業チームがプロチーム

として生まれ変わり、ホームタウンでの青少年育成のためのシステムを地域特性に応じて

構築している。こうした企業スポーツから地域スポーツへの変革の流れは、サッカーだけ

にとどまらず、野球では 2005 年設立の「四国アイランドリーグ」や 2006 年設立の「ベー

スボールチャレンジリーグ」、バスケットボールでは 2005 年設立の「日本プロバスケット

ボールリーグ（bj リーグ）」などの発足を刺激している。 

 

２．ラグビー実態調査の位置づけ 

 この調査研究の位置づけを鳥瞰すると次の 3 つの視点を呈示できる。その 1 つ目には、

今年度（2015(平成 27)年）の調査対象となったラグビートップリーグはすべてが企業チー

ムで構成され、企業スポーツから地域スポーツへという流れとは異なる特殊な事例となる
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かもしれない。2 つ目には、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会において対南

アフリカ戦勝利を含めた予選リーグ 3 勝という成果への評価である。この歴史的快挙は直

接的には国内の競技レベル向上がある。この背景には有能な外国人選手のトップリーグへ

の参入と、それに刺激をうけた日本人選手の海外リーグへの進出という相乗効果がある。

また、大学生と社会人が争う日本選手権では、ゲーム後半の大差による興ざめから、拮抗

した好ゲームに転じており、大学ラグビーの水準も上がっている証左となる。 

その上で、大学ラグビーを支えるであろう高等学校ラグビーの、やや危機的な状況を 3

つ目の視点にあげたい。図 1 に 2003 年から 2015 年の高等学校数と公益財団法人全国高等

学校体育連盟に登録する加盟校ならびに加盟率を、図 2 に高等学校在籍者数とラグビー登

録人数ならびに登録率の推移を、それぞれ示した。年々減少の一途をたどっており、この

傾向が続くならば、少子化の影響も加味して、数年後にはラグビー高体連加盟校数は 1000

校未満に落ち込み、登録人数も 2 万人にとどかない状況が予見できる。すなわち、トップ

スポーツに連なる裾野が脆弱となる可能性が危惧される。 

この推移を的確に把握するには少子化の影響を考慮しなければならない。図 1 では高等

学校数の減少を考慮するべく、高体連加盟校を高等学校数で除した高体連加盟率を折れ線

グラフに示した。まず高体連加盟率は 2003 年 22.97％から 2011 年に 21％台に突入し 2015

年には 21.28％となっている。この時期の高等学校数は 2003 年 5450 校から 2015 年 4939

校に減少し、その低下率は 90.62％、高体連加盟校数は 2003 年 1252 校から 2015 年 1051 

 

 

図１．高等学校数・高体連加盟校・高体連加盟率の推移 

高等学校体育連盟加盟校 

http://www.zen-koutairen.com/f_regist.html、March.15.2016、Access 

高等学校数：「政府統計の総合窓口」 

http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/List.do?bid=000001015843、March,.18.2016、Access 
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校に減少し、その低下率は 83.95％となるが、加盟率のそれは 2003 年 22.97％から 2015

年 21.28％へと 92.63％にとどまっている。高等学校数の減少に比べて、加盟校のそれは著

しいが、加盟率はやや抑えられ気味となり、少子化の影響が加盟校に顕在化する。これは

チームスポーツを編成する最低人数が、バスケットボール 5 人、バレーボール 6 人、ハン

ドボール 7 人、サッカー11 人と比べ、ラグビー15 人が多く、それをカバーできない特性に

因ると判断できる。 

図 2 にもう 1 つの指標となるラグビー部登録率を示した。登録人数を高等学校在籍者で

除する登録率は厳密には男子生徒を分母に算出しなければならない。しかし、学校基本調

査では在籍数を男女別に算出していないので、男女込の人数で除している点を留意する必

要がある。この登録率は 2003 年 0.80％から 2015 年 0.70％に減少し、その低下率は 87.34％

となる。高等学校在籍数の推移は 2003 年 380 万 9827 人から 2015 年 331 万 9114 人と減

少率は 87.12％となり、登録人数では 2003 年 3 万 0419 人から 2015 年 2 万 3146 人と減少

率 76.09％となり、登録人数の落ち込みは高等学校在籍数や登録率のそれよりも顕著となっ

ている。 

これらの少子化の影響を直接的にあらわす高等学校数減少率 90.62％や在籍数減少率

97.12％を基準にすると、登録率があらわすラグビー部設置率 92.63％や登録人数率があら

わすラグビー部加入率 87.34％は少子化の影響を著しく受けていないと判断できる。 

 

 

図２．高等学校在籍者数・ラグビー部員登録人数・登録率の推移 

高等学校体育連盟ラグビー部員登録人数 

http://www.zen-koutairen.com/f_regist.html、March.15.2016、Access 

高等学校在籍者：「政府統計の総合窓口」 

http://www.e-stat.go.jp/SG1/estat/List.do?bid=000001015843、March,.18.2016、Access 
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しかし、この 2 つの指標の抑制傾向は相対的な視点からの理解であって、絶対的には高

体連加盟校数も登録人数も減少している事実は看過できない。すなわち、高体連加盟校減

少率 83.95％と登録人数減少率 76.09％にみられる著しい落ち込みは、チーム編成の特性に

因るだけでは解釈できない。ラグビーは、サッカーや野球に比べ義務教育段階で体験する

機会が少なかったり、幼少より他者への身体接触が抑制されたりする結果、コンタクト・

スポーツへの身体的、心理的な忌避感が醸成されていたりする可能性もある。 

また、やり方が同じであっても異質な内容となる運動・スポーツが導入プログラムとは

ならない事例を振り返る必要がある。競技人口の増加という視点において、軟式野球が硬

式野球に、ソフトバレーボールがバレーボールに結びつかない事例に、質的には不変で量

的な調整の下で展開するミニバスケットボールがバスケットボールにつながる事例の 2 つ

のキャリア形成モデルを考慮するならば、小学校で導入されるタグラグビーは、中学の運

動部活動（もしくは地域のラグビークラブ）という「受け皿」を設けていないがゆえに競

技者の増加につながっていないという可能性があるかもしれない。中学段階での競技環境

の未整理が、その種目の強化・普及に対して大きな壁となる事例は、女子サッカーに典型

としてみられる。このような視点でとらえるならば、高等学校での競技者数の減少は、高

校学校までのスポーツ・キャリア形成に関わる環境に遠因があるように思われる。 

また、高体連加盟率 92.63％が登録率 87.34％を上回る事態は、すなわち、ラグビー部の

部員数がチーム編成に必要な 15 人よりも減少していると推察すべきである。男子高校生 45

人が 15 人ずつ均等に分かれて 3 つのラグビー部を維持している状況に近づきつつある。そ

れは部内での同じポジションの競い合いやレギュラー争いの消失を意味し、その結果、個々

人の競技能力の低下が顕著となるだろう。他校との練習試合を通して同じポジションの競

い合いが期待されるが、そのような交流戦は日常的な運動部活動では不可能となる。少子

化や入部率低下への対処療法的措置であった合同部活は部員のアイデンティティを確立で

きず不評にあり、この先、15 人に満たないラグビー部が生じる事態を見越して、中長期的

な対応がラグビー界には急務の課題となっている。 

 

３．本調査の意義 

さて、この 3 つのポイントを考慮しつつ、現在のラグビー界の現状をどのように評価で

きるであろうか。そこでは普及・発展に向かう追い風が吹いていると判断できる材料を指

摘できる。①ラグビーワールドカップ 2019 日本大会の開催決定、②７人制ラグビーがリオ

2016 オリンピック競技大会から正式競技となり、東京 2020 オリンピック競技大会におい

ても実施、③男女ともに７人制ラグビー日本代表がリオ 2016 オリンピック競技大会に出場

する、④ニュージーランド、南アフリカ、オーストラリアなどのチームを中心に構成する

スーパーラグビーに日本からサンウルブズが 2016 年シーズンから参戦する、などである。

こういった好材料を列挙できる状況は希有であり、日本ラグビー界はビッグチャンスを迎

えていると判断できる。 

 また、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会における日本代表チームの快挙は

ラグビーに対する国民の関心を大いに高め、大会後から現在に至るまで、メディアの報道

量が増し、トップリーグの観客動員も増加傾向にある。好材料の４番目となるスーパーラ
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グビーは国内のトップリーグと開催時期が重ならないため、国内のリーグで贔屓の選手や

チームを応援するファンやラグビーに関心のあるファンは、年間を通じてハイレベルな競

技に接する機会が保証され、新たなファンを獲得するチャンスにも恵まれる可能性が高ま

っている。 

 このような可能性をより具体化するためには、基礎となるデータ収集と分析が必須とな

る。たとえば、トップリーグを編成するラグビーチームは、その活動範囲をチーム内にと

どめず、活動拠点を地域に拡大するのか否か。子どもから大人までがラグビーに接するチ

ャンスを提供するホームタウン構想である。それは地域社会にとどまらず、先行するタグ

ラグビーの学校体育への導入拡大や中学・高等学校での７人制ラグビーの導入・普及を通

して楕円球文化の創生システム構築へと繋がる。また、リオ 2016 オリンピック競技大会へ

の７人制ラグビー日本代表出場を受けて、女子ラグビーのあり方を積極的に検討するチャ

ンスともなる。 

 しかしながら、そのようなラグビーに関する施策を練り上げるための基礎的なデータが

決定的に不足している現状は否めない。そのデータ収集の第一歩として、今年度（2015(平

成 27)年）は、ラグビーに関するインターネット調査とラグビー観戦に関する実態調査に着

手した。ラグビーに関心を寄せる人々や関心のない人々が、いかなる属性をもち、関心を

もつファンに性差や年代による違いがあるのか。ラグビーへの参画と社会経済的指標に何

らかの関係があるのか。さらには、ラグビーに関する知識や選手の認知はいかなる状況に

あるのか。スタジアムで観戦する人々には、どのような動因があり、その特異性は広範な

インターネット調査と差があるのか否か。このインターネット調査と観戦者調査において、

いくつかの共通の質問項目を準備した理由は上記の課題をより鮮明にする狙いがあるから

に他ならない。 

本報告書では、これらの調査データの中から特徴的であると認めた項目を中心にまとめ

るとともに、ラグビーの実態調査に基づきトップスポーツのあり方に言及した。巻末には

研究者・実務家の方々が 2 次的に活用する基礎資料を用意した。 

                                  （岡本純也） 

 

参考文献 

スポーツデザイン研究所（2013）：1991 年～現在の年次別企業スポーツ休廃部数一覧と

競技別休廃部データ． 
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調査概要 

１．調査目的 

本調査は今後のラグビーの振興・普及・強化に資する基礎的なデータの収集を目的とす

る。今回はラグビーを取り上げるが、本調査研究委員会ではトップスポーツと地域スポー

ツの関係に言及する問題意識のもとにある。すなわち、国内トップレベルのリーグやチー

ムが、当該エリアの学校運動部やスポーツ少年団、民間スポーツクラブと、どのような関

係性にあるのか。この両者が或る地域社会の中で、どのような形で並存しているのか、を

探求し、相乗効果を検証する視座にある。それは、新たなシステムの構築に向けたデータ

の収集・蓄積である。今回は対象をラグビーに限定し、インターネット調査とスタジアム

観戦者への質問紙調査によって、観戦歴（直接観戦・間接観戦）と属性（性別、年齢、居

住地、世帯年収等）との関係、観戦歴と今後の観戦意向の関係、ラグビーに関する知識の

認知度とラグビーとの関わり方の関係、観戦者のトップチームへの要望などについて実態

を探った。 

２．調査内容 

調査内容は次の4項目に大別される。 

Ⅰ 回答者の属性について  

Ⅱ ラグビー観戦歴と今後の観戦意向について 

Ⅲ ラグビーに関する認知と関わり方について  

Ⅳ ラグビー観戦実態とトップチームへの要望について 

３.調査対象 

①ヤマハスタジアムに訪れたラグビー観戦者 

（ジャパンラグビートップリーグ第6節 ヤマハ発動機対神戸製鋼） 

②全国の市区町村に在住する男女 

４．調査期間 

①ラグビー観戦者調査：2015（平成27）年12月19日 

②インターネット調査：2015（平成27）年12月14日～12月16日 

５．調査方法 

①調査員による質問紙を用いた面接聞き取り調査（附録１参照） 

※ヤマハスタジアムにて実施 

調査委託機関：株式会社サーベイリサーチセンター 調査事務局 

〒116-8581 東京都荒川区西日暮里2-40-10 担当：鈴木 TEL：03-3802-6775 

 ②インターネット調査（附録２参照） 

調査実施機関：公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団 

６．回収結果 

 ①ラグビー観戦者調査回答者数：496人 

 ②インターネット調査回答者数：3697人 

７.調査報告並びにトピックス内に示した図表の注意事項 

・帯グラフにおいて3%未満のデータラベルは非表示とした 

・各集計結果詳細は、巻末の附録３・４掲載 



15 

 

要約 

 観戦者調査回答者の性別は男性 45.2%、女性は 54.8%で、女性が男性を上回った。年

齢構成は 40 代が 23.6%、50 代が 19.6%であった。 

 インターネット調査における性別は男性 50.4%、女性 49.6%で、男性が女性を上回っ

た。年齢構成は 60 代が 19.4%、30 代が 18.0%と続いた。 

 インターネット調査でラグビーワールドカップ2015イングランド大会以前の観戦状況

をたずねたところ、男女ともに年齢が高いほど観戦経験があった。各年齢の男女差は

年齢が高くなるほど男性が女性を上回るとともに、女性の観戦経験は年齢による違い

は認められなかった。 

 ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会以前の観戦経験では、観戦者調査で男

性の 82.1％、女性の 52.6%が観戦経験をもち、いずれもインターネット調査を大きく

上回った。年代毎の観戦有無の割合は、概ね年齢が高くなるにつれて観戦経験者の割

合が高くなるという傾向がある。 

 インターネット調査でラグビーワールドカップ2019日本大会の観戦意向をたずねると、

直接観戦よりもインターネット観戦を希望しており、その回答にはラグビーワールド

カップ 2015 イングランド大会以前の観戦有無は影響していない。 

 ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会に出場した日本代表選手のうち 10 人

の認知状況をたずねたところ、インターネット調査の認知率 16.5％に対して、観戦者

調査では 3 倍以上の 53.8％で観戦者の関心の高さがうかがえた。 

 認知率の高かった上位 3 選手を観戦者調査とインターネット調査で比較すると、観戦

者調査はインターネット調査の「五郎丸歩」で 1.2 倍、「リーチマイケル」で 2.5 倍、

「畠山健介」で 6.5 倍となるように、インターネット調査の認知率が下位になるほど、

その倍率は大きくなる。 

 インターネット調査でラグビーに関するトピックをたずねた認知率は、「ラグビーワ

ールドカップ 2019 日本大会開催」50.4％、「ラグビー日本代表・五郎丸歩選手のスー

パーラグビーレッズ加入」43.6％であったが、「2016 年スーパーラグビーへの日本参

戦」は 20.9％にとどまった。 

 ラグビーに関するトピック 7 項目を観戦者調査とインターネット調査でたずねた結果、

知っていると回答した割合は「ラグビー日本代表・五郎丸歩選手のスーパーラグビー

レッズ加入」90.1％・43.6％、「ラグビーワールドカップ 2019 日本大会開催」86.9％・

50.4％、「7 人制女子日本代表のリオ五輪出場」76.6％・43.5％であった。最も認知率

の低かった「2008 年度小学校学習指導要領改訂にともなう一部小学校でのタグラグビ

ー授業導入」では 32.7％・6.7％であり、観戦者調査はインターネット調査の 5 倍弱の

認知率である。 

 観戦者調査で「ラグビートップチームに対する希望・要望」をたずねると「選手やチ

ームによる学校や職場訪問」36.9%、「選手やチームによるルール解説講座」35.7%な

どであった。男女間に統計的な有意差は認められないが、「選手やチームによる学校

や職場訪問」（男性：32.1%、女性：40.8%）、「選手やチームによるルール解説講座」

（男性：30.8%、女性：39.7%）で女性の回答が男性を上回った。 
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Ⅰ 回答者の属性について                                    

 

図 1 は回答者の性別を示している。「男性」は 45.2%、「女性」は 54.8%となり、女性の

回答者数が男性を上回った。 

 

 

図１．性別【観戦者調査】（n=496） 

 

図 2 は回答者の年齢を示している。最も多かった順から「40 代」が 23.6%、「50 代」が

19.6%と続いて、その他については「10 代」が 14.5%、「20 代」が 14.5%、「60 代」が 14.1%、

「30 代」が 13.7%であった。 

 

 

図２．年齢【観戦者調査】（n=496） 

 

表 1 は回答者の在住都道府県を示している。最も多かったのは「静岡県」74.2%で、続い

て「愛知県」8.7%、「東京都」2.8%、「神奈川県」2.0%であった。中部地方だけでなく関東

からも観戦に来ていた。 

 

表１．在住都道府県【観戦者調査】（n＝496） 

 

 

 

 

 

45.2 54.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性 女性

14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代 20代 30代 40代 50代 60代

都道府県 割合（%） 都道府県 割合（%）
静岡県 74.2 北海道 0.6
愛知県 8.7 長野県 0.6
東京都 2.8 山口県 0.6
神奈川県 2.0 茨城県 0.4
兵庫県 1.6 福井県 0.4
三重県 1.4 山梨県 0.4
大阪府 1.4 奈良県 0.4
千葉県 1.0 鳥取県 0.4
岐阜県 1.0 京都府 0.2
埼玉県 0.8 鹿児島県 0.2
滋賀県 0.8
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図 3 は回答者の性別を示している。「男性」は 50.4%、「女性」は 49.6%となり、男性の

回答者数が女性を上回った。 

 

 

図３．性別【インターネット調査】（n=3697） 

 

図 4 は回答者の年齢を示している。最も多かったのは「60 代」の 19.4%で、「30 代」が

18.0%、「40 代」が 16.8％、「50 代」が 16.6％、「20 代」が 13.6%と続いた。 

 

 

図４．年齢【インターネット調査】（n=3697） 

 

表 2 は回答者の在住都道府県を示している。最も多かったのは「東京都」の 12.5%で、

続いて「神奈川県」8.6%、「大阪府」7.2%と続いた。 

 

表２．在住都道府県【インターネット調査】（n=3697） 

 

 

 

 

50.4 49.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性 女性

6.2 13.6 18.0 16.8 16.6 19.4 9.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

15-19 才 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

都道府県 割合（%） 都道府県 割合（%） 都道府県 割合（%）
東京都 12.5 三重県 1.5 岩手県 0.8
神奈川県 8.6 群馬県 1.4 高知県 0.8
大阪府 7.2 奈良県 1.3 大分県 0.8
愛知県 6.1 福島県 1.2 石川県 0.7
福岡県 5.2 茨城県 1.2 富山県 0.6
千葉県 5.0 岐阜県 1.2 和歌山県 0.6
埼玉県 4.8 愛媛県 1.2 徳島県 0.6
兵庫県 4.6 熊本県 1.2 香川県 0.6
北海道 4.5 鹿児島県 1.2 宮崎県 0.6
広島県 2.8 山形県 1.1 沖縄県 0.6
静岡県 2.6 山口県 1.1 山梨県 0.5
宮城県 2.2 青森県 1.0 佐賀県 0.5
京都府 2.1 秋田県 1.0 福井県 0.4
岡山県 1.6 栃木県 1.0 鳥取県 0.3
新潟県 1.5 長崎県 1.0 島根県 0.3
長野県 1.5 滋賀県 0.9
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図 5 は回答者の世帯年収を示している。最も多かったのが「200～400万円未満」で 22.4%、

「400 ～600 万円未満」が 21.3%、「600 ～800 万円未満」が 12.4%と続いた。 

 

 

図５．世帯年収【インターネット調査】（n=3697） 

 

図 6 は回答者の個人年収を示している。最も多かったのが「200 万円未満」で 38.7%、「200 

～400 万円未満」が 21.6%、「400 ～600 万円未満」が 12.3%と続いた。 

 

 

図６．個人年収【インターネット調査】（n=3697） 

 

図 7 は回答者の職業を示している。特徴的であったのが、最も多かった順に「専業主婦

（主夫）」の 21.6%、「無職」の 11.5%と続いたことである。この結果から、図 6 で触れた

ように個人年収 200 万円未満の回答者が 38.7%いたが、この大多数は専業主婦（主夫）と

無職の層であったことが推察される。 

 

 

図７．職業【インターネット調査】（n=3697） 

 

 （中村英仁） 
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パート・アルバイト 学生 その他 無職
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Ⅱ ラグビー観戦歴と今後の観戦意向について                         

 

 ここではインターネット調査で回答を得た対象者のうち、ラグビー観戦経験者の特徴を

探るために、観戦経験有無別に、その属性を検討した。比較指標とする個人的属性は、性

別、年齢、世帯年収、居住地域などで、さらに両者の観戦意向についても言及した。なお、

過去の観戦歴は、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会以後の一時的な熱狂を排

除するために、この大会以前の観戦経験を指標とした。ただし、ここでの観戦とはスタジ

アムでの直接的な観戦とテレビやインターネット動画などの間接的な観戦、両者を含めて

いる。 

 図 8 に過去のラグビーの観戦経験を男女別に示した。観戦経験者は、「男性」41.2%、「女

性」20.3%で、男女差が確認できる。 

 

図８．男女別観戦経験の有無【インターネット調査】 

  

図 9 には調査対象者を 15-19 才、20 代、30 代、40 代、50 代、60 代、70 代以上という

７つの年齢群に分け、男女別の観戦経験率を示した。男性については、30 代で僅かに「観

戦経験あり」と答えた者が 20 代に比べて低くなるものの、概ね、年齢が高くなると「観戦

経験あり」とする者の割合が高くなるということが読み取れる。女性については、年齢が

高い群で「観戦経験あり」とする者の割合が増えるという傾向はみられない。 

 

 

図９．性年代別の観戦経験者の割合【インターネット調査】 
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図 10 には地域別に「観戦経験あり」と回答した者の割合を示した。「東北地方」35.3%、

「近畿地方」34.1%、「関東地方」31.8%、「九州地方」30.8%、「中部地方」27.5%、「四国

地方」26.9%、「北海道」26.7%、「中国地方」26.9%となる。 

 

 

図１０．地域別観戦経験者の割合【インターネット調査】 

 

男女で分けて地域別に「観戦経験あり」と回答した者の割合をみたものが図 11 である。

男性で全国平均 41.2%を上回っている地域は、「東北地方」51.4%、「近畿地方」46.8%であ

った。女性で全国平均 20.3%を上回っている地域は、「関東地方」22.2%、「九州地方」21.4%、

「近畿地方」21.3%であった。 

 

 

図１１．各地域における男女別観戦経験者の割合【インターネット調査】 
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図 12 には世帯年収別に「200 万円未満」、「200～400 万円未満」、「400～600 万円未満」、

「600～800 万円未満」、「800～1000 万円未満」、「1000～1200 万円未満」、「1200～1500

万円未満」、「1500～2000 万円未満」、「2000 万円以上」のグループを設定し、それぞれの

グループにおける「観戦経験あり」と回答した者の人数を示した。「観戦経験あり」とする

者の数は「400～600 万円未満」のグループで一番多く（239 人）、そこから年収が増える

につれて観戦経験が減少する。 

 

図１２．世帯年収別観戦経験者の人数【インターネット調査】 

 

他方、図 13 に示すように、世帯年収別グループにおける「観戦経験あり」とする者の割

合についてみると、世帯年収が高いグループになるに従って、概ね、高くなる傾向にある。

このような傾向は、図 14 に示した個人年収別グループについてもみて取れる。 

 

 

図１３．世帯年収別観戦経験者の割合【インターネット調査】 
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図１４．個人年収別グループにおける観戦経験者の割合【インターネット調査】 

 

 図 15 には、過去にラグビーの「観戦経験あり」とする者（1141 人）と「観戦経験なし」

とする者（2556 人）のグループ別に、それぞれどの程度の割合の者がラグビーワールドカ

ップ 2019 日本大会を観戦したいと思っているかを示した。 

①「日本代表の試合を会場で観戦したい」と回答した者の割合は「観戦経験あり」34.9%、

「なし」8.5%であった。 

②「日本代表の試合をテレビやインターネットの動画で観戦したい」では「観戦経験あり」

68.4%、「なし」33.9%であった。 

③「日本代表以外の試合を会場で観戦したい」では「観戦経験あり」16.1%、「なし」1.7％

であった。 

④「日本代表以外の試合をテレビやインターネットの動画で観戦したい」では「観戦経験

あり」24.5%、「なし」9.9％であった。 

 

 

図１５．観戦経験別ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向【インターネット調査】 
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同様な傾向は図 16 に示した「競技レベルごとの観戦意向」にも読み取れる（この図にお

いても単位は人数とした）。直接観戦を希望する者は「あり」群と「なし」群で大きな差が

認められるが、間接観戦についてみれば直接観戦の両群の差よりも差が小さくなっている。

特に、日本代表の国際試合や日本選手権などの競技レベルの高い試合に対しては観戦経験

の「ない」者であっても多くの者が観戦意向を示しているということがわかる。 

 

 

図１６．観戦経験別競技レベルごとの観戦意向【インターネット調査】 
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Ⅲ ラグビーに関する認知と関わり方について                         

 

１．ラグビー日本代表選手の認知状況 

 ラグビーワールドカップ2015イングランド大会での日本代表チームの活躍の短期的な効

果として、メディア露出に伴う選手の知名度向上があげられる。そこで、ラグビーワール

ドカップ 2015 イングランド大会での代表選手の名前について「知っている」「聞いたこと

がある」「知らない」の選択肢でたずね、認知状況を調べた。対象選手はラグビーワールド

カップ 2015 イングランド大会の代表選手のうち、インターネットの検索エンジン・Google

でヒット数が多かった上位 10 人を選出した上で、年代別に選んだ過去の日本代表選手 11

人を加えた、合計 21 人を五十音順に氏名を列挙した。 

図 17 にインターネット調査の結果を示した。インターネット調査では、ラグビーワール

ドカップ 2015 イングランド大会の主な日本代表選手 10 人の平均認知率（「知っている」と

回答した者）は 16.5％、「聞いたことがある」を合わせると 23.4％にのぼった。認知率が高

い上位 3 選手は「五郎丸歩」（81.4％）、「リーチマイケル」（31.6％）、「田中史朗」（10.0％）

で上位 3 選手間での認知率の差が大きい。また、10 人の平均認知率が 3 位「田中史朗」の

認知率を上回り、上位 2 人の認知率が全体の平均値を押し上げている。すなわち「五郎丸

歩」と「リーチマイケル」が突出してメディアに露出している。 

また、過去の主な日本代表選手 11 人の平均認知率は 10.0％で、「聞いたことがある」を

合わせると 15.9％であった。認知率が高い上位 3 人は「大八木淳史」（24.7％）、「松尾雄治」

（21.8％）、「大畑大介」（20.9％）で、いずれもラグビーワールドカップ 2015 イングラン

ド大会代表の認知率 3 位「田中史朗」よりも高い値となった。これらの選手は現役時代の

活躍に加えて、引退後のタレント活動や指導者としてメディアに、しばしば取り上げられ

るので認知度が高いと推察される。 

 

 

図１７．ラグビー日本代表選手の認知率：2015 年大会と過去の大会【インターネット調査】 

（n=3697） 

 

 

16.5

10.0

81.4

31.6

10.0

24.7

21.8

20.9

6.9

5.9

10.8

11.3

6.0

10.5

9.0

9.6

76.6

84.1

7.7

57.1

84.0

64.7

69.2

69.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2015年大会の主な選手10人の平均

引退した過去の代表選手11人の平均

2015代表1位：五郎丸 歩

2015代表2位：リーチ マイケル

2015代表3位：田中史朗

過去代表1位：大八木 淳史

過去代表2位：松尾 雄治

過去代表3位：大畑 大介

知っている 聞いたことがある 知らない



25 

 

図 18 にはスタジアム観戦者による認知率を示した。観戦者調査では、ラグビーワールド

カップ 2015 イングランド大会の主な日本代表選手の平均認知率は 53.8％に上り、認知率が

高かった上位 3 選手は、「五郎丸歩」（97.2％）、「リーチマイケル」（79.8％）、「畠山健介」

（56.3％）であった。この結果をインターネット調査と比較すると「五郎丸歩」の認知率は

1.2 倍、「リーチマイケル」は 2.5 倍、「畠山健介」は 6.5 倍と、分母となるインターネット

調査の認知率が低い下位ほど倍率が大きくなる。それはラグビーに興味がない回答者が含

まれるインターネット調査に対して、コアなラグビーファンを多く含む観戦者調査の特徴

が、選手の認知度の違いにあらわれていると推察される。 

さらに、観戦者調査における過去の主な代表選手の平均認知率は 26.2％に上るが、それ

はインターネット調査の 2.6 倍となる。認知率が高い上位 3 人は「大畑大介」（51.8％）、「大

八木淳史」（41.1％）、「平尾誠二」（40.5％）であった。上位 3 人の認知率はインターネット

調査と異なり、ラグビーワールドカップ 2015イングランド大会代表の認知率 3位（56.3％）

よりも低い値となっている。また、20 代以下のスタジアム観戦者では「大八木淳史」と「平

尾誠二」の認知率は 10％程度であり、スタジアムに足を運ぶ若い世代は過去の代表選手へ

の関心が相対的に低いと判定できる。 

 

 

図１８． ラグビー日本代表選手の認知率：2015 年大会と過去の大会【観戦者調査】 

（n=496） 

 

 表 3 では選手の認知状況を性別で検討した。インターネット調査ではラグビーワールド

カップ 2015 イングランド大会代表の「五郎丸歩」を除き、過去の代表選手を含めて、認知

率は男性が女性を上回っており、過去の代表選手上位 3 人の認知率は女性が男性の半分程

度であった。観戦者調査においても、各選手の認知率は男性が女性よりも高いが、インタ

ーネット調査と比べてその差は小さくなっている。年代別ではインターネット調査、観戦

者調査ともに、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会代表選手の認知率に差はな

いが、過去の代表選手では年齢が高くなるにつれて認知率が高くなる傾向があり、認知率

の上位選手にも違いが確認された。 

 

53.8

26.2

97.2

79.8

56.3

51.8

41.1

40.5

6.8

9.8

4.2

8.7

9.9

9.7

9.9

28.0

46.3

11.5

24.2

26.8

35.3

36.1

11.4

17.8

4.4

10.9

11.5

13.9

13.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2015年大会の主な選手10人の平均

引退した過去の代表選手11人の平均

2015代表1位：五郎丸歩

2015代表2位：リーチマイケル

2015代表3位：畠山健介

過去代表1位：大畑大介

過去代表2位：大八木淳史

過去代表3位：平尾誠二

知っている 聞いたことがある 知らない 無回答
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表３．ラグビー日本代表選手の認知率（性別・年代別） 

 

 

２．ラグビー関連トピックスの認知状況 

図 19 ではインターネット調査による、ラグビーワールドカップやオリンピックなど、近

年のラグビーに関するトピックスの認知状況を示した。「2019 年に日本でラグビーワールド

カップが開催される」を「知っている」と回答した者は 50.4％でラグビーワールドカップ

の日本開催は 2 人に１人が知っている。スーパーラグビーに関するトピックス「ラグビー

日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入した」の認知率が 43.6％

で、「2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する」の 20.9％

を大きく上回った。また、リオ 2016 オリンピック競技大会については「2016 年リオ五輪

の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した」が 43.5％、「2016 年リオ五輪から

7 人制ラグビーが正式競技になった」および「2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子

日本代表の出場が決定した」が 41.8％であった。さらに、性別で比較すると、すべてのト

【インターネット調査：ラグビーワールドカップ2015代表選手】
順位 男 性(n=1863) 認知率（％） 女 性(n=1834) 認知率（％）

1 五郎丸歩 80.1 五郎丸歩 82.8
2 リーチマイケル 39.7 リーチマイケル 23.3
3 田中史朗 12.5 田中史朗 7.5

順位 20代以下(n=731) 認知率（％） 30-40代(n=1287) 認知率（％） 50代以上(n=1679) 認知率（％）

1 五郎丸歩 74.6 五郎丸歩 81.4 五郎丸歩 84.4
2 リーチマイケル 28.7 リーチマイケル 35.6 リーチマイケル 29.8
3 田中史朗 10.5 田中史朗 11.7 畠山健介 8.7

【インターネット調査：過去の代表選手】
順位 男 性(n=1863) 認知率（％） 女 性(n=1834) 認知率（％）

1 大八木淳史 33.6 大八木淳史 15.7
2 大畑大介 29.1 松尾雄治 14.8
3 松尾雄治 28.6 大畑大介 12.6

順位 20代以下(n=731) 認知率（％） 30-40代(n=1287) 認知率（％） 50代以上(n=1679) 認知率（％）

1 大畑大介 11.5 大畑大介 25.9 松尾雄治 33.9
2 大八木淳史 4.7 大八木淳史 25.0 大八木淳史 33.2
3 平尾誠二 4.2 平尾誠二 19.3 平尾誠二 26.3

【観戦者調査：ラグビーワールドカップ2015代表選手】
順位 男 性(n=224) 認知率（％） 女 性(n=272) 認知率（％）

1 五郎丸歩 97.3 五郎丸歩 97.1
2 リーチマイケル 83.0 リーチマイケル 77.2
3 田中史朗 63.4 畠山健介 51.1

順位 20代以下(n=144) 認知率（％） 30-40代(n=185) 認知率（％） 50代以上(n=167) 認知率（％）

1 五郎丸歩 95.1 五郎丸歩 98.9 五郎丸歩 97.0
2 リーチマイケル 74.3 リーチマイケル 85.9 リーチマイケル 77.8
3 畠山健介 47.2 田中史朗 64.9 堀江翔太 60.5

【観戦者調査：過去の代表選手】
順位 男 性(n=224) 認知率（％） 女 性(n=272) 認知率（％）

1 大畑大介 64.3 大畑大介 41.5
2 大八木淳史 57.6 平尾誠二 29.0
3 平尾誠二 54.5 大八木淳史 27.6

順位 20代以下(n=144) 認知率（％） 30-40代(n=185) 認知率（％） 50代以上(n=167) 認知率（％）

1 大畑大介 29.2 大畑大介 62.7 松尾雄治 64.7
2 吉田義人 18.1 大八木淳史 48.1 平尾誠二 59.9
3 大八木淳史 11.1 平尾誠二 46.5 大畑大介 59.3

注）認知率：「知っている」と回答した者の割合
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ピックスで男性の認知率が女性よりも高かった。図 20 の年代別では、ほとんどのトピック

スで年齢が高くなるにつれて認知率が高くなる傾向にある。 

 

 

図１９． ラグビー関連トピックスの認知状況【インターネット調査】（性別） 

 

 

図２０． ラグビー関連トピックスの認知状況【インターネット調査】（年代別） 

 

図 21ではラグビーに関するトピックスをスタジアム観戦者にたずねた結果を示した。「五

郎丸選手がレッズに加入」が 90.1％と最も認知率が高く、「2019 年ワールドカップ日本開

催」(86.9％)、「7 人制女子日本代表がリオ五輪出場」(76.6％)の順となっている。インター

50.4

43.6

43.5

41.8

41.8

20.9

6.7

59.7

49.9

53.0

51.9

48.7

28.4

8.5

41.1

37.2

33.9

31.5

34.7

13.3

4.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2019年に日本でラグビーワールドカップが開催される

ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビー

の「レッズ」に加入した

2016年リオ五輪の7 人制ラグビーに、女子日本代表の

出場が決定した

2016年リオ五輪から7人制ラグビーが正式競技になった

2016年リオ五輪の7人制ラグビーに、男子日本代表の出

場が決定した

2016年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に

日本が参加する

2008年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグ

ビーが一部の小学校の授業で行われるようになった

全体(n=3697) 男性(n=1863) 女性(n=1834)

50.4

43.6

43.5

41.8

41.8
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6.7

37.9

33.1

32.6

33.7

34.9

18.2

10.9

45.8

39.1

37.8

35.9
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19.8
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51.6

52.7

49.8

49.4

22.9
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2019年に日本でラグビーワールドカップが開催される

ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビー

の「レッズ」に加入した

2016年リオ五輪の7 人制ラグビーに、女子日本代表の

出場が決定した

2016年リオ五輪から7人制ラグビーが正式競技になった

2016年リオ五輪の7人制ラグビーに、男子日本代表の出

場が決定した

2016年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に

日本が参加する

2008年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグ

ビーが一部の小学校の授業で行われるようになった

全体(n=3697) 20代以下(n=731) 30-40代(n=1287) 50代以上(n=1679)
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ネット調査でも同様だが、2016 年リオ五輪に関するトピックスでは、女子日本代表の出場

が最も認知率が高かった。女子が出場権を獲得した試合と調査時期がほぼ同時期であった

ためかもしれない。 

 

 

図２１．ラグビー関連トピックスの認知状況【観戦者調査】（性別） 

 

図 22 ではこのトピックスに関して年代別に検討した。「2008 年度の小学校学習指導要領

の改訂で、タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった」は 32.7％にとど

まり、他のトピックスと比べて低い値であったが、観戦者の認知率はインターネット調査

の 5 倍弱と高く、スタジアム観戦者の 3 人に１人は小学校の授業にタグラグビーが導入さ

れていると解釈できる。年代別にみると、インターネット調査と同様に、ほとんどのトピ

ックスで年齢が高くなるにつれて認知率が高くなる傾向がみられた。 
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ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビー

の「レッズ」に加入した

2016年リオ五輪の7 人制ラグビーに、女子日本代表の

出場が決定した

2016年リオ五輪から7人制ラグビーが正式競技になった

2016年リオ五輪の7人制ラグビーに、男子日本代表の出

場が決定した

2016年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に

日本が参加する

2008年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグ

ビーが一部の小学校の授業で行われるようになった

全体(n=496) 男性(n=224) 女性(n=272)
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図２２．ラグビー関連トピックスの認知状況【観戦者調査】（年代別） 

 

３．ラグビーとの関わり 

 アンケート回答者とラグビーとの関わりについてラグビー経験を中心にたずねた。表 4

に示したインターネット調査では「あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・

サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある」（11.8％）が最も多

く、次いで、「学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）をしたこと

がある」（11.6％）、「配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に学校部

活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある」（4.6％）など

となっている。 

性別にみると、男性で多かったのは「学校の授業でラグビーを経験」（20.6％）、「親しい

友人がラグビーをしている（いた）」（14.5％）、「過去に、学校部活動・サークルやクラブチ

ーム等に所属してラグビーをしていた」（5.5％）などであった。「現在、学校部活動・サー

クルやクラブチーム等に所属してラグビーをしている」（1.8％）と合わせて、現在または過

去に、部活動やサークルなどでラグビーをしていたのは、男性回答者の 7.3％となっている。 

一方、女性では、「親しい友人がラグビーをしている（いた）」（9.1％）、「配偶者・子供以

外の家族や親族がラグビーをしている（いた）」（4.1％）、「過去に、配偶者・交際相手が学

校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていた」（4.0％）の割合が大

きかった。少なくとも、いずれかの選択肢に「はい」と回答した者（ラグビーと何らかの

関わりのある者）は、全体で 25.1％、男性が 32.9％、女性が 17.1％であった。 
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表４．回答者とラグビーとの関わり【インターネット調査】 

 

 

また、表 5 に示す観戦者調査では「親しい友人がラグビーをしている（いた）」が 35.3％

と全体の 1/3 を占めており、次いで「学校の授業でラグビーを経験」（18.3％）、「あなた、

または配偶者・交際相手の職場に現在または過去にラグビーチームがある（あった）」（10.3％）

などとなっている。ヤマハ発動機ジュビロのホームゲームでの調査のため、同社の社員や

関係者が多数来場していたと推察される。 

性別にみると、男性で多かったのは「親しい友人がラグビーをしている（いた）」（46.0％）、

「学校の授業でラグビーを経験」（26.3％）、「過去にラグビーをしていた」（16.5％）などで

あった。現在または過去に部活動やサークルなどでラグビーをしていたのは、男性回答者

の 23.6％とインターネット調査の 3 倍以上となっている。部活動やサークルなどでのラグ

ビー経験が、試合の直接観戦に結びついていると考えられる。 

女性では「親しい友人がラグビーをしている（いた）」（26.5％）、「配偶者・子供以外の家

族や親族がラグビーをしている（いた）」（12.5％）、「学校の授業でラグビーを経験」（11.8％）

（％）

全体
(n=3697)

男性
(n=1863)

女性
(n=1834)

1.3 1.8 0.8

3.3 5.5 1.0

1.1 1.6 0.7

3.0 1.9 4.0

0.5 0.6 0.4

1.5 1.5 1.4

4.6 5.2 4.1

11.8 14.5 9.1

3.3 3.9 2.8

11.6 20.6 2.5

25.1 32.9 17.1

注1）5%以上10%未満を太字に、10%以上を太字+下線で示した。

注2)女性の値が男性の値を上回るセルを白抜きで示した。

現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等
に所属してラグビーをしている

過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをしていた

あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある

現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビー
をしている

過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグ
ビーをしていた

上記のいずれかに「はい」と回答した者の割合

現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所
属してラグビーをしている

過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に
所属してラグビーをしていた

配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に
学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしてい
たことがある

あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去にラグ
ビーチームがある（あった）

学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）をしたこ
とがある



31 

 

の割合が大きかった。また、男性と比較すると「過去に配偶者・交際相手がラグビーをし

ていた」（8.8％）や「過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしていた」（4.0％）の割合が大きくなっている。女性については、友人や

家族のラグビー経験と直接観戦行動との関連が示唆された。少なくとも、いずれかの選択

肢に「はい」と回答した者は、全体で 53.8％、男性が 63.8％、女性が 45.6％であり、スタ

ジアム観戦者の半数がラグビーとの何らかの関わりを有していた。 

 

表５．回答者とラグビーとの関わり【観戦者調査】 

 

 

 （澁谷茂樹） 

 

 

 

 

（％）

全体
(n=496)

男性
(n=224)

女性
(n=272)

4.2 7.1 1.8

8.5 16 .5 1.8

3.6 3.6 3.7

7.1 4.9 8.8

3.0 3.1 2.9

3.0 1.8 4.0

10 .1 7.1 12 .5

35 .3 46 .0 26 .5

10 .3 10 .7 9.9

18 .3 26 .3 11 .8

53.8 63.8 45.6

注1）10%以上15%未満を太字に、15%以上を太字+下線で示した。

注2)女性の値が男性の値を上回るセルを白抜きで示した。

現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等
に所属してラグビーをしている

過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをしていた

あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある

現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビー
をしている

過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグ
ビーをしていた

上記のいずれかに「はい」と回答した者の割合

現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所
属してラグビーをしている

過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に
所属してラグビーをしていた

配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に
学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしてい
たことがある

あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去にラグ
ビーチームがある（あった）

学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）をしたこ
とがある
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Ⅳ ラグビー観戦実態とトップチームへの要望について                         

ここではスタジアム観戦者を対象とした調査をもとに、トップリーグの試合観戦者の実

態についてみていく。 

 

１.調査対象者の居住地域特性 

 表 6 に今回の観戦者調査の回答者の居住地を都道府県別にまとめた。調査対象の 496 人

中、368 人（74.2%）が静岡県在住であり、次いで隣県の愛知県在住者が 43 人（8.7%）、

その後に東京都 14 人（2.8%）、神奈川県 10 人（2.0%）と続く。静岡県在住者の中で磐田

市民は 99 人（対象者の 20.0%）おり、磐田市に袋井市、掛川市を合わせた者をここでは「近

隣」群とした（それ以外を「近隣ではない」群とした）が、対象者の中に 240 人（48.4%）

が含まれる（「近隣ではない」群は 256 人（51.6%））。 

 

表６．調査対象者の居住地（都道府県）【観戦者調査】（n＝496）（上段：人・下段：％） 

 

  

図 23 には対象者を「近隣」－「近隣ではない」別に男女の人数、割合を示した。「近隣」

群は男性 43.8%、女性 56.3%から構成され、「近隣ではない」群は男性 46.5%、女性 53.5%

から構成される。 

 

図２３．近隣居住者と近隣ではない居住者の性別【観戦者調査】 

 

表 7 には「近隣」群と「近隣ではない」群別にヤマハスタジアムでの観戦回数の平均を

示した。「近隣」群では平均 4.60 回、「近隣ではない」群では 2.04 回となっている。 

 

表７．近隣居住者と近隣ではない居住者のヤマハスタジアムでの観戦回数の平均【観戦者

調査】 

 

北海道 茨城県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 ‣ 近隣

3 2 4 5 14 10 2 2 3 5 368 240

0.6 0.4 0.8 1.0 2.8 2.0 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 48.4

愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 鳥取県 山口県 鹿児島県

43 7 4 1 7 8 2 2 3 1

8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 0.4 0.6 0.2

45.2

43.8

46.5

54.8

56.3

53.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体 (n=496)

近隣 (n=240)

近隣ではない (n=256)

男性 女性

観戦回数（平均）
全体　（n=496） 3.28
近隣　（n=240） 4.60

近隣ではない　（n=256） 2.04
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２.チケット入手方法 

 図 24 はチケット入手方法を居住地域別（近隣－近隣ではない）に示した。観戦チケット

の入手をまず有料でみると、有料チケット購入は①前売販売と当日販売に大別され、さら

に前売販売は、②一般小売、③割引券利用、④会員特典利用（ファンクラブ・社内後援会

引換券）に細分化される。この①②③は現金が、④は会員特典という年会費がそれぞれの

対価となっている。ここに入手に支出を伴わない⑤招待券が加わる。 

全体では割引券や特典を利用しない「前売販売」28.0％・「当日販売」7.7％の合計 35.7％

と「ヤマハ発動機招待券・ファンクラブ引換券」46.6％で大半を占める。招待券・ファンク

ラブ引換券では「日本ラグビー協会メンバーズクラブ招待券」2.8％、「神戸製鋼招待券・フ

ァンクラブ引換券」2.4％を加えると 51.8％の大半に上る。 

「近隣」と「近隣ではない」を比較すると「近隣」の「前売販売」15.8％・「当日販売」

9.6％、合計 25.4％に対して、「近隣ではない」では「前売販売」39.5％・「当日販売」5.9％、

合計 45.4％に達する。さらに「ヤマハ発動機招待券・ファンクラブ引換券」に着目すると

「近隣」58.8％と「近隣ではない」35.2％となる。 

 

 

図２４．居住地域別チケット種別【観戦者調査】 

 

３．観戦歴 

 スタジアム観戦者調査においても、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会以前

の観戦の有無について対象者にたずねている。先述したように、この大会以前と限定して

いるのは、歴史的快挙とも評価されている日本代表の活躍の影響をできるだけ避けるため

である。 

 図 25 に男女別に観戦経験の有無について結果を示した。スタジアム観戦に足を運ぶだけ

あって、インターネット調査に比べて「観戦経験あり」とする者の割合は男女ともに 82.1％

（男性）、52.6%（女性）と高くなっている（インターネット調査：男性 41.2%、女性 20.3%）。 

 

28.0

15.8

39.5

7.7

9.6

5.9 3.5 4.3

46.6

58.8

35.2

8.9

9.6

8.2

0.8

0.8

0.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体 (n=496)

近隣 (n=240)

近隣ではない (n=256)

前売販売 当日販売 その他（購入）

日本ラグビー協会メンバーズクラブ招待券等 神戸製鋼の招待券、ファンクラブ引換券等 ヤマハ発動機の招待券、ファンクラブ引換券等

その他（招待券・引換券） 無回答



34 

 

 

図２５．ラグビーの男女別観戦経験の有無【観戦者調査】 

 

図 26 には年代・性別に「観戦経験あり」と回答した者と「観戦経験なし」と回答した者

の割合を示した。男女ともにどの年代においても、インターネット調査と比較して観戦経

験者の割合は高くなっていることが分かる。男性の観戦経験者は、30 代において 20 代より

も割合が僅かに下がるものの、概ね年齢が高くなるにつれて観戦経験者の割合が高くなる

という傾向が読み取れる。女性の観戦経験者は、インターネット調査では年代が上がって

も割合が高くなるという傾向は認められなかったが、スタジアム観戦者調査では年代が上

がるにつれて割合が高くなるという傾向が認められる。 

 

 

図２６．性年代別観戦経験者の割合【観戦者調査】 

 

４.観戦理由 

 図 27 にスタジアムでの観戦理由についてたずねた結果を示した（複数回答）。最も多く

の者が該当すると回答しているのは「ラグビー観戦が好きだから」（56.5%）という理由で

ある。次いで「好きな選手がいるから」（51.0%）、「チームを応援しているから」（44.0%）、

「家族や友人に誘われたから」（17.9%）、「周囲で話題になっているから」（16.7%）、「レジ

ャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから」（16.7%）、「チケット・招待券をもらった

から」（16.5%）と続く。 

65.9

82.1

52.6

32.7

17.4

45.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全 体 (n=496)

男性 (n=224)

女性 (n=272)

RWC2015以前に観戦あり RWC2015以前に観戦なし 無回答

70.3

34.3

80.0

42.9

70.0

44.7

84.1

53.4

90.9

64.2

92.3

74.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性_10 代 (n=37）

女性_10 代 (n=35）

男性_20 代 (n=30）

女性_20 代 (n=42）

男性_30 代 (n=30）

女性_30 代 (n=38）

男性_40 代 (n=44）

女性_40 代 (n=73）

男性_50 代 (n=44）

女性_50 代 (n=53）

男性_60 代 (n=39）

女性_60 代 (n=31）
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図２７．スタジアムでの観戦理由【観戦者調査】（n＝496） 

 

 男女別に傾向を比較すると（図 28）、「ラグビー観戦が好きだから」という理由に男性

67.4%、女性 47.4％と大きな差があらわれている。また、女性の方が男性よりも高い割合で

該当すると答えている理由を値の高い順に並べると「好きな選手がいるから」（男性：42.9％、

女性：57.7%）、「チームを応援しているから」（男性：43.8％、女性：44.1%）、「周囲で話

題になっているから」（男性：12.9％、女性：19.9%）、「家族や友人に誘われたから」（男性：

16.1%、女性：19.5%）、「チケット・招待券をもらったから」（男性：13.8％、女性：18.8%）、

「同時開催イベントが楽しそうだったから」（男性：2.7％、女性：4.0%）となる。 

 

 

図２８．スタジアムでの観戦理由（男女別）【観戦者調査】 

  

 

 

56.5

51.0

44.0

12.1

10.5

8.7

3.4

16.7

16.7

17.9

16.5

4.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ラグビー観戦が好きだから

好きな選手がいるから

チームを応援しているから

チームの成績が良いから

対戦相手が魅力的だったから

選手・スタッフに知人がいるから

同時開催イベントが楽しそうだったから

周囲で話題になっているから

レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから

家族や友人に誘われたから

チケット・招待券をもらったから

その他

67.4

42.9

43.8

13.8

12.9

8.9

2.7

12.9

17.4

16.1

13.8

3.1

47.4

57.7

44.1

10.7

8.5

8.5

4.0

19.9

16.2

19.5

18.8

4.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ラグビー観戦が好きだから

好きな選手がいるから

チームを応援しているから

チームの成績が良いから

対戦相手が魅力的だったから

選手・スタッフに知人がいるから

同時開催イベントが楽しそうだったから

周囲で話題になっているから

レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから

家族や友人に誘われたから

チケット・招待券をもらったから

その他

男性 (n=224) 女性 (n=272)
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図 29 には年代別の観戦理由を示した。各年代で大きな差が認められるものは「ラグビー

観戦が好きだから」（20 代以下：41.7%、30-40 代：56.2%、50 代以上：69.5%）、「チーム

を応援しているから」（20 代以下：31.3%、30-40 代：40.5%、50 代以上：58.7%）、「家族

や友人に誘われたから」（20 代以下：34.0%、30-40 代：11.9%、50 代以上：10.8%）とい

う理由である。統計的に有意な差とはならないものの、20 代以下の年代が他の年代よりも

高い値を示しているのは「チケット・招待券をもらったから」（20 代以下：26.4%、30-40

代：14.1%、50 代以上：10.8%）、「レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから」（20

代以下：18.1%、30-40 代：14.6%、50 代以上：18.0%）、「周囲で話題になっているから」

（20 代以下：20.8%、30-40 代：17.8%、50 代以上：12.0%）という理由である。 

 

 

 
図２９．スタジアムでの観戦理由（年代別）【観戦者調査】 

  

図 30 には「観戦経験あり」の群と「観戦経験なし」の群に分けてそれぞれの観戦理由を

示した。有意な差があらわれている理由は「ラグビー観戦が好きだから」（観戦経験あり：

70.6%、観戦経験なし：30.2%）、「チームを応援しているから」（観戦経験あり：51.7%、観

戦経験なし：28.4%）というものである。有意な差とはなっていないものの、「観戦経験な

し」の群が高い値を示したものは、「家族や友人に誘われたから」（観戦経験あり：13.1%、

観戦経験なし：27.8%）、「周囲で話題になっているから」（観戦経験あり：12.5%、観戦経

験なし：24.1%）という理由であった。 

41.7

44.4

31.3

10.4

8.3

11.1

1.4

20.8

18.1

34.0

26.4

5.6

56.2

55.1

40.5

13.0

10.3

5.9

4.9

17.8

14.6

11.9

14.1

3.8

69.5

52.1

58.7

12.6

12.6

9.6

3.6

12.0

18.0

10.8

10.8

3.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ラグビー観戦が好きだから

好きな選手がいるから

チームを応援しているから

チームの成績が良いから

対戦相手が魅力的だったから

選手・スタッフに知人がいるから

同時開催イベントが楽しそうだったから

周囲で話題になっているから

レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから

家族や友人に誘われたから

チケット・招待券をもらったから

その他

20代以下 (n=144) 30-40 代 (n=185) 50代以上 (n=167)
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図３０．スタジアムでの観戦理由（観戦経験の有無）【観戦者調査】 

 

５．ラグビートップチームへの要望 

 図 31 には「ラグビートップチームに対して実施を希望すること」を示した（複数回答）。

実施希望が高いものは「選手やチームによる学校や職場訪問」（36.9%）、「選手やチームに

よるルール解説講座」（35.7%）、「選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室」

（29.8%）などであった。 

 

 

図３１．ラグビートップチームに対して実施を希望すること【観戦者調査】（n＝496） 

  

70.6

48.0

51.7

12.5

12.5

11.6

3.7

12.5

15.9

13.1

14.7

5.2

30.2

56.8

28.4

11.1

5.6

3.1

2.5

24.1

17.3

27.8

20.4

1.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ラグビー観戦が好きだから

好きな選手がいるから

チームを応援しているから

チームの成績が良いから

対戦相手が魅力的だったから

選手・スタッフに知人がいるから

同時開催イベントが楽しそうだったから

周囲で話題になっているから

レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから

家族や友人に誘われたから

チケット・招待券をもらったから

その他

RWC2015以前に観戦あり（n＝327） RWC2015以前に観戦なし（n＝162）

36.9

29.8

35.7

22.2

22.4

16.5

13.3

12.1

2.2

0% 10% 20% 30% 40%

選手やチームによる学校や職場訪問（交流会）

選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室

選手やチームによるルール解説講座

選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への参加

地域住民に対する無料観戦招待

公共施設や商業施設等でのライブビューイング（観戦会）

チームファンクラブ会員証による市内での各種割引サービス

特になし

無回答
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 図 32 には男女別に「ラグビートップチームに対して実施を希望すること」を示した。男

女の回答に有意な差があるものは見られないが、女性の回答が男性よりも高い値を示した

ものを挙げると「選手やチームによる学校や職場訪問」（男性：32.1%、女性：40.8%）、「選

手やチームによるルール解説講座」（男性：30.8%、女性：39.7%）、「選手やチームによる

学校や職場でのラグビー体験教室」（男性：27.2%、女性：32.0%）、「選手やチームによる

地域の体育イベント（市民運動会など）への参加」（男性：21.9%、女性：22.4%）となる。 

 

 

図３２．ラグビートップチームに対して実施を希望すること（男女別）【観戦者調査】 

 

 図 33 には年代別に「ラグビートップチームに対して実施を希望すること」を示した。統

計的に有意な差を示したのは「選手やチームによる学校や職場訪問」（20 代以下：45.1%、

30-40 代：38.4%、50 代以上：28.1%）、「選手やチームによるルール解説講座」（20 代以下：

25.7%、30-40 代：37.3%、50 代以上：42.5%）、「選手やチームによる学校や職場でのラグ

ビー体験教室」（20 代以下：36.1%、30-40 代：34.6%、50 代以上：19.2%）であった。 

 

 

図３３．ラグビートップチームに対して実施を希望すること（年代別）【観戦者調査】 

  

32.1

27.2

30.8

21.9

23.2

17.9

13.8

13.8

3.1

40.8

32.0

39.7

22.4

21.7

15.4

12.9

10.7

1.5

0% 10% 20% 30% 40% 50%

選手やチームによる学校や職場訪問（交流会）

選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室

選手やチームによるルール解説講座

選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への参加

地域住民に対する無料観戦招待

公共施設や商業施設等でのライブビューイング（観戦会）

チームファンクラブ会員証による市内での各種割引サービス

特になし

無回答

男性 (n=224) 女性 (n=272)

45.1

36.1

25.7

22.9

29.2

13.9

10.4

17.4

2.1

38.4

34.6

37.3

20.5

20.5

14.6

13.5

9.7

1.6

28.1

19.2

42.5

23.4

18.6

21.0

15.6

10.2

3.0

0% 10% 20% 30% 40% 50%

選手やチームによる学校や職場訪問（交流会）

選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室

選手やチームによるルール解説講座

選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への参加

地域住民に対する無料観戦招待

公共施設や商業施設等でのライブビューイング（観戦会）

チームファンクラブ会員証による市内での各種割引サービス

特になし

無回答

20代以下 (n=144) 30-40 代 (n=185) 50代以上 (n=167)
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図 34 には居住地域別（「近隣」－「近隣ではない」）に「ラグビートップチームに対して

実施を希望すること」を示した。統計的に有意な差を示したものはなかったものの、「近隣」

群で高い値を示したものは「選手やチームによる学校や職場訪問」（「近隣」：42.1%、「近隣

ではない」：32.0%）、「選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室」（「近隣」：

33.8%、「近隣ではない」：26.2%）、「地域住民に対する無料観戦招待」（「近隣」：30.4%、「近

隣ではない」：14.8%）、「選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への

参加」（「近隣」：26.7%、「近隣ではない」：18.0%）などであった。一方で、「近隣ではない」

群で高い値を示したのは、「選手やチームによるルール解説講座」（「近隣」：32.1%、「近隣

ではない」：39.1%）、「公共施設や商業施設等でのライブビューイング」（「近隣」：14.2%、

「近隣ではない」：18.8%）などであった。 

 

 

図３４．ラグビートップチームに対して実施を希望すること（居住地域別）【観戦者調査】 

 

（岡本純也） 

  

42.1

33.8

32.1

26.7

30.4

14.2

17.5

10.8

2.1

32.0

26.2

39.1

18.0

14.8

18.8

9.4

13.3

2.3

0% 10% 20% 30% 40% 50%

選手やチームによる学校や職場訪問（交流会）

選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室

選手やチームによるルール解説講座

選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への参加

地域住民に対する無料観戦招待

公共施設や商業施設等でのライブビューイング（観戦会）

チームファンクラブ会員証による市内での各種割引サービス

特になし

無回答

近隣 (n=240) 近隣ではない (n=256)
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第３章 

 

トップスポーツの未来像を描くために 
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 今後の調査研究の方向性について                                     

 

 本調査研究委員会がトップスポーツに注目する理由は、学校スポーツと企業スポーツに

支えられてきた、従来の日本におけるスポーツの構造が変化するなかで、その未来像を構

想する際に、重要な鍵をトップスポーツが握っていると考えるからである。バブル崩壊か

ら 20年以上、我が国のトップスポーツは常に存在意義が問われてきた。そのような中から、

地域活性化の担い手としてのスポーツ、社会的起業（企業）組織としてのスポーツクラブ、

企業の社会的責任（CSR：Corporate Social Responsibility）の表明手段としてのスポーツ

といった新たな視点を通した意義づけがされるようになった。また、トップスポーツや日

本企業が置かれた国際的な環境も変化し、アスリートのキャリアの描き方や企業スポーツ

のとらえ方も従来と大きく異なってきている。国内で競技力を十分に伸ばしたアスリート

が海外のリーグへ挑戦していくというキャリア・パターンも、現在では珍しくなくなって

きた。また、海外に進出した企業が、現地の社員や顧客とのコミュニケーションを図る手

段としてスポーツを位置づけることも一般的にみられるようになった。 

 しかしながら、新たなスポーツの意義づけによる、さまざまな取組みがなされていても、

個々の組織の努力により結実した成果のひとつひとつを結びつけ、全体としてうまく回っ

ていく新たな仕組みを創っていくことはとても難しい。本調査研究委員会は、スポーツの

普及・発展の新たな仕組みを構想するための、そして、現在、さまざまな場所、組織で実

践されているスポーツの普及・発展に向けた取組みを後押しするような、基礎的資料の収

集を志向している。 

 たとえば、ラグビーの明るい未来像を想定してみたい。先にみたように、高校生の体育

連盟登録者は年々減少しており、また、今回の調査が明らかにしているように、ラグビー

観戦を楽しんでいるのは年配者が中心である。現在ではラグビー中継の多くが有料番組と

して放映され、若くて経済的に余裕のない者がラグビー観戦の楽しみを享受するチャンス

が少なくなっているかもしれない。このような現状を前提とする限り、ラグビーの明るい

未来像は描きにくい。しかしながら、今回のスタジアムでの観戦者調査の結果からは、ト

ップチームのホームタウンでは熱心なラグビーファンが育っており、若者は家族や知人に

誘われながらスタジアムに足を運ぶものの、自分たちの学校や職場に選手やチームが関わ

ってくれる可能性に大きな期待をもっている。このような結果は、若者向けのラグビー教

室をトップチームが企画・立案するための資料となるであろうし、企業が CSR 活動の一環

としてラグビーに関わる際の資料となるかもしれない。 

次年度以降の調査研究の方向性については、今後、本調査研究委員会で検討していくが、

ラグビーは引き続き中心的な調査対象としていきたい。先にも記したように、ラグビート

ップリーグで活躍するチームは、企業スポーツ冬の時代を生き残ってきたという特異性を

もっている。これまでの企業スポーツ研究では、実業団の休部・廃部の理由を、テレビ中

継の減少による宣伝広告効果の低減、終身雇用制の崩壊による士気高揚効果・一体感醸成

効果の減退などに求めてきたが、ラグビーのトップチームにおいては、どのように社内で

の意義づけが行われ、親企業の持続的サポートが可能となったのであろうか。これらは、

各社、各チームによって事情は異なるであろうが、組織としてチームをどの部署に位置づ

けているのか－たとえば、広報担当部署なのか、人事担当部署なのか－投資家や篤志家と
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いったステークホルダーに対してどのような説明を行っているのかといった視点からチー

ムの運営に関わる当事者にアンケートやインタビューを実施することは、企業スポーツや

地域スポーツの未来像を構想する上で重要な資料を提供するものと考えている。この点で、

ラグビーに限らず、長年にわたって実業団を保持している企業も調査対象としたい。 

さらに、企業スポーツから地域クラブ化したチーム、たとえば釜石シーウェイブス RFC

の現状と課題の把握も重要なテーマとなるであろう。かつての名門企業チームがどのよう

に地域クラブとして移行し、現在、どのように運営されているのかについての理解の深化

は、我が国のスポーツの未来像をより立体的に浮かび上がらせる可能性を秘めるのではな

いかと思われるのである。 

このような構想はあるものの、本調査研究は端緒についたばかりである。多くの読者の

方々によって今回の調査データが活用されるとともに、調査の方向性についてご意見、ご

示唆いただければ幸甚である。 

 

（岡本純也） 
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あとがき 

 

公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団 

調査研究委員会・委員長 

海老原修 

 

第 177 回国会（常会）において成立したスポーツ基本法は、2011（平成 23）年 6 月 24 日に平

成 23年法律第 78号として、同年 7月 27日にスポーツ基本法の施行期日を定める政令（平成 23

年政令第 231号）として、それぞれ公布され、同年 8月 24日から本格的に施行するに至った。そ

の規定に基づく「スポーツ基本計画」（2012（平成 24）年 3月 30日）はスポーツ基本法の理念を具

体化し、今後の我が国のスポーツ施策の具体的な方向性を示し、国、地方公共団体及びスポーツ

団体等の関係者が一体となって施策を推進していくための重要な指針として位置付けられる。 

これに先行したプロジェクトは 2011（平成 23）年度「スポーツコミュニティの形成促進」であり、「ス

ポーツ基本計画」策定以前に既に策定・実施された行政主導の計画であり、その延長線上に

2012（平成 24）年度「地域スポーツとトップスポーツの好循環推進プロジェクト」がある。このプロジ

ェクトのキーワードはスポーツ人材と表現される地域スポーツ指導者で、彼らの活動には次の 3 つ

のプログラムが準備された。 

①トップアスリートによる巡回指導‥トップアスリートが総合型地域スポーツクラブ、スポーツ少年

団、学校運動部活動など地域のスポーツクラブを巡回指導する。 

②小学校体育活動コーディネーターによる小学校体育授業支援‥小学校全体の体育授業や

体育活動の計画を補助したり、担任とチームティーチングで体育の授業に取り組んだりするととも

に、学校と地域の連携を図るために、これらを中心となって行う外部人材等を小学校体育活動コー

ディネーターとして派遣し、小学校における体育活動の支援を行う。 

③プロジェクト・リーダーによる地域課題解決の取組‥総合型地域スポーツクラブの主要マネー

ジャーなどが、上記①トップアスリートや②小学校体育活動コーディネーターの派遣に関する連

絡・調整を行うとともに、地域住民のスポーツ参加を通じた学校・地域の連携、健康増進、体力向

上、子育て支援等に資する企画・実践を行う。 

それでは、トップアスリート、小学校体育活動コーディネーター、プロジェクト・リーダーって、どん

な人たちなのかしらん、と創案者にたずねてみたい。 

この疑義の背景には、トップアスリートがいかなる現状にあり、いわゆる引退後のキャリアがどのよ

うに形成しているのか、不明なままであるからに他ならない。現役当時同様に、むしろ、引退後にこ

そ、公正や規範を体現するロールモデルとしての社会的責務が期待される。新聞、雑誌、テレビ、

インターネットなどのメディアが増幅する一部のトップアスリートが注視されるが、多くのトップアスリ

ートが表裏なくその責務を果たしていると期待するとともに、その真摯な姿を第三者的な視点より広

く伝えねばならない。本調査研究委員会の視座はこのあたりにある。 

折しも、ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会を契機に注目が集まるラグビーは、トップ

アスリートのあり方を検討する好材料となる。なぜならば、開催が決定しているラグビーワールドカッ

プ 2019 日本大会までの追跡的な調査研究を通じて、的確にトップアスリートの位置付けを把握で

きると期待されるからだ。本報告書で紹介するインターネット調査や観戦者調査は、はじめの一歩

であり、戦端を切る、と期待している。 
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附録１ 

 

ラグビー観戦者調査 調査票 
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ラグビー観戦者に関する実態調査 ＜公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団＞ 

 

Ｆ１ あなたの性別をお知らせください。 

 １．男性     ２．女性 

Ｆ２ あなたの現在の年齢（年代）をお知らせください。 

 １．10代   ２．20代   ３．30 代   ４．40 代   ５．50代   ６．60代以上 

Ｆ３ あなたのお住まい（居住地）をお知らせください。 

 
都道 

府県 
  

市区 

町村 

 

Ｑ１ 今回の観戦チケットをどのようにして入手しましたか？（ひとつだけ○） 

 １．チケットを購入した   ２．チケットを無料で入手した 

   ※家族や交際相手等が購入した場合も含む   

 １．前売販売   １．日本ラグビー協会メンバーズクラブ招待券等 

 ２．当日販売   ２．神戸製鋼の招待券、ファンクラブ引換券等 

 ３．その他（         ）   ３．ヤマハ発動機の招待券、ファンクラブ引換券等 

   ４．その他（               ） 

 

Ｑ２ 本日を含め、過去 3年間にヤマハ発動機ジュビロのラグビーの試合を何回観戦しましたか？ 

（回数を記入） 

ヤマハスタジアム  回 ※本日が初めての方は、１とご記入ください。 

その他の会場  回 ※ヤマハスタジアム以外で観戦したことがない場合は、0とご記入ください。 

 

Ｑ３ 本日、試合観戦に来られた理由をお知らせください。（いくつでも○） 

１．ラグビー観戦が好きだから         ７．同時開催イベントが楽しそうだったから               

２．好きな選手がいるから           ８．周囲で話題になっているから 

３．チームを応援しているから         ９．レジャーとしてスポーツ観戦を楽しみたかったから 

４．チームの成績が良いから         １０．家族や友人に誘われたから 

５．対戦相手が魅力的だったから       １１．チケット・招待券をもらったから 

６．選手・スタッフに知人がいるから     １２．その他（             ）   

 

Ｑ４ ラグビートップチームに対して、以下の項目で実施希望するものはありますか？（いくつでも○） 

１．選手やチームによる学校や職場訪問（交流会） 

２．選手やチームによる学校や職場でのラグビー体験教室 

３．選手やチームによるルール解説講座   

４．選手やチームによる地域の体育イベント（市民運動会など）への参加 

５．地域住民に対する無料観戦招待 

６．公共施設や商業施設等でのライブビューイング（観戦会） 

７．チームファンクラブ会員証による市内での各種割引サービス 

８．特になし 
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Ｑ５ あなたはラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会を観戦しましたか？（いくつでも○） 

１．現地(イングランド)で直接観戦した    

２．テレビの生中継または録画中継で観戦した 

３．テレビのニュースや情報番組で試合結果のハイライトを観た 

４．インターネットの動画で試合や試合結果のハイライトを観た 

５．観戦しなかった 

 

Ｑ６ あなたはラグビーワールドカップ 2015 以前に、ラグビーの試合を観戦したことがありましたか？ 

（いくつでも○） 

１．会場で直接観戦したことがある    

２．生中継をテレビ観戦したことがある 

３．録画中継をテレビ観戦したことがある 

４．インターネットで観戦したことがある 

５．ラグビーワールドカップ 2015 以前に観戦したことはない  ⇒ Ｑ８へ 

 

＜ラグビーワールドカップ 2015 以前にラグビーの試合を観戦した経験をお持ちの方にお伺いします＞ 

Ｑ７ あなたが過去 3年間に観戦した試合と観戦方法を以下からお選びください。 

   ※テレビのニュース番組やスポーツニュースの結果報道は観戦に含みません。 

試合の種類 
観戦経験の有無 

（どちらかに○） 

観戦方法 

（いくつでも○） 

１．日本代表の国際試合（7 人制含む） あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

２．日本選手権 あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

３．トップリーグ あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

４．大学ラグビー あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

５．高校ラグビー あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

６．その他（          ） あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

 

Ｑ８ あなたは次にあげる人物（21 名）を知っていますか？それぞれについてお知らせください。 

  
知っている 

聞いたこと

がある 
知らない 

  
知っている 

聞いたこと

がある 
知らない 

 石塚 武生 １ ２ ３  林 敏之 １ ２ ３ 

 伊藤 剛臣 １ ２ ３  平尾 誠二 １ ２ ３ 

 大野 均 １ ２ ３  福岡 堅樹 １ ２ ３ 

 大畑 大介 １ ２ ３  藤田 慶和 １ ２ ３ 

 大八木 淳史 １ ２ ３  堀江 翔太 １ ２ ３ 

 木曽 一 １ ２ ３  松尾 雄治 １ ２ ３ 

 五郎丸 歩 １ ２ ３  村田 亙 １ ２ ３ 

 田中 史朗 １ ２ ３  山田 章仁 １ ２ ３ 

 千田 美智仁 １ ２ ３  吉田 義人 １ ２ ３ 

 トンプソン ルーク １ ２ ３  リーチ マイケル １ ２ ３ 

 畠山 健介 １ ２ ３      
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Ｑ９ あなたはラグビーについて以下のことを知っていましたか？（どちらかに○） 

１．2016 年リオ五輪から 7人制ラグビーが正式競技になった １．知っていた ２．知らなかった 

２．2016 年リオ五輪の 7人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した １．知っていた ２．知らなかった 

３．2016 年リオ五輪の 7人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した １．知っていた ２．知らなかった 

４．2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される １．知っていた ２．知らなかった 

５．2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する １．知っていた ２．知らなかった 

６．ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

した 
１．知っていた ２．知らなかった 

７．2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグビーが一部の小学校の授

業で行われるようになった 
１．知っていた ２．知らなかった 

 

Ｑ１０ あなたは日本で開催されるラグビーワールドカップ 2019 を観戦したいですか？（いくつでも○） 

 １．日本代表の試合を会場で観戦したい   

２．日本代表の試合をテレビやインターネットの動画で観戦したい 

３．日本代表以外の試合を会場で観戦したい 

 ４．日本代表以外の試合をテレビやインターネットの動画で観戦したい 

 ５．観戦したくない 

 

Ｑ１１ あなたの今後のラグビーの試合についての観戦意向と観戦方法を以下からお選びください。 

試合の種類 
観戦意向 

（どちらかに○） 

観戦方法（予定） 

（いくつでも○） 

１．日本代表の国際試合（7人制含む） 

※ラグビーワールドカップ 2019 は除く 
あり ・ なし 

１．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

２．日本選手権 あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

３．トップリーグ あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

４．大学ラグビー あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 

５．高校ラグビー あり ・ なし １．直接観戦 ２．テレビ観戦 ３．ネット観戦 
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Ｑ１２ あなたのラグビーとの関わりについて、当てはまるものをお選びください。（どちらかに○） 

１．現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしている １．はい ２．いいえ 

２．過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをして 

いた 
１．はい ２．いいえ 

３．現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラ

グビーをしている 
１．はい ２．いいえ 

４．過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して

ラグビーをしていた 
１．はい ２．いいえ 

５．現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビ

ーをしている 
１．はい ２．いいえ 

６．過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグ

ビーをしていた 
１．はい ２．いいえ 

７．配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に学校部活動・サー

クルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 
１．はい ２．いいえ 

８．あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルやクラブチーム

等に所属してラグビーをしていたことがある 
１．はい ２．いいえ 

９．あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去にラグビーチームがあ

る（あった） 
１．はい ２．いいえ 

１０．学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある 
１．はい ２．いいえ 

 

＜以上で終了です。ご協力ありがとうございました。＞ 
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附録２ 

 

インターネット調査 調査票 
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附録３ 

 

ラグビー観戦者調査 集計表 
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜単純集計表＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 居住地（都道府県） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

 

  

男性 女性

496 224 272

100.0 45.2 54.8

性別

全体

10代 20代 30代 40代 50代 60代

496 72 72 68 117 97 70

100.0 14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

年齢

全体

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

496 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 0.6 - - - - - - 0.4 - - 0.8 1.0 2.8 2.0 - -

全体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

496 - 2 2 3 5 368 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 - 0.4 -

全体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

496 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.6 - - - - - - - - - - 0.2 -

全体
都道府県

磐田市民 　無回答

496 99 397

100.0 20.0 80.0

磐田市民

全体

近隣
近隣ではな
い

496 240 256

100.0 48.4 51.6

会場近隣居住

全体
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問１ 今回の観戦チケット入手方法 

 

問１ 購入チケット種類 

 

問１ 無料チケット種類 

 
問２ ヤマハスタジアム観戦回数 

 

問２ その他会場観戦回数 

 

問３ 本日試合観戦に来た理由 

 

チケットを購
入した

チケットを無
料で入手し
た

　無回答

496 191 302 3

100.0 38.5 60.9 0.6

今回の観戦チケット入手方法

全体

前売販売 当日販売 その他

191 139 38 14

100.0 72.8 19.9 7.3

購入チケット種類

全体

日本ラグビー
協会メンバー
ズクラブ招待
券等

神戸製鋼の
招待券、ファ
ンクラブ引換
券等

ヤマハ発動
機の招待
券、ファンクラ
ブ引換券等

その他 　無回答

302 14 12 231 44 1

100.0 4.6 4.0 76.5 14.6 0.3

無料チケット種類

全体

1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上

496 245 80 69 40 48 14

100.0 49.4 16.1 13.9 8.1 9.7 2.8

ヤマハスタジアム観戦回数

全体

0 回 1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上 　無回答

496 201 98 22 23 21 16 5 110

100.0 40.5 19.8 4.4 4.6 4.2 3.2 1.0 22.2

その他会場観戦回数

全体

ラグビー観戦
が好きだから

好きな選手
がいるから

チームを応援
しているから

チームの成
績が良いか
ら

対戦相手が
魅力的だっ
たから

選手・スタッ
フに知人が
いるから

同時開催イ
ベントが楽し
そうだったか
ら

周囲で話題
になっている
から

レジャーとし
てスポーツ観
戦を楽しみた
かったから

家族や友人
に誘われた
から

チケット・招
待券をもらっ
たから

その他

496 280 253 218 60 52 43 17 83 83 89 82 20

100.0 56.5 51.0 44.0 12.1 10.5 8.7 3.4 16.7 16.7 17.9 16.5 4.0

本日試合観戦に来た理由

全体
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問４ ラグビートップチームに対して実施希望するもの 

 

問５ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

問６ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問７ 【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦経験有無】日本選手権 

 

  

選手やチー
ムによる学
校や職場訪
問（交流会）

選手やチー
ムによる学
校や職場で
のラグビー体
験教室

選手やチー
ムによるルー
ル解説講座

選手やチー
ムによる地
域の体育イ
ベント（市民
運動会など）
への参加

地域住民に
対する無料
観戦招待

公共施設や
商業施設等
でのライブ
ビューイング
（観戦会）

チームファン
クラブ会員証
による市内で
の各種割引
サービス

特になし 　無回答

496 183 148 177 110 111 82 66 60 11

100.0 36.9 29.8 35.7 22.2 22.4 16.5 13.3 12.1 2.2

ラグビートップチームに対して実施希望するもの

全体

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

観戦しなかっ
た

　無回答

496 7 379 183 44 46 2

100.0 1.4 76.4 36.9 8.9 9.3 0.4

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

全体

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

ラグビーワー
ルドカップ
2015以前に
観戦したこと
はない

　無回答

496 223 224 156 22 162 7

100.0 45.0 45.2 31.5 4.4 32.7 1.4

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

全体

あり なし 　無回答

496 127 110 259

100.0 25.6 22.2 52.2

【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7
人制含む）

全体

あり なし 　無回答

496 158 92 246

100.0 31.9 18.5 49.6

【観戦経験有無】日本選手権

全体
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問７ 【観戦経験有無】トップリーグ 

 

問７ 【観戦経験有無】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】その他 

 

問７ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

  

あり なし 　無回答

496 229 51 216

100.0 46.2 10.3 43.5

【観戦経験有無】トップリーグ

全体

あり なし 　無回答

496 174 89 233

100.0 35.1 17.9 47.0

【観戦経験有無】大学ラグビー

全体

あり なし 　無回答

496 145 106 245

100.0 29.2 21.4 49.4

【観戦経験有無】高校ラグビー

全体

あり なし 　無回答

496 15 112 369

100.0 3.0 22.6 74.4

【観戦経験有無】その他

全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

全体



64 

 

問７ 【観戦方法】日本選手権 

 

問７ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問７ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】その他 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

【観戦方法】日本選手権

全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

【観戦方法】トップリーグ

全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

【観戦方法】大学ラグビー

全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

【観戦方法】高校ラグビー

全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

【観戦方法】その他

全体



65 

 

問８ 【認知】石塚 武生 

 

問８ 【認知】伊藤 剛臣 

 

問８ 【認知】大野 均 

 

問８ 【認知】大畑 大介 

 

問８ 【認知】大八木  淳史 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 45 54 290 107

100.0 9.1 10.9 58.5 21.6

【認知】石塚　武生

全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 81 48 271 96

100.0 16.3 9.7 54.6 19.4

【認知】伊藤　剛臣

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 205 37 177 77

100.0 41.3 7.5 35.7 15.5

【認知】大野　均

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 257 49 133 57

100.0 51.8 9.9 26.8 11.5

【認知】大畑　大介

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 204 48 175 69

100.0 41.1 9.7 35.3 13.9

【認知】大八木  淳史

　全体
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問８ 【認知】木曽 一 

 

問８ 【認知】五郎丸 歩 

 

問８ 【認知】田中 史朗 

 

問８ 【認知】千田  美智仁 

 

問８ 【認知】トンプソン  ルーク 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 84 51 257 104

100.0 16.9 10.3 51.8 21.0

【認知】木曽　一

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 482 7 3 4

100.0 97.2 1.4 0.6 0.8

【認知】五郎丸　歩

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 277 28 137 54

100.0 55.8 5.6 27.6 10.9

【認知】田中　史朗

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 26 43 306 121

100.0 5.2 8.7 61.7 24.4

【認知】千田  美智仁

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 173 55 188 80

100.0 34.9 11.1 37.9 16.1

【認知】トンプソン  ルーク

　全体
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問８ 【認知】畠山 健介 

 

問８ 【認知】林 敏之 

 

問８ 【認知】平尾 誠二 

 

問８ 【認知】福岡 堅樹 

 

問８ 【認知】藤田 慶和 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 279 43 120 54

100.0 56.3 8.7 24.2 10.9

【認知】畠山　健介

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 71 49 276 100

100.0 14.3 9.9 55.6 20.2

【認知】林　敏之

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 201 49 179 67

100.0 40.5 9.9 36.1 13.5

【認知】平尾　誠二

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 128 47 230 91

100.0 25.8 9.5 46.4 18.3

【認知】福岡　堅樹

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 206 34 187 69

100.0 41.5 6.9 37.7 13.9

【認知】藤田　慶和

　全体
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問８ 【認知】堀江 翔太 

 

問８ 【認知】松尾 雄治 

 

問８ 【認知】村田 亙 

 

問８ 【認知】山田 章仁 

 

問８ 【認知】吉田 義人 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 265 30 145 56

100.0 53.4 6.0 29.2 11.3

【認知】堀江　翔太

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 186 44 190 76

100.0 37.5 8.9 38.3 15.3

【認知】松尾　雄治

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 122 51 229 94

100.0 24.6 10.3 46.2 19.0

【認知】村田　亙

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 255 34 147 60

100.0 51.4 6.9 29.6 12.1

【認知】山田　章仁

　全体

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 152 46 219 79

100.0 30.6 9.3 44.2 15.9

【認知】吉田　義人

　全体
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問８ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 396 21 57 22

100.0 79.8 4.2 11.5 4.4

【認知】リーチ  マイケル

　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 363 126 7

100.0 73.2 25.4 1.4

＜認知＞2016年リオ五輪から7 人制ラグ
ビーが正式競技になった

　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 350 136 10

100.0 70.6 27.4 2.0

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、男子日本代表の出場が決定した

　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 380 109 7

100.0 76.6 22.0 1.4

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、女子日本代表の出場が決定した

　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 431 59 6

100.0 86.9 11.9 1.2

＜認知＞2019年に日本でラグビーワール
ドカップが開催される

　全体
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問９ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問９ ＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

 

問９ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、 

タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

問１０ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 329 150 17

100.0 66.3 30.2 3.4

＜認知＞2016年から世界最高峰のリー
グ「スーパーラグビー」に日本が参加する

　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 447 45 4

100.0 90.1 9.1 0.8

＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩
選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加

入
　全体

知っていた 知らなかった 　無回答

496 162 326 8

100.0 32.7 65.7 1.6

＜認知＞2008年度の小学校学習指導要
領の改訂で、タグラグビーが一部の小学

校の授業で行われるようになった
　全体

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

観戦したくな
い

　無回答

496 428 241 160 107 1 3

100.0 86.3 48.6 32.3 21.6 0.2 0.6

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

　全体



71 

 

問１１ 【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦意向】日本選手権 

 

問１１ 【観戦意向】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦意向】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦意向】高校ラグビー 

 

  

あり なし 　無回答

496 407 51 38

100.0 82.1 10.3 7.7

【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人
制含む）

　全体

あり なし 　無回答

496 399 58 39

100.0 80.4 11.7 7.9

【観戦意向】日本選手権

　全体

あり なし 　無回答

496 419 40 37

100.0 84.5 8.1 7.5

【観戦意向】トップリーグ

　全体

あり なし 　無回答

496 273 163 60

100.0 55.0 32.9 12.1

【観戦意向】大学ラグビー

　全体

あり なし 　無回答

496 229 198 69

100.0 46.2 39.9 13.9

【観戦意向】高校ラグビー

　全体
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問１１ 【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本選手権 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】高校ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 262 270 9 63

100.0 52.8 54.4 1.8 12.7

【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 271 218 10 84

100.0 54.6 44.0 2.0 16.9

【観戦方法（予定）】日本選手権

　全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 338 188 10 65

100.0 68.1 37.9 2.0 13.1

【観戦方法（予定）】トップリーグ

　全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 130 226 5 183

100.0 26.2 45.6 1.0 36.9

【観戦方法（予定）】大学ラグビー

　全体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 99 197 5 229

100.0 20.0 39.7 1.0 46.2

【観戦方法（予定）】高校ラグビー

　全体
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問１２ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

問１２ ＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていた 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 21 465 10

100.0 4.2 93.8 2.0

＜関わり＞現在、学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをし

ている
　全体

はい いいえ 　無回答

496 42 445 9

100.0 8.5 89.7 1.8

＜関わり＞過去に、学校部活動・サーク
ルやクラブチーム等に所属してラグビーを

していた
　全体

はい いいえ 　無回答

496 18 469 9

100.0 3.6 94.6 1.8

＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学
校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしている
　全体

はい いいえ 　無回答

496 35 452 9

100.0 7.1 91.1 1.8

＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が
学校部活動・サークルやクラブチーム等に

所属してラグビーをしていた
　全体
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問１２ ＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問１２ ＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことが 

ある 

 

問１２ ＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 15 469 12

100.0 3.0 94.6 2.4

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている
　全体

はい いいえ 　無回答

496 15 467 14

100.0 3.0 94.2 2.8

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた
　全体

はい いいえ 　無回答

496 50 436 10

100.0 10.1 87.9 2.0

＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの
家族や親族が、現在または過去に学校

部活動・サークルやクラブチーム等に所属
してラグビーをしていたことがある　全体

はい いいえ 　無回答

496 175 312 9

100.0 35.3 62.9 1.8

＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在
または過去に学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラグビーをしてい

たことがある　全体
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問１２ ＜関わり＞あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問１２ ＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 51 434 11

100.0 10.3 87.5 2.2

＜関わり＞あなた、または配偶者・交際
相手の職場に現在または過去にラグビー

チームがある（あった）
　全体

はい いいえ 　無回答

496 91 395 10

100.0 18.3 79.6 2.0

＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラ
グビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある
　全体
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

       クロス集計表の表側項目「無回答」は非表示とした 

 

＜クロス集計表：ワールドカップ 2015 以前の観戦有無＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 居住地（都道府県） 

 

  

男性 女性

496 224 272

100.0 45.2 54.8

327 184 143

100.0 56.3 43.7

162 39 123

100.0 24.1 75.9

　全体

性別

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

10代 20代 30代 40代 50代 60代

496 72 72 68 117 97 70

100.0 14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

327 38 42 38 76 74 59

100.0 11.6 12.8 11.6 23.2 22.6 18.0

162 34 29 29 40 20 10

100.0 21.0 17.9 17.9 24.7 12.3 6.2

　全体

年齢

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

496 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 0.6 - - - - - - 0.4 - - 0.8 1.0 2.8 2.0 - -

327 1 - - - - - - 1 - - 2 3 10 7 - -

100.0 0.3 - - - - - - 0.3 - - 0.6 0.9 3.1 2.1 - -

162 2 - - - - - - 1 - - 2 2 4 3 - -

100.0 1.2 - - - - - - 0.6 - - 1.2 1.2 2.5 1.9 - -

全体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

496 - 2 2 3 5 368 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 - 0.4 -

327 - 1 1 2 3 244 26 5 3 1 5 6 - - 2 -

100.0 - 0.3 0.3 0.6 0.9 74.6 8.0 1.5 0.9 0.3 1.5 1.8 - - 0.6 -

162 - 1 1 1 2 117 17 2 1 - 2 2 2 - - -

100.0 - 0.6 0.6 0.6 1.2 72.2 10.5 1.2 0.6 - 1.2 1.2 1.2 - - -

全体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

496 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.6 - - - - - - - - - - 0.2 -

327 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.9 - - - - - - - - - - 0.3 -

162 - - - - - - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - - - - - - - - - - -

観戦したこ
とがある

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無 観戦したこ

とはない

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したこ
とがある

観戦したこ
とはない

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したこ
とがある

観戦したこ
とはない

都道府県

　全体

　全体
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Ｆ３ 居住地（市区町村） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

 

問１ 今回の観戦チケット入手方法 

 

問１ 購入チケット種類 

 

磐田市民 　無回答

496 99 397

100.0 20.0 80.0

327 69 258

100.0 21.1 78.9

162 29 133

100.0 17.9 82.1

　全体

磐田市民

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

近隣
近隣ではな
い

496 240 256

100.0 48.4 51.6

327 164 163

100.0 50.2 49.8

162 73 89

100.0 45.1 54.9

　全体

会場近隣居住

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

チケットを購
入した

チケットを無
料で入手し
た

　無回答

496 191 302 3

100.0 38.5 60.9 0.6

327 111 213 3

100.0 33.9 65.1 0.9

162 76 86 -

100.0 46.9 53.1 -

　全体

今回の観戦チケット入手方法

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

前売販売 当日販売 その他

191 139 38 14

100.0 72.8 19.9 7.3

111 89 15 7

100.0 80.2 13.5 6.3

76 50 20 6

100.0 65.8 26.3 7.9

　全体

購入チケット種類

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 無料チケット種類 

 

問２ ヤマハスタジアム観戦回数 

 

問２ その他会場観戦回数 

 

問３ 本日試合観戦に来た理由 

 

問４ ラグビートップチームに対して実施希望するもの 

 
  

日本ラグビー
協会メンバー
ズクラブ招待
券等

神戸製鋼の
招待券、ファ
ンクラブ引換
券等

ヤマハ発動
機の招待
券、ファンクラ
ブ引換券等

その他 　無回答

302 14 12 231 44 1

100.0 4.6 4.0 76.5 14.6 0.3

213 14 12 159 28 -

100.0 6.6 5.6 74.6 13.1 -

86 - - 69 16 1

100.0 - - 80.2 18.6 1.2

　全体

無料チケット種類

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上

496 245 80 69 40 48 14

100.0 49.4 16.1 13.9 8.1 9.7 2.8

327 134 48 49 37 45 14

100.0 41.0 14.7 15.0 11.3 13.8 4.3

162 107 30 19 3 3 -

100.0 66.0 18.5 11.7 1.9 1.9 -

　全体

ヤマハスタジアム観戦回数

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

0 回 1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上 　無回答

496 201 98 22 23 21 16 5 110

100.0 40.5 19.8 4.4 4.6 4.2 3.2 1.0 22.2

327 115 62 20 23 20 16 5 66

100.0 35.2 19.0 6.1 7.0 6.1 4.9 1.5 20.2

162 84 35 2 - 1 - - 40

100.0 51.9 21.6 1.2 - 0.6 - - 24.7

　全体

その他会場観戦回数

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

ラグビー観戦
が好きだから

好きな選手
がいるから

チームを応援
しているから

チームの成
績が良いか
ら

対戦相手が
魅力的だっ
たから

選手・スタッ
フに知人が
いるから

同時開催イ
ベントが楽し
そうだったか
ら

周囲で話題
になっている
から

レジャーとし
てスポーツ観
戦を楽しみた
かったから

家族や友人
に誘われた
から

チケット・招
待券をもらっ
たから

その他

496 280 253 218 60 52 43 17 83 83 89 82 20

100.0 56.5 51.0 44.0 12.1 10.5 8.7 3.4 16.7 16.7 17.9 16.5 4.0

327 231 157 169 41 41 38 12 41 52 43 48 17

100.0 70.6 48.0 51.7 12.5 12.5 11.6 3.7 12.5 15.9 13.1 14.7 5.2

162 49 92 46 18 9 5 4 39 28 45 33 3

100.0 30.2 56.8 28.4 11.1 5.6 3.1 2.5 24.1 17.3 27.8 20.4 1.9

　全体

本日試合観戦に来た理由

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

選手やチー
ムによる学
校や職場訪
問（交流会）

選手やチー
ムによる学
校や職場で
のラグビー体
験教室

選手やチー
ムによるルー
ル解説講座

選手やチー
ムによる地
域の体育イ
ベント（市民
運動会など）
への参加

地域住民に
対する無料
観戦招待

公共施設や
商業施設等
でのライブ
ビューイング
（観戦会）

チームファン
クラブ会員証
による市内で
の各種割引
サービス

特になし 　無回答

496 183 148 177 110 111 82 66 60 11

100.0 36.9 29.8 35.7 22.2 22.4 16.5 13.3 12.1 2.2

327 120 97 114 77 74 62 49 37 6

100.0 36.7 29.7 34.9 23.5 22.6 19.0 15.0 11.3 1.8

162 62 48 60 33 37 20 15 22 5

100.0 38.3 29.6 37.0 20.4 22.8 12.3 9.3 13.6 3.1

　全体

ラグビートップチームに対して実施希望するもの

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問５ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

問６ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問７ 【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦経験有無】日本選手権 

 

  

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

観戦しなかっ
た

　無回答

496 7 379 183 44 46 2

100.0 1.4 76.4 36.9 8.9 9.3 0.4

327 6 292 109 34 9 1

100.0 1.8 89.3 33.3 10.4 2.8 0.3

162 1 84 70 10 35 -

100.0 0.6 51.9 43.2 6.2 21.6 -

　全体

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

ラグビーワー
ルドカップ
2015以前に
観戦したこと
はない

　無回答

496 223 224 156 22 162 7

100.0 45.0 45.2 31.5 4.4 32.7 1.4

327 223 224 156 22 - -

100.0 68.2 68.5 47.7 6.7 - -

162 - - - - 162 -

100.0 - - - - 100.0 -

　全体

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 127 110 259

100.0 25.6 22.2 52.2

327 127 108 92

100.0 38.8 33.0 28.1

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7
人制含む）

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 158 92 246

100.0 31.9 18.5 49.6

327 158 90 79

100.0 48.3 27.5 24.2

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】日本選手権

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



80 

 

問７ 【観戦経験有無】トップリーグ 

 

問７ 【観戦経験有無】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】その他 

 

あり なし 　無回答

496 229 51 216

100.0 46.2 10.3 43.5

327 229 49 49

100.0 70.0 15.0 15.0

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】トップリーグ

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 174 89 233

100.0 35.1 17.9 47.0

327 174 87 66

100.0 53.2 26.6 20.2

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】大学ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 145 106 245

100.0 29.2 21.4 49.4

327 145 104 78

100.0 44.3 31.8 23.9

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】高校ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 15 112 369

100.0 3.0 22.6 74.4

327 15 110 202

100.0 4.6 33.6 61.8

162 - - 162

100.0 - - 100.0

　全体

【観戦経験有無】その他

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



81 

 

問７ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦方法】日本選手権 

 

問７ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問７ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】日本選手権

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】トップリーグ

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】大学ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



82 

 

問７ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】その他 

 

問８ 【認知】石塚 武生 

 

問８ 【認知】伊藤 剛臣 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】高校ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

- - - - -

- - - - -

　全体

【観戦方法】その他

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 45 54 290 107

100.0 9.1 10.9 58.5 21.6

327 41 47 174 65

100.0 12.5 14.4 53.2 19.9

162 4 7 112 39

100.0 2.5 4.3 69.1 24.1

　全体

【認知】石塚　武生

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 81 48 271 96

100.0 16.3 9.7 54.6 19.4

327 76 39 157 55

100.0 23.2 11.9 48.0 16.8

162 5 9 110 38

100.0 3.1 5.6 67.9 23.5

　全体

【認知】伊藤　剛臣

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



83 

 

問８ 【認知】大野 均 

 

問８ 【認知】大畑 大介 

 

問８ 【認知】大八木  淳史 

 

問８ 【認知】木曽 一 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 205 37 177 77

100.0 41.3 7.5 35.7 15.5

327 169 28 90 40

100.0 51.7 8.6 27.5 12.2

162 35 9 84 34

100.0 21.6 5.6 51.9 21.0

　全体

【認知】大野　均

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 257 49 133 57

100.0 51.8 9.9 26.8 11.5

327 210 35 54 28

100.0 64.2 10.7 16.5 8.6

162 44 14 77 27

100.0 27.2 8.6 47.5 16.7

　全体

【認知】大畑　大介

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 204 48 175 69

100.0 41.1 9.7 35.3 13.9

327 174 34 87 32

100.0 53.2 10.4 26.6 9.8

162 27 14 86 35

100.0 16.7 8.6 53.1 21.6

　全体

【認知】大八木  淳史

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 84 51 257 104

100.0 16.9 10.3 51.8 21.0

327 82 45 141 59

100.0 25.1 13.8 43.1 18.0

162 1 6 113 42

100.0 0.6 3.7 69.8 25.9

　全体

【認知】木曽　一

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



84 

 

問８ 【認知】五郎丸 歩 

 

問８ 【認知】田中 史朗 

 

問８ 【認知】千田  美智仁 

 

問８ 【認知】トンプソン  ルーク 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 482 7 3 4

100.0 97.2 1.4 0.6 0.8

327 317 5 3 2

100.0 96.9 1.5 0.9 0.6

162 159 2 - 1

100.0 98.1 1.2 - 0.6

　全体

【認知】五郎丸　歩

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 277 28 137 54

100.0 55.8 5.6 27.6 10.9

327 217 21 63 26

100.0 66.4 6.4 19.3 8.0

162 59 7 71 25

100.0 36.4 4.3 43.8 15.4

　全体

【認知】田中　史朗

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 26 43 306 121

100.0 5.2 8.7 61.7 24.4

327 24 37 191 75

100.0 7.3 11.3 58.4 22.9

162 2 6 111 43

100.0 1.2 3.7 68.5 26.5

　全体

【認知】千田  美智仁

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 173 55 188 80

100.0 34.9 11.1 37.9 16.1

327 149 40 96 42

100.0 45.6 12.2 29.4 12.8

162 24 15 88 35

100.0 14.8 9.3 54.3 21.6

　全体

【認知】トンプソン  ルーク

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



85 

 

問８ 【認知】畠山 健介 

 

問８ 【認知】林 敏之 

 

問８ 【認知】平尾 誠二 

 

問８ 【認知】福岡 堅樹 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 279 43 120 54

100.0 56.3 8.7 24.2 10.9

327 211 29 56 31

100.0 64.5 8.9 17.1 9.5

162 67 14 61 20

100.0 41.4 8.6 37.7 12.3

　全体

【認知】畠山　健介

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 71 49 276 100

100.0 14.3 9.9 55.6 20.2

327 67 42 161 57

100.0 20.5 12.8 49.2 17.4

162 4 7 111 40

100.0 2.5 4.3 68.5 24.7

　全体

【認知】林　敏之

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 201 49 179 67

100.0 40.5 9.9 36.1 13.5

327 167 42 85 33

100.0 51.1 12.8 26.0 10.1

162 32 7 91 32

100.0 19.8 4.3 56.2 19.8

　全体

【認知】平尾　誠二

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 128 47 230 91

100.0 25.8 9.5 46.4 18.3

327 113 38 122 54

100.0 34.6 11.6 37.3 16.5

162 14 9 105 34

100.0 8.6 5.6 64.8 21.0

　全体

【認知】福岡　堅樹

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



86 

 

問８ 【認知】藤田 慶和 

 

問８ 【認知】堀江 翔太 

 

問８ 【認知】松尾 雄治 

 

問８ 【認知】村田 亙 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 206 34 187 69

100.0 41.5 6.9 37.7 13.9

327 174 24 95 34

100.0 53.2 7.3 29.1 10.4

162 31 10 89 32

100.0 19.1 6.2 54.9 19.8

　全体

【認知】藤田　慶和

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 265 30 145 56

100.0 53.4 6.0 29.2 11.3

327 214 21 67 25

100.0 65.4 6.4 20.5 7.6

162 50 9 75 28

100.0 30.9 5.6 46.3 17.3

　全体

【認知】堀江　翔太

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 186 44 190 76

100.0 37.5 8.9 38.3 15.3

327 158 35 96 38

100.0 48.3 10.7 29.4 11.6

162 25 9 92 36

100.0 15.4 5.6 56.8 22.2

　全体

【認知】松尾　雄治

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 122 51 229 94

100.0 24.6 10.3 46.2 19.0

327 117 41 119 50

100.0 35.8 12.5 36.4 15.3

162 4 10 107 41

100.0 2.5 6.2 66.0 25.3

　全体

【認知】村田　亙

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



87 

 

問８ 【認知】山田 章仁 

 

問８ 【認知】吉田 義人 

 

問８ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 255 34 147 60

100.0 51.4 6.9 29.6 12.1

327 193 26 72 36

100.0 59.0 8.0 22.0 11.0

162 60 8 72 22

100.0 37.0 4.9 44.4 13.6

　全体

【認知】山田　章仁

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 152 46 219 79

100.0 30.6 9.3 44.2 15.9

327 135 35 116 41

100.0 41.3 10.7 35.5 12.5

162 15 11 100 36

100.0 9.3 6.8 61.7 22.2

　全体

【認知】吉田　義人

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 396 21 57 22

100.0 79.8 4.2 11.5 4.4

327 281 14 23 9

100.0 85.9 4.3 7.0 2.8

162 112 7 32 11

100.0 69.1 4.3 19.8 6.8

　全体

【認知】リーチ  マイケル

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 363 126 7

100.0 73.2 25.4 1.4

327 274 50 3

100.0 83.8 15.3 0.9

162 87 72 3

100.0 53.7 44.4 1.9

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪から7 人制ラグ
ビーが正式競技になった

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



88 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 350 136 10

100.0 70.6 27.4 2.0

327 259 61 7

100.0 79.2 18.7 2.1

162 88 72 2

100.0 54.3 44.4 1.2

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、男子日本代表の出場が決定した

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 380 109 7

100.0 76.6 22.0 1.4

327 281 42 4

100.0 85.9 12.8 1.2

162 97 63 2

100.0 59.9 38.9 1.2

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、女子日本代表の出場が決定した

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 431 59 6

100.0 86.9 11.9 1.2

327 306 18 3

100.0 93.6 5.5 0.9

162 122 38 2

100.0 75.3 23.5 1.2

　全体

＜認知＞2019年に日本でラグビーワール
ドカップが開催される

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない



89 

 

問９ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問９ ＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

 

問９ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、 

タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 329 150 17

100.0 66.3 30.2 3.4

327 248 70 9

100.0 75.8 21.4 2.8

162 81 75 6

100.0 50.0 46.3 3.7

　全体

＜認知＞2016年から世界最高峰のリー
グ「スーパーラグビー」に日本が参加する

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 447 45 4

100.0 90.1 9.1 0.8

327 311 14 2

100.0 95.1 4.3 0.6

162 132 29 1

100.0 81.5 17.9 0.6

　全体

＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩
選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加

入

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 162 326 8

100.0 32.7 65.7 1.6

327 119 204 4

100.0 36.4 62.4 1.2

162 41 118 3

100.0 25.3 72.8 1.9

　全体

＜認知＞2008年度の小学校学習指導要
領の改訂で、タグラグビーが一部の小学

校の授業で行われるようになった

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１０ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

問１１ 【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦意向】日本選手権 

 

問１１ 【観戦意向】トップリーグ 

 

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

観戦したくな
い

　無回答

496 428 241 160 107 1 3

100.0 86.3 48.6 32.3 21.6 0.2 0.6

327 295 171 135 92 - 2

100.0 90.2 52.3 41.3 28.1 - 0.6

162 129 65 22 12 1 -

100.0 79.6 40.1 13.6 7.4 0.6 -

　全体

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 407 51 38

100.0 82.1 10.3 7.7

327 272 28 27

100.0 83.2 8.6 8.3

162 131 22 9

100.0 80.9 13.6 5.6

　全体

【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人
制含む）

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 399 58 39

100.0 80.4 11.7 7.9

327 274 24 29

100.0 83.8 7.3 8.9

162 121 33 8

100.0 74.7 20.4 4.9

　全体

【観戦意向】日本選手権

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 419 40 37

100.0 84.5 8.1 7.5

327 287 12 28

100.0 87.8 3.7 8.6

162 128 26 8

100.0 79.0 16.0 4.9

　全体

【観戦意向】トップリーグ

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１１ 【観戦意向】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦意向】高校ラグビー 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本選手権 

 

  

あり なし 　無回答

496 273 163 60

100.0 55.0 32.9 12.1

327 206 77 44

100.0 63.0 23.5 13.5

162 64 83 15

100.0 39.5 51.2 9.3

　全体

【観戦意向】大学ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

あり なし 　無回答

496 229 198 69

100.0 46.2 39.9 13.9

327 174 101 52

100.0 53.2 30.9 15.9

162 52 94 16

100.0 32.1 58.0 9.9

　全体

【観戦意向】高校ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 262 270 9 63

100.0 52.8 54.4 1.8 12.7

327 179 175 7 41

100.0 54.7 53.5 2.1 12.5

162 80 93 2 20

100.0 49.4 57.4 1.2 12.3

　全体

【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 271 218 10 84

100.0 54.6 44.0 2.0 16.9

327 203 140 7 45

100.0 62.1 42.8 2.1 13.8

162 66 75 3 37

100.0 40.7 46.3 1.9 22.8

　全体

【観戦方法（予定）】日本選手権

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１１ 【観戦方法（予定）】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】高校ラグビー 

 

問１２ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 338 188 10 65

100.0 68.1 37.9 2.0 13.1

327 243 125 7 31

100.0 74.3 38.2 2.1 9.5

162 91 63 3 31

100.0 56.2 38.9 1.9 19.1

　全体

【観戦方法（予定）】トップリーグ

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 130 226 5 183

100.0 26.2 45.6 1.0 36.9

327 111 154 4 100

100.0 33.9 47.1 1.2 30.6

162 18 70 1 79

100.0 11.1 43.2 0.6 48.8

　全体

【観戦方法（予定）】大学ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 99 197 5 229

100.0 20.0 39.7 1.0 46.2

327 83 137 4 132

100.0 25.4 41.9 1.2 40.4

162 15 58 1 93

100.0 9.3 35.8 0.6 57.4

　全体

【観戦方法（予定）】高校ラグビー

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 21 465 10

100.0 4.2 93.8 2.0

327 19 305 3

100.0 5.8 93.3 0.9

162 1 156 5

100.0 0.6 96.3 3.1

　全体

＜関わり＞現在、学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをし

ている

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１２ ＜関わり＞過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 
問１２ ＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていた 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 42 445 9

100.0 8.5 89.7 1.8

327 39 286 2

100.0 11.9 87.5 0.6

162 3 154 5

100.0 1.9 95.1 3.1

　全体

＜関わり＞過去に、学校部活動・サーク
ルやクラブチーム等に所属してラグビーを

していた

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 18 469 9

100.0 3.6 94.6 1.8

327 18 307 2

100.0 5.5 93.9 0.6

162 - 157 5

100.0 - 96.9 3.1

　全体

＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学
校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしている

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 35 452 9

100.0 7.1 91.1 1.8

327 26 299 2

100.0 8.0 91.4 0.6

162 8 149 5

100.0 4.9 92.0 3.1

　全体

＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が
学校部活動・サークルやクラブチーム等に

所属してラグビーをしていた

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１２ ＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問１２ ＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことが 

ある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 15 469 12

100.0 3.0 94.6 2.4

327 15 309 3

100.0 4.6 94.5 0.9

162 - 155 7

100.0 - 95.7 4.3

　全体

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 15 467 14

100.0 3.0 94.2 2.8

327 15 307 5

100.0 4.6 93.9 1.5

162 - 155 7

100.0 - 95.7 4.3

　全体

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 50 436 10

100.0 10.1 87.9 2.0

327 36 289 2

100.0 11.0 88.4 0.6

162 13 143 6

100.0 8.0 88.3 3.7

　全体

＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの
家族や親族が、現在または過去に学校

部活動・サークルやクラブチーム等に所属
してラグビーをしていたことがある

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１２ ＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

問１２ ＜関わり＞あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問１２ ＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 
  

はい いいえ 　無回答

496 175 312 9

100.0 35.3 62.9 1.8

327 137 188 2

100.0 41.9 57.5 0.6

162 37 120 5

100.0 22.8 74.1 3.1

　全体

＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在
または過去に学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラグビーをしてい

たことがある

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 51 434 11

100.0 10.3 87.5 2.2

327 41 283 3

100.0 12.5 86.5 0.9

162 10 146 6

100.0 6.2 90.1 3.7

　全体

＜関わり＞あなた、または配偶者・交際
相手の職場に現在または過去にラグビー

チームがある（あった）

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

496 91 395 10

100.0 18.3 79.6 2.0

327 68 256 3

100.0 20.8 78.3 0.9

162 23 134 5

100.0 14.2 82.7 3.1

　全体

＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラ
グビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある

　全体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したことがある

観戦したことはない
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜クロス集計表：年齢（20 代以下, 30-40 代, 50 代以上）＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 居住地（都道府県） 

 

  

男性 女性

496 224 272

100.0 45.2 54.8

144 67 77

100.0 46.5 53.5

185 74 111

100.0 40.0 60.0

167 83 84

100.0 49.7 50.3

　全体

性別

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

10代 20代 30代 40代 50代 60代

496 72 72 68 117 97 70

100.0 14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

144 72 72 - - - -

100.0 50.0 50.0 - - - -

185 - - 68 117 - -

100.0 - - 36.8 63.2 - -

167 - - - - 97 70

100.0 - - - - 58.1 41.9

　全体

年齢

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

496 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 0.6 - - - - - - 0.4 - - 0.8 1.0 2.8 2.0 - -

144 2 - - - - - - - - - 3 3 1 1 - -

100.0 1.4 - - - - - - - - - 2.1 2.1 0.7 0.7 - -

185 - - - - - - - 2 - - 1 1 8 7 - -

100.0 - - - - - - - 1.1 - - 0.5 0.5 4.3 3.8 - -

167 1 - - - - - - - - - - 1 5 2 - -

100.0 0.6 - - - - - - - - - - 0.6 3.0 1.2 - -

　全体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

496 - 2 2 3 5 368 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 - 0.4 -

144 - - 2 - 2 114 10 - - - 1 4 - - 1 -

100.0 - - 1.4 - 1.4 79.2 6.9 - - - 0.7 2.8 - - 0.7 -

185 - - - 3 2 121 23 6 2 1 1 1 1 - 1 -

100.0 - - - 1.6 1.1 65.4 12.4 3.2 1.1 0.5 0.5 0.5 0.5 - 0.5 -

167 - 2 - - 1 133 10 1 2 - 5 3 1 - - -

100.0 - 1.2 - - 0.6 79.6 6.0 0.6 1.2 - 3.0 1.8 0.6 - - -

　全体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

496 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.6 - - - - - - - - - - 0.2 -

144 - - - - - - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - - - - - - - - - - -

185 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 1.6 - - - - - - - - - - 0.5 -

167 - - - - - - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - - - - - - - - - - -

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

　全体

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

都道府県
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Ｆ３ 居住地（市区町村） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

 

問１ 今回の観戦チケット入手方法 

 

  

磐田市民 　無回答

496 99 397

100.0 20.0 80.0

144 29 115

100.0 20.1 79.9

185 34 151

100.0 18.4 81.6

167 36 131

100.0 21.6 78.4

　全体

磐田市民

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

近隣
近隣ではな
い

496 240 256

100.0 48.4 51.6

144 73 71

100.0 50.7 49.3

185 78 107

100.0 42.2 57.8

167 89 78

100.0 53.3 46.7

　全体

会場近隣居住

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

チケットを購
入した

チケットを無
料で入手し
た

　無回答

496 191 302 3

100.0 38.5 60.9 0.6

144 54 89 1

100.0 37.5 61.8 0.7

185 88 96 1

100.0 47.6 51.9 0.5

167 49 117 1

100.0 29.3 70.1 0.6

　全体

今回の観戦チケット入手方法

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１ 購入チケット種類 

 

問１ 無料チケット種類 

 

問２ ヤマハスタジアム観戦回数 

 

  

前売販売 当日販売 その他

191 139 38 14

100.0 72.8 19.9 7.3

54 44 10 -

100.0 81.5 18.5 -

88 64 16 8

100.0 72.7 18.2 9.1

49 31 12 6

100.0 63.3 24.5 12.2

　全体

購入チケット種類

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

日本ラグビー
協会メンバー
ズクラブ招待
券等

神戸製鋼の
招待券、ファ
ンクラブ引換
券等

ヤマハ発動
機の招待
券、ファンクラ
ブ引換券等

その他 　無回答

302 14 12 231 44 1

100.0 4.6 4.0 76.5 14.6 0.3

89 5 3 53 27 1

100.0 5.6 3.4 59.6 30.3 1.1

96 3 3 86 4 -

100.0 3.1 3.1 89.6 4.2 -

117 6 6 92 13 -

100.0 5.1 5.1 78.6 11.1 -

　全体

無料チケット種類

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上

496 245 80 69 40 48 14

100.0 49.4 16.1 13.9 8.1 9.7 2.8

144 81 25 20 9 6 3

100.0 56.3 17.4 13.9 6.3 4.2 2.1

185 99 30 28 7 16 5

100.0 53.5 16.2 15.1 3.8 8.6 2.7

167 65 25 21 24 26 6

100.0 38.9 15.0 12.6 14.4 15.6 3.6

　全体

ヤマハスタジアム観戦回数

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上



99 

 

問２ その他会場観戦回数 

 

問３ 本日試合観戦に来た理由 

 

問４ ラグビートップチームに対して実施希望するもの 

 
問５ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

  

0 回 1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上 　無回答

496 201 98 22 23 21 16 5 110

100.0 40.5 19.8 4.4 4.6 4.2 3.2 1.0 22.2

144 82 23 5 4 4 2 1 23

100.0 56.9 16.0 3.5 2.8 2.8 1.4 0.7 16.0

185 77 41 5 6 5 8 1 42

100.0 41.6 22.2 2.7 3.2 2.7 4.3 0.5 22.7

167 42 34 12 13 12 6 3 45

100.0 25.1 20.4 7.2 7.8 7.2 3.6 1.8 26.9

　全体

その他会場観戦回数

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

ラグビー観戦
が好きだから

好きな選手
がいるから

チームを応援
しているから

チームの成
績が良いか
ら

対戦相手が
魅力的だっ
たから

選手・スタッ
フに知人が
いるから

同時開催イ
ベントが楽し
そうだったか
ら

周囲で話題
になっている
から

レジャーとし
てスポーツ観
戦を楽しみた
かったから

家族や友人
に誘われた
から

チケット・招
待券をもらっ
たから

その他

496 280 253 218 60 52 43 17 83 83 89 82 20

100.0 56.5 51.0 44.0 12.1 10.5 8.7 3.4 16.7 16.7 17.9 16.5 4.0

144 60 64 45 15 12 16 2 30 26 49 38 8

100.0 41.7 44.4 31.3 10.4 8.3 11.1 1.4 20.8 18.1 34.0 26.4 5.6

185 104 102 75 24 19 11 9 33 27 22 26 7

100.0 56.2 55.1 40.5 13.0 10.3 5.9 4.9 17.8 14.6 11.9 14.1 3.8

167 116 87 98 21 21 16 6 20 30 18 18 5

100.0 69.5 52.1 58.7 12.6 12.6 9.6 3.6 12.0 18.0 10.8 10.8 3.0

　全体

本日試合観戦に来た理由

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

選手やチー
ムによる学
校や職場訪
問（交流会）

選手やチー
ムによる学
校や職場で
のラグビー体
験教室

選手やチー
ムによるルー
ル解説講座

選手やチー
ムによる地
域の体育イ
ベント（市民
運動会など）
への参加

地域住民に
対する無料
観戦招待

公共施設や
商業施設等
でのライブ
ビューイング
（観戦会）

チームファン
クラブ会員証
による市内で
の各種割引
サービス

特になし 　無回答

496 183 148 177 110 111 82 66 60 11

100.0 36.9 29.8 35.7 22.2 22.4 16.5 13.3 12.1 2.2

144 65 52 37 33 42 20 15 25 3

100.0 45.1 36.1 25.7 22.9 29.2 13.9 10.4 17.4 2.1

185 71 64 69 38 38 27 25 18 3

100.0 38.4 34.6 37.3 20.5 20.5 14.6 13.5 9.7 1.6

167 47 32 71 39 31 35 26 17 5

100.0 28.1 19.2 42.5 23.4 18.6 21.0 15.6 10.2 3.0

　全体

ラグビートップチームに対して実施希望するもの

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

観戦しなかっ
た

　無回答

496 7 379 183 44 46 2

100.0 1.4 76.4 36.9 8.9 9.3 0.4

144 - 91 58 16 26 1

100.0 - 63.2 40.3 11.1 18.1 0.7

185 2 147 62 18 15 -

100.0 1.1 79.5 33.5 9.7 8.1 -

167 5 141 63 10 5 1

100.0 3.0 84.4 37.7 6.0 3.0 0.6

　全体

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問６ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問７ 【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦経験有無】日本選手権 

 

  

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

ラグビーワー
ルドカップ
2015以前に
観戦したこと
はない

　無回答

496 223 224 156 22 162 7

100.0 45.0 45.2 31.5 4.4 32.7 1.4

144 54 55 37 8 63 1

100.0 37.5 38.2 25.7 5.6 43.8 0.7

185 74 82 52 5 69 2

100.0 40.0 44.3 28.1 2.7 37.3 1.1

167 95 87 67 9 30 4

100.0 56.9 52.1 40.1 5.4 18.0 2.4

　全体

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 127 110 259

100.0 25.6 22.2 52.2

144 31 34 79

100.0 21.5 23.6 54.9

185 52 30 103

100.0 28.1 16.2 55.7

167 44 46 77

100.0 26.3 27.5 46.1

　全体

【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7
人制含む）

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 158 92 246

100.0 31.9 18.5 49.6

144 30 33 81

100.0 20.8 22.9 56.3

185 63 25 97

100.0 34.1 13.5 52.4

167 65 34 68

100.0 38.9 20.4 40.7

　全体

【観戦経験有無】日本選手権

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問７ 【観戦経験有無】トップリーグ 

 

問７ 【観戦経験有無】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】高校ラグビー 

 

  

あり なし 　無回答

496 229 51 216

100.0 46.2 10.3 43.5

144 57 15 72

100.0 39.6 10.4 50.0

185 83 18 84

100.0 44.9 9.7 45.4

167 89 18 60

100.0 53.3 10.8 35.9

　全体

【観戦経験有無】トップリーグ

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 174 89 233

100.0 35.1 17.9 47.0

144 37 31 76

100.0 25.7 21.5 52.8

185 68 25 92

100.0 36.8 13.5 49.7

167 69 33 65

100.0 41.3 19.8 38.9

　全体

【観戦経験有無】大学ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 145 106 245

100.0 29.2 21.4 49.4

144 40 29 75

100.0 27.8 20.1 52.1

185 53 34 98

100.0 28.6 18.4 53.0

167 52 43 72

100.0 31.1 25.7 43.1

　全体

【観戦経験有無】高校ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問７ 【観戦経験有無】その他 

 

問７ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦方法】日本選手権 

 

  

あり なし 　無回答

496 15 112 369

100.0 3.0 22.6 74.4

144 4 34 106

100.0 2.8 23.6 73.6

185 5 31 149

100.0 2.7 16.8 80.5

167 6 47 114

100.0 3.6 28.1 68.3

　全体

【観戦経験有無】その他

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

80 5 30 1 47

100.0 6.3 37.5 1.3 58.8

114 18 43 1 60

100.0 15.8 37.7 0.9 52.6

133 16 44 - 78

100.0 12.0 33.1 - 58.6

　全体

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

80 14 22 1 49

100.0 17.5 27.5 1.3 61.3

114 26 50 - 48

100.0 22.8 43.9 - 42.1

133 42 44 - 57

100.0 31.6 33.1 - 42.9

　全体

【観戦方法】日本選手権

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問７ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問７ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

80 42 32 1 20

100.0 52.5 40.0 1.3 25.0

114 61 46 2 28

100.0 53.5 40.4 1.8 24.6

133 72 44 - 33

100.0 54.1 33.1 - 24.8

　全体

【観戦方法】トップリーグ

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

80 17 28 2 39

100.0 21.3 35.0 2.5 48.8

114 22 62 - 41

100.0 19.3 54.4 - 36.0

133 34 58 - 53

100.0 25.6 43.6 - 39.8

　全体

【観戦方法】大学ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

80 25 22 3 41

100.0 31.3 27.5 3.8 51.3

114 14 51 2 57

100.0 12.3 44.7 1.8 50.0

133 23 43 - 73

100.0 17.3 32.3 - 54.9

　全体

【観戦方法】高校ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問７ 【観戦方法】その他 

 

問８ 【認知】石塚 武生 

 

問８ 【認知】伊藤 剛臣 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

80 3 2 - 76

100.0 3.8 2.5 - 95.0

114 1 6 1 106

100.0 0.9 5.3 0.9 93.0

133 4 3 1 125

100.0 3.0 2.3 0.8 94.0

　全体

【観戦方法】その他

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 45 54 290 107

100.0 9.1 10.9 58.5 21.6

144 3 17 95 29

100.0 2.1 11.8 66.0 20.1

185 17 16 114 38

100.0 9.2 8.6 61.6 20.5

167 25 21 81 40

100.0 15.0 12.6 48.5 24.0

　全体

【認知】石塚　武生

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 81 48 271 96

100.0 16.3 9.7 54.6 19.4

144 12 13 92 27

100.0 8.3 9.0 63.9 18.8

185 36 18 98 33

100.0 19.5 9.7 53.0 17.8

167 33 17 81 36

100.0 19.8 10.2 48.5 21.6

　全体

【認知】伊藤　剛臣

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】大野 均 

 

問８ 【認知】大畑 大介 

 

問８ 【認知】大八木  淳史 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 205 37 177 77

100.0 41.3 7.5 35.7 15.5

144 44 11 70 19

100.0 30.6 7.6 48.6 13.2

185 90 12 55 28

100.0 48.6 6.5 29.7 15.1

167 71 14 52 30

100.0 42.5 8.4 31.1 18.0

　全体

【認知】大野　均

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 257 49 133 57

100.0 51.8 9.9 26.8 11.5

144 42 16 67 19

100.0 29.2 11.1 46.5 13.2

185 116 11 38 20

100.0 62.7 5.9 20.5 10.8

167 99 22 28 18

100.0 59.3 13.2 16.8 10.8

　全体

【認知】大畑　大介

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 204 48 175 69

100.0 41.1 9.7 35.3 13.9

144 16 12 88 28

100.0 11.1 8.3 61.1 19.4

185 89 15 56 25

100.0 48.1 8.1 30.3 13.5

167 99 21 31 16

100.0 59.3 12.6 18.6 9.6

　全体

【認知】大八木  淳史

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】木曽 一 

 

問８ 【認知】五郎丸 歩 

 

問８ 【認知】田中 史朗 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 84 51 257 104

100.0 16.9 10.3 51.8 21.0

144 13 8 96 27

100.0 9.0 5.6 66.7 18.8

185 27 24 94 40

100.0 14.6 13.0 50.8 21.6

167 44 19 67 37

100.0 26.3 11.4 40.1 22.2

　全体

【認知】木曽　一

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 482 7 3 4

100.0 97.2 1.4 0.6 0.8

144 137 3 2 2

100.0 95.1 2.1 1.4 1.4

185 183 1 - 1

100.0 98.9 0.5 - 0.5

167 162 3 1 1

100.0 97.0 1.8 0.6 0.6

　全体

【認知】五郎丸　歩

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 277 28 137 54

100.0 55.8 5.6 27.6 10.9

144 64 7 57 16

100.0 44.4 4.9 39.6 11.1

185 120 6 43 16

100.0 64.9 3.2 23.2 8.6

167 93 15 37 22

100.0 55.7 9.0 22.2 13.2

　全体

【認知】田中　史朗

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】千田  美智仁 

 

問８ 【認知】トンプソン  ルーク 

 

問８ 【認知】畠山 健介 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 26 43 306 121

100.0 5.2 8.7 61.7 24.4

144 3 10 100 31

100.0 2.1 6.9 69.4 21.5

185 11 14 117 43

100.0 5.9 7.6 63.2 23.2

167 12 19 89 47

100.0 7.2 11.4 53.3 28.1

　全体

【認知】千田  美智仁

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 173 55 188 80

100.0 34.9 11.1 37.9 16.1

144 41 13 69 21

100.0 28.5 9.0 47.9 14.6

185 71 21 67 26

100.0 38.4 11.4 36.2 14.1

167 61 21 52 33

100.0 36.5 12.6 31.1 19.8

　全体

【認知】トンプソン  ルーク

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 279 43 120 54

100.0 56.3 8.7 24.2 10.9

144 68 12 50 14

100.0 47.2 8.3 34.7 9.7

185 119 10 39 17

100.0 64.3 5.4 21.1 9.2

167 92 21 31 23

100.0 55.1 12.6 18.6 13.8

　全体

【認知】畠山　健介

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】林 敏之 

 

問８ 【認知】平尾 誠二 

 

問８ 【認知】福岡 堅樹 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 71 49 276 100

100.0 14.3 9.9 55.6 20.2

144 11 14 91 28

100.0 7.6 9.7 63.2 19.4

185 30 17 101 37

100.0 16.2 9.2 54.6 20.0

167 30 18 84 35

100.0 18.0 10.8 50.3 21.0

　全体

【認知】林　敏之

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 201 49 179 67

100.0 40.5 9.9 36.1 13.5

144 15 14 88 27

100.0 10.4 9.7 61.1 18.8

185 86 12 61 26

100.0 46.5 6.5 33.0 14.1

167 100 23 30 14

100.0 59.9 13.8 18.0 8.4

　全体

【認知】平尾　誠二

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 128 47 230 91

100.0 25.8 9.5 46.4 18.3

144 28 9 80 27

100.0 19.4 6.3 55.6 18.8

185 55 17 81 32

100.0 29.7 9.2 43.8 17.3

167 45 21 69 32

100.0 26.9 12.6 41.3 19.2

　全体

【認知】福岡　堅樹

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】藤田 慶和 

 

問８ 【認知】堀江 翔太 

 

問８ 【認知】松尾 雄治 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 206 34 187 69

100.0 41.5 6.9 37.7 13.9

144 37 12 75 20

100.0 25.7 8.3 52.1 13.9

185 91 8 61 25

100.0 49.2 4.3 33.0 13.5

167 78 14 51 24

100.0 46.7 8.4 30.5 14.4

　全体

【認知】藤田　慶和

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 265 30 145 56

100.0 53.4 6.0 29.2 11.3

144 56 8 62 18

100.0 38.9 5.6 43.1 12.5

185 108 11 46 20

100.0 58.4 5.9 24.9 10.8

167 101 11 37 18

100.0 60.5 6.6 22.2 10.8

　全体

【認知】堀江　翔太

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 186 44 190 76

100.0 37.5 8.9 38.3 15.3

144 9 13 93 29

100.0 6.3 9.0 64.6 20.1

185 69 15 71 30

100.0 37.3 8.1 38.4 16.2

167 108 16 26 17

100.0 64.7 9.6 15.6 10.2

　全体

【認知】松尾　雄治

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】村田 亙 

 

問８ 【認知】山田 章仁 

 

問８ 【認知】吉田 義人 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 122 51 229 94

100.0 24.6 10.3 46.2 19.0

144 11 18 87 28

100.0 7.6 12.5 60.4 19.4

185 52 14 83 36

100.0 28.1 7.6 44.9 19.5

167 59 19 59 30

100.0 35.3 11.4 35.3 18.0

　全体

【認知】村田　亙

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 255 34 147 60

100.0 51.4 6.9 29.6 12.1

144 62 8 56 18

100.0 43.1 5.6 38.9 12.5

185 117 8 43 17

100.0 63.2 4.3 23.2 9.2

167 76 18 48 25

100.0 45.5 10.8 28.7 15.0

　全体

【認知】山田　章仁

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 152 46 219 79

100.0 30.6 9.3 44.2 15.9

144 26 11 83 24

100.0 18.1 7.6 57.6 16.7

185 63 16 76 30

100.0 34.1 8.6 41.1 16.2

167 63 19 60 25

100.0 37.7 11.4 35.9 15.0

　全体

【認知】吉田　義人

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問８ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 
  

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 396 21 57 22

100.0 79.8 4.2 11.5 4.4

144 107 8 25 4

100.0 74.3 5.6 17.4 2.8

185 159 7 13 6

100.0 85.9 3.8 7.0 3.2

167 130 6 19 12

100.0 77.8 3.6 11.4 7.2

　全体

【認知】リーチ  マイケル

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っていた 知らなかった 　無回答

496 363 126 7

100.0 73.2 25.4 1.4

144 85 56 3

100.0 59.0 38.9 2.1

185 137 47 1

100.0 74.1 25.4 0.5

167 141 23 3

100.0 84.4 13.8 1.8

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪から7 人制ラグ
ビーが正式競技になった

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っていた 知らなかった 　無回答

496 350 136 10

100.0 70.6 27.4 2.0

144 76 65 3

100.0 52.8 45.1 2.1

185 142 40 3

100.0 76.8 21.6 1.6

167 132 31 4

100.0 79.0 18.6 2.4

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、男子日本代表の出場が決定した

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

問９ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 
  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 380 109 7

100.0 76.6 22.0 1.4

144 84 56 4

100.0 58.3 38.9 2.8

185 147 37 1

100.0 79.5 20.0 0.5

167 149 16 2

100.0 89.2 9.6 1.2

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、女子日本代表の出場が決定した

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っていた 知らなかった 　無回答

496 431 59 6

100.0 86.9 11.9 1.2

144 107 35 2

100.0 74.3 24.3 1.4

185 167 17 1

100.0 90.3 9.2 0.5

167 157 7 3

100.0 94.0 4.2 1.8

　全体

＜認知＞2019年に日本でラグビーワール
ドカップが開催される

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っていた 知らなかった 　無回答

496 329 150 17

100.0 66.3 30.2 3.4

144 77 61 6

100.0 53.5 42.4 4.2

185 137 45 3

100.0 74.1 24.3 1.6

167 115 44 8

100.0 68.9 26.3 4.8

　全体

＜認知＞2016年から世界最高峰のリー
グ「スーパーラグビー」に日本が参加する

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問９ ＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

 

問９ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、 

タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

問１０ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 447 45 4

100.0 90.1 9.1 0.8

144 120 23 1

100.0 83.3 16.0 0.7

185 169 15 1

100.0 91.4 8.1 0.5

167 158 7 2

100.0 94.6 4.2 1.2

　全体

＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩
選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加

入

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

知っていた 知らなかった 　無回答

496 162 326 8

100.0 32.7 65.7 1.6

144 52 89 3

100.0 36.1 61.8 2.1

185 65 118 2

100.0 35.1 63.8 1.1

167 45 119 3

100.0 26.9 71.3 1.8

　全体

＜認知＞2008年度の小学校学習指導要
領の改訂で、タグラグビーが一部の小学

校の授業で行われるようになった

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

観戦したくな
い

　無回答

496 428 241 160 107 1 3

100.0 86.3 48.6 32.3 21.6 0.2 0.6

144 110 78 38 29 1 -

100.0 76.4 54.2 26.4 20.1 0.7 -

185 169 77 57 30 - 1

100.0 91.4 41.6 30.8 16.2 - 0.5

167 149 86 65 48 - 2

100.0 89.2 51.5 38.9 28.7 - 1.2

　全体

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１１ 【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦意向】日本選手権 

 

問１１ 【観戦意向】トップリーグ 

 

  

あり なし 　無回答

496 407 51 38

100.0 82.1 10.3 7.7

144 117 20 7

100.0 81.3 13.9 4.9

185 165 10 10

100.0 89.2 5.4 5.4

167 125 21 21

100.0 74.9 12.6 12.6

　全体

【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人
制含む）

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 399 58 39

100.0 80.4 11.7 7.9

144 105 31 8

100.0 72.9 21.5 5.6

185 154 17 14

100.0 83.2 9.2 7.6

167 140 10 17

100.0 83.8 6.0 10.2

　全体

【観戦意向】日本選手権

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 419 40 37

100.0 84.5 8.1 7.5

144 120 19 5

100.0 83.3 13.2 3.5

185 154 16 15

100.0 83.2 8.6 8.1

167 145 5 17

100.0 86.8 3.0 10.2

　全体

【観戦意向】トップリーグ

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１１ 【観戦意向】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦意向】高校ラグビー 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

  

あり なし 　無回答

496 273 163 60

100.0 55.0 32.9 12.1

144 65 64 15

100.0 45.1 44.4 10.4

185 108 58 19

100.0 58.4 31.4 10.3

167 100 41 26

100.0 59.9 24.6 15.6

　全体

【観戦意向】大学ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

あり なし 　無回答

496 229 198 69

100.0 46.2 39.9 13.9

144 56 75 13

100.0 38.9 52.1 9.0

185 94 71 20

100.0 50.8 38.4 10.8

167 79 52 36

100.0 47.3 31.1 21.6

　全体

【観戦意向】高校ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 262 270 9 63

100.0 52.8 54.4 1.8 12.7

144 70 79 4 21

100.0 48.6 54.9 2.8 14.6

185 112 99 4 17

100.0 60.5 53.5 2.2 9.2

167 80 92 1 25

100.0 47.9 55.1 0.6 15.0

　全体

【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１１ 【観戦方法（予定）】日本選手権 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】大学ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 271 218 10 84

100.0 54.6 44.0 2.0 16.9

144 61 60 6 40

100.0 42.4 41.7 4.2 27.8

185 102 92 3 23

100.0 55.1 49.7 1.6 12.4

167 108 66 1 21

100.0 64.7 39.5 0.6 12.6

　全体

【観戦方法（予定）】日本選手権

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 338 188 10 65

100.0 68.1 37.9 2.0 13.1

144 88 53 6 27

100.0 61.1 36.8 4.2 18.8

185 125 81 3 21

100.0 67.6 43.8 1.6 11.4

167 125 54 1 17

100.0 74.9 32.3 0.6 10.2

　全体

【観戦方法（予定）】トップリーグ

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 130 226 5 183

100.0 26.2 45.6 1.0 36.9

144 31 51 3 70

100.0 21.5 35.4 2.1 48.6

185 49 94 2 61

100.0 26.5 50.8 1.1 33.0

167 50 81 - 52

100.0 29.9 48.5 - 31.1

　全体

【観戦方法（予定）】大学ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１１ 【観戦方法（予定）】高校ラグビー 

 

問１２ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 99 197 5 229

100.0 20.0 39.7 1.0 46.2

144 28 40 2 82

100.0 19.4 27.8 1.4 56.9

185 35 86 2 76

100.0 18.9 46.5 1.1 41.1

167 36 71 1 71

100.0 21.6 42.5 0.6 42.5

　全体

【観戦方法（予定）】高校ラグビー

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 21 465 10

100.0 4.2 93.8 2.0

144 18 125 1

100.0 12.5 86.8 0.7

185 2 181 2

100.0 1.1 97.8 1.1

167 1 159 7

100.0 0.6 95.2 4.2

　全体

＜関わり＞現在、学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをし

ている

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 42 445 9

100.0 8.5 89.7 1.8

144 17 126 1

100.0 11.8 87.5 0.7

185 18 165 2

100.0 9.7 89.2 1.1

167 7 154 6

100.0 4.2 92.2 3.6

　全体

＜関わり＞過去に、学校部活動・サーク
ルやクラブチーム等に所属してラグビーを

していた

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１２ ＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていた 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 18 469 9

100.0 3.6 94.6 1.8

144 4 139 1

100.0 2.8 96.5 0.7

185 7 176 2

100.0 3.8 95.1 1.1

167 7 154 6

100.0 4.2 92.2 3.6

　全体

＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学
校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしている

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 35 452 9

100.0 7.1 91.1 1.8

144 9 133 2

100.0 6.3 92.4 1.4

185 16 167 2

100.0 8.6 90.3 1.1

167 10 152 5

100.0 6.0 91.0 3.0

　全体

＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が
学校部活動・サークルやクラブチーム等に

所属してラグビーをしていた

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１２ ＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 15 469 12

100.0 3.0 94.6 2.4

144 1 139 4

100.0 0.7 96.5 2.8

185 9 174 2

100.0 4.9 94.1 1.1

167 5 156 6

100.0 3.0 93.4 3.6

　全体

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 15 467 14

100.0 3.0 94.2 2.8

144 - 140 4

100.0 - 97.2 2.8

185 8 174 3

100.0 4.3 94.1 1.6

167 7 153 7

100.0 4.2 91.6 4.2

　全体

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１２ ＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことが 

ある 

 

問１２ ＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 50 436 10

100.0 10.1 87.9 2.0

144 18 124 2

100.0 12.5 86.1 1.4

185 17 166 2

100.0 9.2 89.7 1.1

167 15 146 6

100.0 9.0 87.4 3.6

　全体

＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの
家族や親族が、現在または過去に学校

部活動・サークルやクラブチーム等に所属
してラグビーをしていたことがある

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 175 312 9

100.0 35.3 62.9 1.8

144 53 90 1

100.0 36.8 62.5 0.7

185 65 118 2

100.0 35.1 63.8 1.1

167 57 104 6

100.0 34.1 62.3 3.6

　全体

＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在
または過去に学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラグビーをしてい

たことがある

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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問１２ ＜関わり＞あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問１２ ＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 51 434 11

100.0 10.3 87.5 2.2

144 5 137 2

100.0 3.5 95.1 1.4

185 25 157 3

100.0 13.5 84.9 1.6

167 21 140 6

100.0 12.6 83.8 3.6

　全体

＜関わり＞あなた、または配偶者・交際
相手の職場に現在または過去にラグビー

チームがある（あった）

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上

はい いいえ 　無回答

496 91 395 10

100.0 18.3 79.6 2.0

144 40 103 1

100.0 27.8 71.5 0.7

185 26 157 2

100.0 14.1 84.9 1.1

167 25 135 7

100.0 15.0 80.8 4.2

　全体

＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラ
グビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある

　全体

年
齢

（
3
 
ク

ラ
ス

）

20代以下

30-40 代

50代以上
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜クロス集計表：性別＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 居住地（都道府県） 

 

  

男性 女性

496 224 272

100.0 45.2 54.8

224 224 -

100.0 100.0 -

272 - 272

100.0 - 100.0

　全体

性別

　全体

性
別

男性

女性

10代 20代 30代 40代 50代 60代

496 72 72 68 117 97 70

100.0 14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

224 37 30 30 44 44 39

100.0 16.5 13.4 13.4 19.6 19.6 17.4

272 35 42 38 73 53 31

100.0 12.9 15.4 14.0 26.8 19.5 11.4

　全体

年齢

　全体

性
別

男性

女性

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

496 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 0.6 - - - - - - 0.4 - - 0.8 1.0 2.8 2.0 - -

224 1 - - - - - - 1 - - 1 4 9 5 - -

100.0 0.4 - - - - - - 0.4 - - 0.4 1.8 4.0 2.2 - -

272 2 - - - - - - 1 - - 3 1 5 5 - -

100.0 0.7 - - - - - - 0.4 - - 1.1 0.4 1.8 1.8 - -

　全体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

496 - 2 2 3 5 368 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 - 0.4 -

224 - 1 - 1 1 166 16 4 3 - 4 5 1 - - -

100.0 - 0.4 - 0.4 0.4 74.1 7.1 1.8 1.3 - 1.8 2.2 0.4 - - -

272 - 1 2 2 4 202 27 3 1 1 3 3 1 - 2 -

100.0 - 0.4 0.7 0.7 1.5 74.3 9.9 1.1 0.4 0.4 1.1 1.1 0.4 - 0.7 -

　全体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

496 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.6 - - - - - - - - - - 0.2 -

224 - - 1 - - - - - - - - - - - -

100.0 - - 0.4 - - - - - - - - - - - -

272 - - 2 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.7 - - - - - - - - - - 0.4 -

性
別

男性

女性

　全体

性
別

男性

女性

　全体

　全体

性
別

男性

女性

都道府県

　全体
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Ｆ３ 居住地（市区町村） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

 

問１ 今回の観戦チケット入手方法 

 

問１ 購入チケット種類 

 

磐田市民 　無回答

496 99 397

100.0 20.0 80.0

224 41 183

100.0 18.3 81.7

272 58 214

100.0 21.3 78.7

　全体

磐田市民

　全体

性
別

男性

女性

近隣
近隣ではな
い

496 240 256

100.0 48.4 51.6

224 105 119

100.0 46.9 53.1

272 135 137

100.0 49.6 50.4

　全体

会場近隣居住

　全体

性
別

男性

女性

チケットを購
入した

チケットを無
料で入手し
た

　無回答

496 191 302 3

100.0 38.5 60.9 0.6

224 81 142 1

100.0 36.2 63.4 0.4

272 110 160 2

100.0 40.4 58.8 0.7

　全体

今回の観戦チケット入手方法

　全体

性
別

男性

女性

前売販売 当日販売 その他

191 139 38 14

100.0 72.8 19.9 7.3

81 61 15 5

100.0 75.3 18.5 6.2

110 78 23 9

100.0 70.9 20.9 8.2

　全体

購入チケット種類

　全体

性
別

男性

女性
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問１ 無料チケット種類 

 

問２ ヤマハスタジアム観戦回数 

 

問２ その他会場観戦回数 

 

問３ 本日試合観戦に来た理由 

 

  

日本ラグビー
協会メンバー
ズクラブ招待
券等

神戸製鋼の
招待券、ファ
ンクラブ引換
券等

ヤマハ発動
機の招待
券、ファンクラ
ブ引換券等

その他 　無回答

302 14 12 231 44 1

100.0 4.6 4.0 76.5 14.6 0.3

142 10 8 105 19 -

100.0 7.0 5.6 73.9 13.4 -

160 4 4 126 25 1

100.0 2.5 2.5 78.8 15.6 0.6

　全体

無料チケット種類

　全体

性
別

男性

女性

1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上

496 245 80 69 40 48 14

100.0 49.4 16.1 13.9 8.1 9.7 2.8

224 92 44 33 25 21 9

100.0 41.1 19.6 14.7 11.2 9.4 4.0

272 153 36 36 15 27 5

100.0 56.3 13.2 13.2 5.5 9.9 1.8

　全体

ヤマハスタジアム観戦回数

　全体

性
別

男性

女性

0 回 1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上 　無回答

496 201 98 22 23 21 16 5 110

100.0 40.5 19.8 4.4 4.6 4.2 3.2 1.0 22.2

224 90 35 12 17 11 7 5 47

100.0 40.2 15.6 5.4 7.6 4.9 3.1 2.2 21.0

272 111 63 10 6 10 9 - 63

100.0 40.8 23.2 3.7 2.2 3.7 3.3 - 23.2

　全体

その他会場観戦回数

　全体

性
別

男性

女性

ラグビー観戦
が好きだから

好きな選手
がいるから

チームを応援
しているから

チームの成
績が良いか
ら

対戦相手が
魅力的だっ
たから

選手・スタッ
フに知人が
いるから

同時開催イ
ベントが楽し
そうだったか
ら

周囲で話題
になっている
から

レジャーとし
てスポーツ観
戦を楽しみた
かったから

家族や友人
に誘われた
から

チケット・招
待券をもらっ
たから

その他

496 280 253 218 60 52 43 17 83 83 89 82 20

100.0 56.5 51.0 44.0 12.1 10.5 8.7 3.4 16.7 16.7 17.9 16.5 4.0

224 151 96 98 31 29 20 6 29 39 36 31 7

100.0 67.4 42.9 43.8 13.8 12.9 8.9 2.7 12.9 17.4 16.1 13.8 3.1

272 129 157 120 29 23 23 11 54 44 53 51 13

100.0 47.4 57.7 44.1 10.7 8.5 8.5 4.0 19.9 16.2 19.5 18.8 4.8

　全体

本日試合観戦に来た理由

　全体

性
別

男性

女性
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問４ ラグビートップチームに対して実施希望するもの 

 
問５ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

問６ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問７ 【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

選手やチー
ムによる学
校や職場訪
問（交流会）

選手やチー
ムによる学
校や職場で
のラグビー体
験教室

選手やチー
ムによるルー
ル解説講座

選手やチー
ムによる地
域の体育イ
ベント（市民
運動会など）
への参加

地域住民に
対する無料
観戦招待

公共施設や
商業施設等
でのライブ
ビューイング
（観戦会）

チームファン
クラブ会員証
による市内で
の各種割引
サービス

特になし 　無回答

496 183 148 177 110 111 82 66 60 11

100.0 36.9 29.8 35.7 22.2 22.4 16.5 13.3 12.1 2.2

224 72 61 69 49 52 40 31 31 7

100.0 32.1 27.2 30.8 21.9 23.2 17.9 13.8 13.8 3.1

272 111 87 108 61 59 42 35 29 4

100.0 40.8 32.0 39.7 22.4 21.7 15.4 12.9 10.7 1.5

　全体

ラグビートップチームに対して実施希望するもの

　全体

性
別

男性

女性

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

観戦しなかっ
た

　無回答

496 7 379 183 44 46 2

100.0 1.4 76.4 36.9 8.9 9.3 0.4

224 6 178 71 24 18 1

100.0 2.7 79.5 31.7 10.7 8.0 0.4

272 1 201 112 20 28 1

100.0 0.4 73.9 41.2 7.4 10.3 0.4

　全体

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

　全体

性
別

男性

女性

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

ラグビーワー
ルドカップ
2015以前に
観戦したこと
はない

　無回答

496 223 224 156 22 162 7

100.0 45.0 45.2 31.5 4.4 32.7 1.4

224 133 127 87 13 39 1

100.0 59.4 56.7 38.8 5.8 17.4 0.4

272 90 97 69 9 123 6

100.0 33.1 35.7 25.4 3.3 45.2 2.2

　全体

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 127 110 259

100.0 25.6 22.2 52.2

224 84 54 86

100.0 37.5 24.1 38.4

272 43 56 173

100.0 15.8 20.6 63.6

　全体

【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7
人制含む）

　全体

性
別

男性

女性
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問７ 【観戦経験有無】日本選手権 

 

問７ 【観戦経験有無】トップリーグ 

 

問７ 【観戦経験有無】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】高校ラグビー 

 

あり なし 　無回答

496 158 92 246

100.0 31.9 18.5 49.6

224 96 50 78

100.0 42.9 22.3 34.8

272 62 42 168

100.0 22.8 15.4 61.8

　全体

【観戦経験有無】日本選手権

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 229 51 216

100.0 46.2 10.3 43.5

224 138 23 63

100.0 61.6 10.3 28.1

272 91 28 153

100.0 33.5 10.3 56.3

　全体

【観戦経験有無】トップリーグ

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 174 89 233

100.0 35.1 17.9 47.0

224 110 45 69

100.0 49.1 20.1 30.8

272 64 44 164

100.0 23.5 16.2 60.3

　全体

【観戦経験有無】大学ラグビー

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 145 106 245

100.0 29.2 21.4 49.4

224 92 57 75

100.0 41.1 25.4 33.5

272 53 49 170

100.0 19.5 18.0 62.5

　全体

【観戦経験有無】高校ラグビー

　全体

性
別

男性

女性
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問７ 【観戦経験有無】その他 

 

問７ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦方法】日本選手権 

 

問７ 【観戦方法】トップリーグ 

 

あり なし 　無回答

496 15 112 369

100.0 3.0 22.6 74.4

224 9 59 156

100.0 4.0 26.3 69.6

272 6 53 213

100.0 2.2 19.5 78.3

　全体

【観戦経験有無】その他

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

184 29 73 2 94

100.0 15.8 39.7 1.1 51.1

143 10 44 - 91

100.0 7.0 30.8 - 63.6

　全体

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

184 54 70 1 79

100.0 29.3 38.0 0.5 42.9

143 28 46 - 75

100.0 19.6 32.2 - 52.4

　全体

【観戦方法】日本選手権

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

184 105 77 2 36

100.0 57.1 41.8 1.1 19.6

143 70 45 1 45

100.0 49.0 31.5 0.7 31.5

　全体

【観戦方法】トップリーグ

　全体

性
別

男性

女性
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問７ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】その他 

 

問８ 【認知】石塚 武生 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

184 50 88 2 66

100.0 27.2 47.8 1.1 35.9

143 23 60 - 67

100.0 16.1 42.0 - 46.9

　全体

【観戦方法】大学ラグビー

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

184 43 71 4 88

100.0 23.4 38.6 2.2 47.8

143 19 45 1 83

100.0 13.3 31.5 0.7 58.0

　全体

【観戦方法】高校ラグビー

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

184 6 7 - 172

100.0 3.3 3.8 - 93.5

143 2 4 2 135

100.0 1.4 2.8 1.4 94.4

　全体

【観戦方法】その他

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 45 54 290 107

100.0 9.1 10.9 58.5 21.6

224 29 29 122 44

100.0 12.9 12.9 54.5 19.6

272 16 25 168 63

100.0 5.9 9.2 61.8 23.2

　全体

【認知】石塚　武生

　全体

性
別

男性

女性
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問８ 【認知】伊藤 剛臣 

 

問８ 【認知】大野 均 

 

問８ 【認知】大畑 大介 

 

問８ 【認知】大八木  淳史 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 81 48 271 96

100.0 16.3 9.7 54.6 19.4

224 55 27 105 37

100.0 24.6 12.1 46.9 16.5

272 26 21 166 59

100.0 9.6 7.7 61.0 21.7

　全体

【認知】伊藤　剛臣

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 205 37 177 77

100.0 41.3 7.5 35.7 15.5

224 110 21 66 27

100.0 49.1 9.4 29.5 12.1

272 95 16 111 50

100.0 34.9 5.9 40.8 18.4

　全体

【認知】大野　均

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 257 49 133 57

100.0 51.8 9.9 26.8 11.5

224 144 25 38 17

100.0 64.3 11.2 17.0 7.6

272 113 24 95 40

100.0 41.5 8.8 34.9 14.7

　全体

【認知】大畑　大介

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 204 48 175 69

100.0 41.1 9.7 35.3 13.9

224 129 19 57 19

100.0 57.6 8.5 25.4 8.5

272 75 29 118 50

100.0 27.6 10.7 43.4 18.4

　全体

【認知】大八木  淳史

　全体

性
別

男性

女性
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問８ 【認知】木曽 一 

 

問８ 【認知】五郎丸 歩 

 

問８ 【認知】田中 史朗 

 

問８ 【認知】千田  美智仁 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 84 51 257 104

100.0 16.9 10.3 51.8 21.0

224 59 30 97 38

100.0 26.3 13.4 43.3 17.0

272 25 21 160 66

100.0 9.2 7.7 58.8 24.3

　全体

【認知】木曽　一

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 482 7 3 4

100.0 97.2 1.4 0.6 0.8

224 218 4 2 -

100.0 97.3 1.8 0.9 -

272 264 3 1 4

100.0 97.1 1.1 0.4 1.5

　全体

【認知】五郎丸　歩

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 277 28 137 54

100.0 55.8 5.6 27.6 10.9

224 142 14 49 19

100.0 63.4 6.3 21.9 8.5

272 135 14 88 35

100.0 49.6 5.1 32.4 12.9

　全体

【認知】田中　史朗

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 26 43 306 121

100.0 5.2 8.7 61.7 24.4

224 20 23 131 50

100.0 8.9 10.3 58.5 22.3

272 6 20 175 71

100.0 2.2 7.4 64.3 26.1

　全体

【認知】千田  美智仁

　全体

性
別

男性

女性
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問８ 【認知】トンプソン  ルーク 

 

問８ 【認知】畠山 健介 

 

問８ 【認知】林 敏之 

 

問８ 【認知】平尾 誠二 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 173 55 188 80

100.0 34.9 11.1 37.9 16.1

224 100 26 71 27

100.0 44.6 11.6 31.7 12.1

272 73 29 117 53

100.0 26.8 10.7 43.0 19.5

　全体

【認知】トンプソン  ルーク

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 279 43 120 54

100.0 56.3 8.7 24.2 10.9

224 140 24 42 18

100.0 62.5 10.7 18.8 8.0

272 139 19 78 36

100.0 51.1 7.0 28.7 13.2

　全体

【認知】畠山　健介

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 71 49 276 100

100.0 14.3 9.9 55.6 20.2

224 56 24 107 37

100.0 25.0 10.7 47.8 16.5

272 15 25 169 63

100.0 5.5 9.2 62.1 23.2

　全体

【認知】林　敏之

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 201 49 179 67

100.0 40.5 9.9 36.1 13.5

224 122 23 61 18

100.0 54.5 10.3 27.2 8.0

272 79 26 118 49

100.0 29.0 9.6 43.4 18.0

　全体

【認知】平尾　誠二

　全体

性
別

男性

女性
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問８ 【認知】福岡 堅樹 

 

問８ 【認知】藤田 慶和 

 

問８ 【認知】堀江 翔太 

 

問８ 【認知】松尾 雄治 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 128 47 230 91

100.0 25.8 9.5 46.4 18.3

224 78 26 82 38

100.0 34.8 11.6 36.6 17.0

272 50 21 148 53

100.0 18.4 7.7 54.4 19.5

　全体

【認知】福岡　堅樹

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 206 34 187 69

100.0 41.5 6.9 37.7 13.9

224 116 16 68 24

100.0 51.8 7.1 30.4 10.7

272 90 18 119 45

100.0 33.1 6.6 43.8 16.5

　全体

【認知】藤田　慶和

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 265 30 145 56

100.0 53.4 6.0 29.2 11.3

224 137 14 54 19

100.0 61.2 6.3 24.1 8.5

272 128 16 91 37

100.0 47.1 5.9 33.5 13.6

　全体

【認知】堀江　翔太

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 186 44 190 76

100.0 37.5 8.9 38.3 15.3

224 114 21 69 20

100.0 50.9 9.4 30.8 8.9

272 72 23 121 56

100.0 26.5 8.5 44.5 20.6

　全体

【認知】松尾　雄治

　全体

性
別

男性

女性
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問８ 【認知】村田 亙 

 

問８ 【認知】山田 章仁 

 

問８ 【認知】吉田 義人 

 

問８ 【認知】リーチ  マイケル 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 122 51 229 94

100.0 24.6 10.3 46.2 19.0

224 79 27 85 33

100.0 35.3 12.1 37.9 14.7

272 43 24 144 61

100.0 15.8 8.8 52.9 22.4

　全体

【認知】村田　亙

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 255 34 147 60

100.0 51.4 6.9 29.6 12.1

224 127 17 56 24

100.0 56.7 7.6 25.0 10.7

272 128 17 91 36

100.0 47.1 6.3 33.5 13.2

　全体

【認知】山田　章仁

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 152 46 219 79

100.0 30.6 9.3 44.2 15.9

224 103 21 78 22

100.0 46.0 9.4 34.8 9.8

272 49 25 141 57

100.0 18.0 9.2 51.8 21.0

　全体

【認知】吉田　義人

　全体

性
別

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 396 21 57 22

100.0 79.8 4.2 11.5 4.4

224 186 10 20 8

100.0 83.0 4.5 8.9 3.6

272 210 11 37 14

100.0 77.2 4.0 13.6 5.1

　全体

【認知】リーチ  マイケル

　全体

性
別

男性

女性
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問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 363 126 7

100.0 73.2 25.4 1.4

224 187 35 2

100.0 83.5 15.6 0.9

272 176 91 5

100.0 64.7 33.5 1.8

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪から7 人制ラグ
ビーが正式競技になった

　全体

性
別

男性

女性

知っていた 知らなかった 　無回答

496 350 136 10

100.0 70.6 27.4 2.0

224 174 47 3

100.0 77.7 21.0 1.3

272 176 89 7

100.0 64.7 32.7 2.6

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、男子日本代表の出場が決定した

　全体

性
別

男性

女性

知っていた 知らなかった 　無回答

496 380 109 7

100.0 76.6 22.0 1.4

224 186 35 3

100.0 83.0 15.6 1.3

272 194 74 4

100.0 71.3 27.2 1.5

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、女子日本代表の出場が決定した

　全体

性
別

男性

女性
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問９ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

問９ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問９ ＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 431 59 6

100.0 86.9 11.9 1.2

224 208 13 3

100.0 92.9 5.8 1.3

272 223 46 3

100.0 82.0 16.9 1.1

　全体

＜認知＞2019年に日本でラグビーワール
ドカップが開催される

　全体

性
別

男性

女性

知っていた 知らなかった 　無回答

496 329 150 17

100.0 66.3 30.2 3.4

224 167 50 7

100.0 74.6 22.3 3.1

272 162 100 10

100.0 59.6 36.8 3.7

　全体

＜認知＞2016年から世界最高峰のリー
グ「スーパーラグビー」に日本が参加する

　全体

性
別

男性

女性

知っていた 知らなかった 　無回答

496 447 45 4

100.0 90.1 9.1 0.8

224 213 10 1

100.0 95.1 4.5 0.4

272 234 35 3

100.0 86.0 12.9 1.1

　全体

＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩
選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加

入

　全体

性
別

男性

女性
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問９ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、 

タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった 

 
問１０ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

問１１ 【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 162 326 8

100.0 32.7 65.7 1.6

224 74 147 3

100.0 33.0 65.6 1.3

272 88 179 5

100.0 32.4 65.8 1.8

　全体

＜認知＞2008年度の小学校学習指導要
領の改訂で、タグラグビーが一部の小学

校の授業で行われるようになった

　全体

性
別

男性

女性

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

観戦したくな
い

　無回答

496 428 241 160 107 1 3

100.0 86.3 48.6 32.3 21.6 0.2 0.6

224 196 110 88 56 - 1

100.0 87.5 49.1 39.3 25.0 - 0.4

272 232 131 72 51 1 2

100.0 85.3 48.2 26.5 18.8 0.4 0.7

　全体

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 407 51 38

100.0 82.1 10.3 7.7

224 185 21 18

100.0 82.6 9.4 8.0

272 222 30 20

100.0 81.6 11.0 7.4

　全体

【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人
制含む）

　全体

性
別

男性

女性
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問１１ 【観戦意向】日本選手権 

 

問１１ 【観戦意向】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦意向】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦意向】高校ラグビー 

 

あり なし 　無回答

496 399 58 39

100.0 80.4 11.7 7.9

224 179 27 18

100.0 79.9 12.1 8.0

272 220 31 21

100.0 80.9 11.4 7.7

　全体

【観戦意向】日本選手権

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 419 40 37

100.0 84.5 8.1 7.5

224 197 11 16

100.0 87.9 4.9 7.1

272 222 29 21

100.0 81.6 10.7 7.7

　全体

【観戦意向】トップリーグ

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 273 163 60

100.0 55.0 32.9 12.1

224 143 54 27

100.0 63.8 24.1 12.1

272 130 109 33

100.0 47.8 40.1 12.1

　全体

【観戦意向】大学ラグビー

　全体

性
別

男性

女性

あり なし 　無回答

496 229 198 69

100.0 46.2 39.9 13.9

224 125 68 31

100.0 55.8 30.4 13.8

272 104 130 38

100.0 38.2 47.8 14.0

　全体

【観戦意向】高校ラグビー

　全体

性
別

男性

女性
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問１１ 【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本選手権 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】大学ラグビー 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 262 270 9 63

100.0 52.8 54.4 1.8 12.7

224 115 129 6 28

100.0 51.3 57.6 2.7 12.5

272 147 141 3 35

100.0 54.0 51.8 1.1 12.9

　全体

【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 271 218 10 84

100.0 54.6 44.0 2.0 16.9

224 122 102 6 40

100.0 54.5 45.5 2.7 17.9

272 149 116 4 44

100.0 54.8 42.6 1.5 16.2

　全体

【観戦方法（予定）】日本選手権

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 338 188 10 65

100.0 68.1 37.9 2.0 13.1

224 160 91 6 25

100.0 71.4 40.6 2.7 11.2

272 178 97 4 40

100.0 65.4 35.7 1.5 14.7

　全体

【観戦方法（予定）】トップリーグ

　全体

性
別

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 130 226 5 183

100.0 26.2 45.6 1.0 36.9

224 76 111 4 66

100.0 33.9 49.6 1.8 29.5

272 54 115 1 117

100.0 19.9 42.3 0.4 43.0

　全体

【観戦方法（予定）】大学ラグビー

　全体

性
別

男性

女性
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問１１ 【観戦方法（予定）】高校ラグビー 

 

問１２ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 
問１２ ＜関わり＞過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 99 197 5 229

100.0 20.0 39.7 1.0 46.2

224 56 100 4 86

100.0 25.0 44.6 1.8 38.4

272 43 97 1 143

100.0 15.8 35.7 0.4 52.6

　全体

【観戦方法（予定）】高校ラグビー

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 21 465 10

100.0 4.2 93.8 2.0

224 16 203 5

100.0 7.1 90.6 2.2

272 5 262 5

100.0 1.8 96.3 1.8

　全体

＜関わり＞現在、学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをし

ている

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 42 445 9

100.0 8.5 89.7 1.8

224 37 183 4

100.0 16.5 81.7 1.8

272 5 262 5

100.0 1.8 96.3 1.8

　全体

＜関わり＞過去に、学校部活動・サーク
ルやクラブチーム等に所属してラグビーを

していた

　全体

性
別

男性

女性
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問１２ ＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしている 

 
問１２ ＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていた 

 
問１２ ＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 18 469 9

100.0 3.6 94.6 1.8

224 8 212 4

100.0 3.6 94.6 1.8

272 10 257 5

100.0 3.7 94.5 1.8

　全体

＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学
校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしている

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 35 452 9

100.0 7.1 91.1 1.8

224 11 209 4

100.0 4.9 93.3 1.8

272 24 243 5

100.0 8.8 89.3 1.8

　全体

＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が
学校部活動・サークルやクラブチーム等に

所属してラグビーをしていた

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 15 469 12

100.0 3.0 94.6 2.4

224 7 213 4

100.0 3.1 95.1 1.8

272 8 256 8

100.0 2.9 94.1 2.9

　全体

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている

　全体

性
別

男性

女性



141 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 
問１２ ＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことが 

ある 

 

問１２ ＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 15 467 14

100.0 3.0 94.2 2.8

224 4 215 5

100.0 1.8 96.0 2.2

272 11 252 9

100.0 4.0 92.6 3.3

　全体

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 50 436 10

100.0 10.1 87.9 2.0

224 16 204 4

100.0 7.1 91.1 1.8

272 34 232 6

100.0 12.5 85.3 2.2

　全体

＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの
家族や親族が、現在または過去に学校

部活動・サークルやクラブチーム等に所属
してラグビーをしていたことがある

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 175 312 9

100.0 35.3 62.9 1.8

224 103 117 4

100.0 46.0 52.2 1.8

272 72 195 5

100.0 26.5 71.7 1.8

　全体

＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在
または過去に学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラグビーをしてい

たことがある

　全体

性
別

男性

女性
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問１２ ＜関わり＞あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問１２ ＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 51 434 11

100.0 10.3 87.5 2.2

224 24 195 5

100.0 10.7 87.1 2.2

272 27 239 6

100.0 9.9 87.9 2.2

　全体

＜関わり＞あなた、または配偶者・交際
相手の職場に現在または過去にラグビー

チームがある（あった）

　全体

性
別

男性

女性

はい いいえ 　無回答

496 91 395 10

100.0 18.3 79.6 2.0

224 59 160 5

100.0 26.3 71.4 2.2

272 32 235 5

100.0 11.8 86.4 1.8

　全体

＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラ
グビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある

　全体

性
別

男性

女性
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜クロス集計表：居住地域別＞ ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 居住地（都道府県） 

 

  

男性 女性

496 224 272

100.0 45.2 54.8

240 105 135

100.0 43.8 56.3

256 119 137

100.0 46.5 53.5

　全体

性別

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

10代 20代 30代 40代 50代 60代

496 72 72 68 117 97 70

100.0 14.5 14.5 13.7 23.6 19.6 14.1

240 39 34 26 52 46 43

100.0 16.3 14.2 10.8 21.7 19.2 17.9

256 33 38 42 65 51 27

100.0 12.9 14.8 16.4 25.4 19.9 10.5

　全体

年齢

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

496 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 0.6 - - - - - - 0.4 - - 0.8 1.0 2.8 2.0 - -

240 - - - - - - - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - - - - - - - - - - - -

256 3 - - - - - - 2 - - 4 5 14 10 - -

100.0 1.2 - - - - - - 0.8 - - 1.6 2.0 5.5 3.9 - -

　全体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

496 - 2 2 3 5 368 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.4 0.4 0.6 1.0 74.2 8.7 1.4 0.8 0.2 1.4 1.6 0.4 - 0.4 -

240 - - - - - 240 - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - 100.0 - - - - - - - - - -

256 - 2 2 3 5 128 43 7 4 1 7 8 2 - 2 -

100.0 - 0.8 0.8 1.2 2.0 50.0 16.8 2.7 1.6 0.4 2.7 3.1 0.8 - 0.8 -

　全体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

496 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 0.6 - - - - - - - - - - 0.2 -

240 - - - - - - - - - - - - - - -

100.0 - - - - - - - - - - - - - - -

256 - - 3 - - - - - - - - - - 1 -

100.0 - - 1.2 - - - - - - - - - - 0.4 -

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではな
い

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではな
い

　全体

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではな
い

都道府県

　全体
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Ｆ３ 居住地（市区町村） 

 

Ｆ３ 居住地（市区町村） ※近隣とは、磐田市・袋井市・掛川市を指す。 

 

問１ 今回の観戦チケット入手方法 

 

問１ 購入チケット種類 

 

磐田市民 　無回答

496 99 397

100.0 20.0 80.0

240 99 141

100.0 41.3 58.8

256 - 256

100.0 - 100.0

　全体

磐田市民

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

近隣
近隣ではな
い

496 240 256

100.0 48.4 51.6

240 240 -

100.0 100.0 -

256 - 256

100.0 - 100.0

　全体

会場近隣居住

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

チケットを購
入した

チケットを無
料で入手し
た

　無回答

496 191 302 3

100.0 38.5 60.9 0.6

240 68 170 2

100.0 28.3 70.8 0.8

256 123 132 1

100.0 48.0 51.6 0.4

　全体

今回の観戦チケット入手方法

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

前売販売 当日販売 その他

191 139 38 14

100.0 72.8 19.9 7.3

68 38 23 7

100.0 55.9 33.8 10.3

123 101 15 7

100.0 82.1 12.2 5.7

　全体

購入チケット種類

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１ 無料チケット種類 

 

問２ ヤマハスタジアム観戦回数 

 

問２ その他会場観戦回数 

 
問３ 本日試合観戦に来た理由 

 

問４ ラグビートップチームに対して実施希望するもの 

 

日本ラグビー
協会メンバー
ズクラブ招待
券等

神戸製鋼の
招待券、ファ
ンクラブ引換
券等

ヤマハ発動
機の招待
券、ファンクラ
ブ引換券等

その他 　無回答

302 14 12 231 44 1

100.0 4.6 4.0 76.5 14.6 0.3

170 5 1 141 23 -

100.0 2.9 0.6 82.9 13.5 -

132 9 11 90 21 1

100.0 6.8 8.3 68.2 15.9 0.8

　全体

無料チケット種類

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上

496 245 80 69 40 48 14

100.0 49.4 16.1 13.9 8.1 9.7 2.8

240 76 45 39 31 36 13

100.0 31.7 18.8 16.3 12.9 15.0 5.4

256 169 35 30 9 12 1

100.0 66.0 13.7 11.7 3.5 4.7 0.4

　全体

ヤマハスタジアム観戦回数

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

0 回 1 回 2 回 3 ～4 回 5 ～8 回 9 ～12回 13回以上 　無回答

496 201 98 22 23 21 16 5 110

100.0 40.5 19.8 4.4 4.6 4.2 3.2 1.0 22.2

240 84 47 10 15 15 9 2 58

100.0 35.0 19.6 4.2 6.3 6.3 3.8 0.8 24.2

256 117 51 12 8 6 7 3 52

100.0 45.7 19.9 4.7 3.1 2.3 2.7 1.2 20.3

　全体

その他会場観戦回数

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

ラグビー観戦
が好きだから

好きな選手
がいるから

チームを応援
しているから

チームの成
績が良いか
ら

対戦相手が
魅力的だっ
たから

選手・スタッ
フに知人が
いるから

同時開催イ
ベントが楽し
そうだったか
ら

周囲で話題
になっている
から

レジャーとし
てスポーツ観
戦を楽しみた
かったから

家族や友人
に誘われた
から

チケット・招
待券をもらっ
たから

その他

496 280 253 218 60 52 43 17 83 83 89 82 20

100.0 56.5 51.0 44.0 12.1 10.5 8.7 3.4 16.7 16.7 17.9 16.5 4.0

240 146 114 121 31 17 25 13 39 39 40 46 6

100.0 60.8 47.5 50.4 12.9 7.1 10.4 5.4 16.3 16.3 16.7 19.2 2.5

256 134 139 97 29 35 18 4 44 44 49 36 14

100.0 52.3 54.3 37.9 11.3 13.7 7.0 1.6 17.2 17.2 19.1 14.1 5.5

　全体

本日試合観戦に来た理由

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

選手やチー
ムによる学
校や職場訪
問（交流会）

選手やチー
ムによる学
校や職場で
のラグビー体
験教室

選手やチー
ムによるルー
ル解説講座

選手やチー
ムによる地
域の体育イ
ベント（市民
運動会など）
への参加

地域住民に
対する無料
観戦招待

公共施設や
商業施設等
でのライブ
ビューイング
（観戦会）

チームファン
クラブ会員証
による市内で
の各種割引
サービス

特になし 　無回答

496 183 148 177 110 111 82 66 60 11

100.0 36.9 29.8 35.7 22.2 22.4 16.5 13.3 12.1 2.2

240 101 81 77 64 73 34 42 26 5

100.0 42.1 33.8 32.1 26.7 30.4 14.2 17.5 10.8 2.1

256 82 67 100 46 38 48 24 34 6

100.0 32.0 26.2 39.1 18.0 14.8 18.8 9.4 13.3 2.3

　全体

ラグビートップチームに対して、以下の項目で実施希望するものはありますか。

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問５ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 
問６ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問７ 【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

  

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

観戦しなかっ
た

　無回答

496 7 379 183 44 46 2

100.0 1.4 76.4 36.9 8.9 9.3 0.4

240 5 177 87 18 27 1

100.0 2.1 73.8 36.3 7.5 11.3 0.4

256 2 202 96 26 19 1

100.0 0.8 78.9 37.5 10.2 7.4 0.4

　全体

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

ラグビーワー
ルドカップ
2015以前に
観戦したこと
はない

　無回答

496 223 224 156 22 162 7

100.0 45.0 45.2 31.5 4.4 32.7 1.4

240 122 110 76 11 73 3

100.0 50.8 45.8 31.7 4.6 30.4 1.3

256 101 114 80 11 89 4

100.0 39.5 44.5 31.3 4.3 34.8 1.6

　全体

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 127 110 259

100.0 25.6 22.2 52.2

240 57 66 117

100.0 23.8 27.5 48.8

256 70 44 142

100.0 27.3 17.2 55.5

　全体

【観戦経験有無】日本代表の国際試合（7
人制含む）

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問７ 【観戦経験有無】日本選手権 

 

問７ 【観戦経験有無】トップリーグ 

 

問７ 【観戦経験有無】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦経験有無】高校ラグビー 

 

あり なし 　無回答

496 158 92 246

100.0 31.9 18.5 49.6

240 83 47 110

100.0 34.6 19.6 45.8

256 75 45 136

100.0 29.3 17.6 53.1

　全体

【観戦経験有無】日本選手権

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 229 51 216

100.0 46.2 10.3 43.5

240 124 18 98

100.0 51.7 7.5 40.8

256 105 33 118

100.0 41.0 12.9 46.1

　全体

【観戦経験有無】トップリーグ

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 174 89 233

100.0 35.1 17.9 47.0

240 72 55 113

100.0 30.0 22.9 47.1

256 102 34 120

100.0 39.8 13.3 46.9

　全体

【観戦経験有無】大学ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 145 106 245

100.0 29.2 21.4 49.4

240 61 65 114

100.0 25.4 27.1 47.5

256 84 41 131

100.0 32.8 16.0 51.2

　全体

【観戦経験有無】高校ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問７ 【観戦経験有無】その他 

 

問７ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦方法】日本選手権 

 

問７ 【観戦方法】トップリーグ 

 

あり なし 　無回答

496 15 112 369

100.0 3.0 22.6 74.4

240 6 71 163

100.0 2.5 29.6 67.9

256 9 41 206

100.0 3.5 16.0 80.5

　全体

【観戦経験有無】その他

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 39 117 2 185

100.0 11.9 35.8 0.6 56.6

164 12 54 1 100

100.0 7.3 32.9 0.6 61.0

163 27 63 1 85

100.0 16.6 38.7 0.6 52.1

　全体

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 82 116 1 154

100.0 25.1 35.5 0.3 47.1

164 48 54 1 75

100.0 29.3 32.9 0.6 45.7

163 34 62 - 79

100.0 20.9 38.0 - 48.5

　全体

【観戦方法】日本選手権

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 175 122 3 81

100.0 53.5 37.3 0.9 24.8

164 105 54 2 35

100.0 64.0 32.9 1.2 21.3

163 70 68 1 46

100.0 42.9 41.7 0.6 28.2

　全体

【観戦方法】トップリーグ

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問７ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問７ 【観戦方法】その他 

 

問８ 【認知】石塚 武生 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 73 148 2 133

100.0 22.3 45.3 0.6 40.7

164 22 65 1 83

100.0 13.4 39.6 0.6 50.6

163 51 83 1 50

100.0 31.3 50.9 0.6 30.7

　全体

【観戦方法】大学ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 62 116 5 171

100.0 19.0 35.5 1.5 52.3

164 23 52 1 97

100.0 14.0 31.7 0.6 59.1

163 39 64 4 74

100.0 23.9 39.3 2.5 45.4

　全体

【観戦方法】高校ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

327 8 11 2 307

100.0 2.4 3.4 0.6 93.9

164 4 4 1 156

100.0 2.4 2.4 0.6 95.1

163 4 7 1 151

100.0 2.5 4.3 0.6 92.6

　全体

【観戦方法】その他

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 45 54 290 107

100.0 9.1 10.9 58.5 21.6

240 16 28 147 49

100.0 6.7 11.7 61.3 20.4

256 29 26 143 58

100.0 11.3 10.2 55.9 22.7

　全体

【認知】石塚　武生

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問８ 【認知】伊藤 剛臣 

 

問８ 【認知】大野 均 

 

問８ 【認知】大畑 大介 

 

問８ 【認知】大八木  淳史 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 81 48 271 96

100.0 16.3 9.7 54.6 19.4

240 30 20 146 44

100.0 12.5 8.3 60.8 18.3

256 51 28 125 52

100.0 19.9 10.9 48.8 20.3

　全体

【認知】伊藤　剛臣

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 205 37 177 77

100.0 41.3 7.5 35.7 15.5

240 86 21 95 38

100.0 35.8 8.8 39.6 15.8

256 119 16 82 39

100.0 46.5 6.3 32.0 15.2

　全体

【認知】大野　均

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 257 49 133 57

100.0 51.8 9.9 26.8 11.5

240 116 30 63 31

100.0 48.3 12.5 26.3 12.9

256 141 19 70 26

100.0 55.1 7.4 27.3 10.2

　全体

【認知】大畑　大介

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 204 48 175 69

100.0 41.1 9.7 35.3 13.9

240 94 26 89 31

100.0 39.2 10.8 37.1 12.9

256 110 22 86 38

100.0 43.0 8.6 33.6 14.8

　全体

【認知】大八木  淳史

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問８ 【認知】木曽 一 

 

問８ 【認知】五郎丸 歩 

 

問８ 【認知】田中 史朗 

 

問８ 【認知】千田  美智仁 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 84 51 257 104

100.0 16.9 10.3 51.8 21.0

240 49 24 122 45

100.0 20.4 10.0 50.8 18.8

256 35 27 135 59

100.0 13.7 10.5 52.7 23.0

　全体

【認知】木曽　一

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 482 7 3 4

100.0 97.2 1.4 0.6 0.8

240 234 5 - 1

100.0 97.5 2.1 - 0.4

256 248 2 3 3

100.0 96.9 0.8 1.2 1.2

　全体

【認知】五郎丸　歩

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 277 28 137 54

100.0 55.8 5.6 27.6 10.9

240 118 18 74 30

100.0 49.2 7.5 30.8 12.5

256 159 10 63 24

100.0 62.1 3.9 24.6 9.4

　全体

【認知】田中　史朗

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 26 43 306 121

100.0 5.2 8.7 61.7 24.4

240 10 24 153 53

100.0 4.2 10.0 63.8 22.1

256 16 19 153 68

100.0 6.3 7.4 59.8 26.6

　全体

【認知】千田  美智仁

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問８ 【認知】トンプソン  ルーク 

 

問８ 【認知】畠山 健介 

 

問８ 【認知】林 敏之 

 

問８ 【認知】平尾 誠二 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 173 55 188 80

100.0 34.9 11.1 37.9 16.1

240 59 33 106 42

100.0 24.6 13.8 44.2 17.5

256 114 22 82 38

100.0 44.5 8.6 32.0 14.8

　全体

【認知】トンプソン  ルーク

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 279 43 120 54

100.0 56.3 8.7 24.2 10.9

240 121 28 62 29

100.0 50.4 11.7 25.8 12.1

256 158 15 58 25

100.0 61.7 5.9 22.7 9.8

　全体

【認知】畠山　健介

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 71 49 276 100

100.0 14.3 9.9 55.6 20.2

240 25 20 147 48

100.0 10.4 8.3 61.3 20.0

256 46 29 129 52

100.0 18.0 11.3 50.4 20.3

　全体

【認知】林　敏之

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 201 49 179 67

100.0 40.5 9.9 36.1 13.5

240 89 23 95 33

100.0 37.1 9.6 39.6 13.8

256 112 26 84 34

100.0 43.8 10.2 32.8 13.3

　全体

【認知】平尾　誠二

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問８ 【認知】福岡 堅樹 

 

問８ 【認知】藤田 慶和 

 

問８ 【認知】堀江 翔太 

 

問８ 【認知】松尾 雄治 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 128 47 230 91

100.0 25.8 9.5 46.4 18.3

240 49 25 120 46

100.0 20.4 10.4 50.0 19.2

256 79 22 110 45

100.0 30.9 8.6 43.0 17.6

　全体

【認知】福岡　堅樹

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 206 34 187 69

100.0 41.5 6.9 37.7 13.9

240 82 21 99 38

100.0 34.2 8.8 41.3 15.8

256 124 13 88 31

100.0 48.4 5.1 34.4 12.1

　全体

【認知】藤田　慶和

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 265 30 145 56

100.0 53.4 6.0 29.2 11.3

240 122 16 72 30

100.0 50.8 6.7 30.0 12.5

256 143 14 73 26

100.0 55.9 5.5 28.5 10.2

　全体

【認知】堀江　翔太

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 186 44 190 76

100.0 37.5 8.9 38.3 15.3

240 83 23 98 36

100.0 34.6 9.6 40.8 15.0

256 103 21 92 40

100.0 40.2 8.2 35.9 15.6

　全体

【認知】松尾　雄治

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問８ 【認知】村田 亙 

 

問８ 【認知】山田 章仁 

 

問８ 【認知】吉田 義人 

 

問８ 【認知】リーチ  マイケル 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 122 51 229 94

100.0 24.6 10.3 46.2 19.0

240 66 22 112 40

100.0 27.5 9.2 46.7 16.7

256 56 29 117 54

100.0 21.9 11.3 45.7 21.1

　全体

【認知】村田　亙

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 255 34 147 60

100.0 51.4 6.9 29.6 12.1

240 105 21 79 35

100.0 43.8 8.8 32.9 14.6

256 150 13 68 25

100.0 58.6 5.1 26.6 9.8

　全体

【認知】山田　章仁

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 152 46 219 79

100.0 30.6 9.3 44.2 15.9

240 59 27 114 40

100.0 24.6 11.3 47.5 16.7

256 93 19 105 39

100.0 36.3 7.4 41.0 15.2

　全体

【認知】吉田　義人

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っている
聞いたことが
ある

知らない 　無回答

496 396 21 57 22

100.0 79.8 4.2 11.5 4.4

240 187 10 30 13

100.0 77.9 4.2 12.5 5.4

256 209 11 27 9

100.0 81.6 4.3 10.5 3.5

　全体

【認知】リーチ  マイケル

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問９ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 363 126 7

100.0 73.2 25.4 1.4

240 167 68 5

100.0 69.6 28.3 2.1

256 196 58 2

100.0 76.6 22.7 0.8

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪から7 人制ラグ
ビーが正式競技になった

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 350 136 10

100.0 70.6 27.4 2.0

240 160 74 6

100.0 66.7 30.8 2.5

256 190 62 4

100.0 74.2 24.2 1.6

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、男子日本代表の出場が決定した

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 380 109 7

100.0 76.6 22.0 1.4

240 176 60 4

100.0 73.3 25.0 1.7

256 204 49 3

100.0 79.7 19.1 1.2

　全体

＜認知＞2016年リオ五輪の7 人制ラグ
ビーに、女子日本代表の出場が決定した

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問９ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

問９ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問９ ＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加入 

 

  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 431 59 6

100.0 86.9 11.9 1.2

240 204 33 3

100.0 85.0 13.8 1.3

256 227 26 3

100.0 88.7 10.2 1.2

　全体

＜認知＞2019年に日本でラグビーワール
ドカップが開催される

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 329 150 17

100.0 66.3 30.2 3.4

240 157 74 9

100.0 65.4 30.8 3.8

256 172 76 8

100.0 67.2 29.7 3.1

　全体

＜認知＞2016年から世界最高峰のリー
グ「スーパーラグビー」に日本が参加する

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

知っていた 知らなかった 　無回答

496 447 45 4

100.0 90.1 9.1 0.8

240 217 21 2

100.0 90.4 8.8 0.8

256 230 24 2

100.0 89.8 9.4 0.8

　全体

＜認知＞ラグビー日本代表の五郎丸歩
選手がスーパーラグビーの「レッズ」に加

入

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問９ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、 

タグラグビーが一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

問１０ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 
問１１ 【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 
  

知っていた 知らなかった 　無回答

496 162 326 8

100.0 32.7 65.7 1.6

240 104 131 5

100.0 43.3 54.6 2.1

256 58 195 3

100.0 22.7 76.2 1.2

　全体

＜認知＞2008年度の小学校学習指導要
領の改訂で、タグラグビーが一部の小学

校の授業で行われるようになった

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

観戦したくな
い

　無回答

496 428 241 160 107 1 3

100.0 86.3 48.6 32.3 21.6 0.2 0.6

240 205 116 76 57 1 2

100.0 85.4 48.3 31.7 23.8 0.4 0.8

256 223 125 84 50 - 1

100.0 87.1 48.8 32.8 19.5 - 0.4

　全体

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 407 51 38

100.0 82.1 10.3 7.7

240 193 30 17

100.0 80.4 12.5 7.1

256 214 21 21

100.0 83.6 8.2 8.2

　全体

【観戦意向】日本代表の国際試合（7 人
制含む）

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１１ 【観戦意向】日本選手権 

 

問１１ 【観戦意向】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦意向】大学ラグビー 

 

問１１ 【観戦意向】高校ラグビー 

 

あり なし 　無回答

496 399 58 39

100.0 80.4 11.7 7.9

240 190 30 20

100.0 79.2 12.5 8.3

256 209 28 19

100.0 81.6 10.9 7.4

　全体

【観戦意向】日本選手権

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 419 40 37

100.0 84.5 8.1 7.5

240 201 21 18

100.0 83.8 8.8 7.5

256 218 19 19

100.0 85.2 7.4 7.4

　全体

【観戦意向】トップリーグ

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 273 163 60

100.0 55.0 32.9 12.1

240 113 100 27

100.0 47.1 41.7 11.3

256 160 63 33

100.0 62.5 24.6 12.9

　全体

【観戦意向】大学ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

あり なし 　無回答

496 229 198 69

100.0 46.2 39.9 13.9

240 91 118 31

100.0 37.9 49.2 12.9

256 138 80 38

100.0 53.9 31.3 14.8

　全体

【観戦意向】高校ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１１ 【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】日本選手権 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】トップリーグ 

 

問１１ 【観戦方法（予定）】大学ラグビー 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 262 270 9 63

100.0 52.8 54.4 1.8 12.7

240 122 133 4 35

100.0 50.8 55.4 1.7 14.6

256 140 137 5 28

100.0 54.7 53.5 2.0 10.9

　全体

【観戦方法（予定）】日本代表の国際試合（7 人制含む）

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 271 218 10 84

100.0 54.6 44.0 2.0 16.9

240 131 104 5 43

100.0 54.6 43.3 2.1 17.9

256 140 114 5 41

100.0 54.7 44.5 2.0 16.0

　全体

【観戦方法（予定）】日本選手権

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 338 188 10 65

100.0 68.1 37.9 2.0 13.1

240 163 93 5 31

100.0 67.9 38.8 2.1 12.9

256 175 95 5 34

100.0 68.4 37.1 2.0 13.3

　全体

【観戦方法（予定）】トップリーグ

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 130 226 5 183

100.0 26.2 45.6 1.0 36.9

240 50 106 1 103

100.0 20.8 44.2 0.4 42.9

256 80 120 4 80

100.0 31.3 46.9 1.6 31.3

　全体

【観戦方法（予定）】大学ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１１ 【観戦方法（予定）】高校ラグビー 

 

問１２ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 　無回答

496 99 197 5 229

100.0 20.0 39.7 1.0 46.2

240 35 85 2 128

100.0 14.6 35.4 0.8 53.3

256 64 112 3 101

100.0 25.0 43.8 1.2 39.5

　全体

【観戦方法（予定）】高校ラグビー

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 21 465 10

100.0 4.2 93.8 2.0

240 8 229 3

100.0 3.3 95.4 1.3

256 13 236 7

100.0 5.1 92.2 2.7

　全体

＜関わり＞現在、学校部活動・サークル
やクラブチーム等に所属してラグビーをし

ている

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 42 445 9

100.0 8.5 89.7 1.8

240 15 222 3

100.0 6.3 92.5 1.3

256 27 223 6

100.0 10.5 87.1 2.3

　全体

＜関わり＞過去に、学校部活動・サーク
ルやクラブチーム等に所属してラグビーを

していた

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１２ ＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしている 

 
問１２ ＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていた 

 

問１２ ＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 18 469 9

100.0 3.6 94.6 1.8

240 11 226 3

100.0 4.6 94.2 1.3

256 7 243 6

100.0 2.7 94.9 2.3

　全体

＜関わり＞現在、配偶者・交際相手が学
校部活動・サークルやクラブチーム等に所

属してラグビーをしている

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 35 452 9

100.0 7.1 91.1 1.8

240 17 221 2

100.0 7.1 92.1 0.8

256 18 231 7

100.0 7.0 90.2 2.7

　全体

＜関わり＞過去に、配偶者・交際相手が
学校部活動・サークルやクラブチーム等に

所属してラグビーをしていた

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 15 469 12

100.0 3.0 94.6 2.4

240 8 226 6

100.0 3.3 94.2 2.5

256 7 243 6

100.0 2.7 94.9 2.3

　全体

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない



162 

 

問１２ ＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問１２ ＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことが 

ある 

 

問１２ ＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 15 467 14

100.0 3.0 94.2 2.8

240 11 223 6

100.0 4.6 92.9 2.5

256 4 244 8

100.0 1.6 95.3 3.1

　全体

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 50 436 10

100.0 10.1 87.9 2.0

240 26 210 4

100.0 10.8 87.5 1.7

256 24 226 6

100.0 9.4 88.3 2.3

　全体

＜関わり＞配偶者と子供以外のあなたの
家族や親族が、現在または過去に学校

部活動・サークルやクラブチーム等に所属
してラグビーをしていたことがある

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 175 312 9

100.0 35.3 62.9 1.8

240 73 164 3

100.0 30.4 68.3 1.3

256 102 148 6

100.0 39.8 57.8 2.3

　全体

＜関わり＞あなたの親しい友人が、現在
または過去に学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラグビーをしてい

たことがある

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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問１２ ＜関わり＞あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 
問１２ ＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

  

はい いいえ 　無回答

496 51 434 11

100.0 10.3 87.5 2.2

240 22 213 5

100.0 9.2 88.8 2.1

256 29 221 6

100.0 11.3 86.3 2.3

　全体

＜関わり＞あなた、または配偶者・交際
相手の職場に現在または過去にラグビー

チームがある（あった）

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない

はい いいえ 　無回答

496 91 395 10

100.0 18.3 79.6 2.0

240 47 189 4

100.0 19.6 78.8 1.7

256 44 206 6

100.0 17.2 80.5 2.3

　全体

＜関わり＞学校の授業でラグビー（タグラ
グビー、タッチラグビーを除く）をしたことが

ある

　全体

会
場
近
隣

居
住

近隣

近隣ではない
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附録４ 

 

インターネット調査 集計表 
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜単純集計表＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 
Ｆ３ 都道府県 

 

Ｆ４ 地域 

 

Ｆ５ 未既婚 

 

  

男性 女性

3697 1863 1834

100.0 50.4 49.6

性別

  全  体

15-19 才 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

3697 230 501 667 620 612 719 348

100.0 6.2 13.6 18.0 16.8 16.6 19.4 9.4

年齢

  全  体

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

3697 165 38 30 81 38 42 46 46 36 50 178 186 462 317 54 23

100.0 4.5 1.0 0.8 2.2 1.0 1.1 1.2 1.2 1.0 1.4 4.8 5.0 12.5 8.6 1.5 0.6

  全  体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

3697 27 15 17 55 44 96 227 56 34 76 265 169 48 21 11 11

100.0 0.7 0.4 0.5 1.5 1.2 2.6 6.1 1.5 0.9 2.1 7.2 4.6 1.3 0.6 0.3 0.3

  全  体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

3697 59 102 40 23 22 46 28 192 20 38 45 28 23 44 23

100.0 1.6 2.8 1.1 0.6 0.6 1.2 0.8 5.2 0.5 1.0 1.2 0.8 0.6 1.2 0.6

都道府県

  全  体

北海道 東北地方 関東地方 中部地方 近畿地方 中国地方 四国地方 九州地方

3697 165 275 1275 614 613 223 119 413

100.0 4.5 7.4 34.5 16.6 16.6 6.0 3.2 11.2

地域

  全  体

未婚 既婚

3697 1433 2264

100.0 38.8 61.2

未既婚

  全  体
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Ｆ６ 子供の有無 

 

Ｆ７ 世帯年収 

 

Ｆ８ 個人年収 

 

Ｆ９ 職業 

 

問１ 【認知】石塚 武生 

 

問１ 【認知】伊藤 剛臣 

 

  

子供あり 子供なし

3697 2060 1637

100.0 55.7 44.3

子供の有無

  全  体

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 261 828 786 459 285 125 89 28 19 410 407

100.0 7.1 22.4 21.3 12.4 7.7 3.4 2.4 0.8 0.5 11.1 11.0

世帯年収

  全  体

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 1430 797 456 191 95 31 16 9 5 265 402

100.0 38.7 21.6 12.3 5.2 2.6 0.8 0.4 0.2 0.1 7.2 10.9

個人年収

  全  体

公務員 経営者・役員
会社員( 事
務系)

会社員( 技
術系)

会社員( その
他)

自営業 自由業
専業主婦(
主夫)

パート・アル
バイト

学生 その他 無職

3697 92 77 421 342 372 228 79 799 409 315 138 425

100.0 2.5 2.1 11.4 9.3 10.1 6.2 2.1 21.6 11.1 8.5 3.7 11.5

職業

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 109 141 3447

100.0 2.9 3.8 93.2

【認知】石塚　武生

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 100 124 3473

100.0 2.7 3.4 93.9

【認知】伊藤　剛臣

  全  体
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問１ 【認知】大野 均 

 

問１ 【認知】大畑 大介 

 

問１ 【認知】大八木  淳史 

 

問１ 【認知】木曽 一 

 

問１ 【認知】五郎丸 歩 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 192 223 3282

100.0 5.2 6.0 88.8

【認知】大野　均

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 774 355 2568

100.0 20.9 9.6 69.5

【認知】大畑　大介

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 914 390 2393

100.0 24.7 10.5 64.7

【認知】大八木  淳史

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 59 122 3516

100.0 1.6 3.3 95.1

【認知】木曽　一

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 3010 401 286

100.0 81.4 10.8 7.7

【認知】五郎丸　歩

  全  体
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問１ 【認知】 田中 史朗 

 

問１ 【認知】千田  美智仁 

 

問１ 【認知】 トンプソン  ルーク 

 

問１ 【認知】畠山 健介 

 

問１ 【認知】林 敏之 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 370 221 3106

100.0 10.0 6.0 84.0

【認知】田中　史朗

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 60 113 3524

100.0 1.6 3.1 95.3

【認知】千田  美智仁

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 189 246 3262

100.0 5.1 6.7 88.2

【認知】トンプソン  ルーク

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 320 315 3062

100.0 8.7 8.5 82.8

【認知】畠山　健介

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 145 146 3406

100.0 3.9 3.9 92.1

【認知】林　敏之

  全  体
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問１ 【認知】平尾 誠二 

 

問１ 【認知】福岡 堅樹 

 

問１ 【認知】藤田 慶和 

 

問１ 【認知】堀江 翔太 

 

問１ 【認知】松尾 雄治 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 720 294 2683

100.0 19.5 8.0 72.6

【認知】平尾　誠二

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 135 141 3421

100.0 3.7 3.8 92.5

【認知】福岡　堅樹

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 181 152 3364

100.0 4.9 4.1 91.0

【認知】藤田　慶和

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 234 233 3230

100.0 6.3 6.3 87.4

【認知】堀江　翔太

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 805 334 2558

100.0 21.8 9.0 69.2

【認知】松尾　雄治

  全  体
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問１ 【認知】村田 亙 

 

問１ 【認知】山田 章仁 

 

問１ 【認知】吉田 義人 

 

問１ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問２ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 110 129 3458

100.0 3.0 3.5 93.5

【認知】村田　亙

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 294 212 3191

100.0 8.0 5.7 86.3

【認知】山田　章仁

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 262 250 3185

100.0 7.1 6.8 86.2

【認知】吉田　義人

  全  体

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 1168 419 2110

100.0 31.6 11.3 57.1

【認知】リーチ  マイケル

  全  体

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

（上記の方法
では）観戦し
なかった

3697 21 804 1478 193 1663

100.0 0.6 21.7 40.0 5.2 45.0

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

  全  体
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問３ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問４ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問４ 【観戦方法】日本選手権 

 

問４ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問４ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

  

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

（上記の方法
では）ラグ
ビーワールド
カップ2015以
前に観戦し
たことはない

3697 285 714 467 86 2556

100.0 7.7 19.3 12.6 2.3 69.1

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 39 603 49 - 507 2556

100.0 1.1 16.3 1.3 - 13.7 69.1

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 45 547 34 1 563 2556

100.0 1.2 14.8 0.9 0.0 15.2 69.1

【観戦方法】日本選手権

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 77 378 32 - 710 2556

100.0 2.1 10.2 0.9 - 19.2 69.1

【観戦方法】トップリーグ

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 127 626 29 - 443 2556

100.0 3.4 16.9 0.8 - 12.0 69.1

【観戦方法】大学ラグビー

  全  体
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問４ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問４ 【観戦方法】その他 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 115 563 20 1 494 2556

100.0 3.1 15.2 0.5 0.0 13.4 69.1

【観戦方法】高校ラグビー

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 33 46 5 1 1060 2556

100.0 0.9 1.2 0.1 0.0 28.7 69.1

【観戦方法】その他

  全  体

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

＜認知＞2016年リオ五輪
から7 人制ラグビーが正式

競技になった
  全  体

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、男子
日本代表の出場が決定し

た  全  体

知っていた 知らなかった

3697 1610 2087

100.0 43.5 56.5

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、女子
日本代表の出場が決定し

た  全  体
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問５ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

問５ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問５ ＜認知＞ ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に 

加入した 

 

問５ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグビーが 

一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

  

知っていた 知らなかった

3697 1865 1832

100.0 50.4 49.6

＜認知＞2019 年に日本で
ラグビーワールドカップが開

催される
  全  体

知っていた 知らなかった

3697 773 2924

100.0 20.9 79.1

＜認知＞2016 年から世界
最高峰のリーグ「スーパー
ラグビー」に日本が参加す

る  全  体

知っていた 知らなかった

3697 1612 2085

100.0 43.6 56.4

＜認知＞ ラグビー日本代
表の五郎丸歩選手がスー
パーラグビーの「レッズ」に

加入した  全  体

知っていた 知らなかった

3697 248 3449

100.0 6.7 93.3

＜認知＞2008 年度の小学
校学習指導要領の改訂

で、タグラグビーが　一部の
小学校の授業で行われる

ようになった  全  体
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問６ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 日本選手権 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 トップリーグ 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 大学ラグビー 

 

  

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

（上記の方法
では）観戦し
たくない

3697 615 1646 228 534 1392

100.0 16.6 44.5 6.2 14.4 37.7

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 314 1806 157 11 1686

100.0 8.5 48.9 4.2 0.3 45.6

【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 206 1364 108 7 2191

100.0 5.6 36.9 2.9 0.2 59.3

【観戦意向と観戦方法】日本選手権

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 194 1085 99 6 2472

100.0 5.2 29.3 2.7 0.2 66.9

【観戦意向と観戦方法】トップリーグ

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 165 917 93 8 2642

100.0 4.5 24.8 2.5 0.2 71.5

【観戦意向と観戦方法】大学ラグビー

  全  体
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問７ 【観戦意向と観戦方法】 高校ラグビー 

 

問８ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 134 865 81 9 2699

100.0 3.6 23.4 2.2 0.2 73.0

【観戦意向と観戦方法】高校ラグビー

  全  体

はい いいえ

3697 47 3650

100.0 1.3 98.7

＜関わり＞現在、学校部活
動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ている  全  体

はい いいえ

3697 121 3576

100.0 3.3 96.7

＜関わり＞過去に、学校部
活動・サークルやクラブチー
ム等に所属してラグビーを

していた  全  体

はい いいえ

3697 42 3655

100.0 1.1 98.9

＜関わり＞現在、配偶者・
交際相手が学校部活動・
サークルやクラブチーム等

に所属してラグビーをしてい
る  全  体
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問８ ＜関わり＞ 過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 
問８ ＜関わり＞ 現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ

3697 110 3587

100.0 3.0 97.0

＜関わり＞過去に、配偶
者・交際相手が学校部活

動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ていた  全  体

はい いいえ 　無回答

3697 20 2040 1637

100.0 0.5 55.2 44.3

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている
  全  体

はい いいえ 　無回答

3697 54 2006 1637

100.0 1.5 54.3 44.3

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた
  全  体

はい いいえ

3697 171 3526

100.0 4.6 95.4

＜関わり＞配偶者と子供
以外のあなたの家族や親

族が、現在または過去に学
校部活動・サークルやクラ
ブチーム等に所属してラグ
ビーをしていたことがある

  全  体
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問８ ＜関わり＞ あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

問８ ＜関わり＞ あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問８ ＜関わり＞ 学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

問９ ＜観戦経験＞プロ野球（NPB ） 

 

  

はい いいえ

3697 437 3260

100.0 11.8 88.2

＜関わり＞あなたの親しい
友人が、現在または過去に
学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラ

グビーをしていたことがある  全  体

はい いいえ

3697 123 3574

100.0 3.3 96.7

＜関わり＞あなた、または
配偶者・交際相手の職場に
現在または過去にラグビー

チームがある（あった）  全  体

はい いいえ

3697 429 3268

100.0 11.6 88.4

＜関わり＞学校の授業でラ
グビー（タグラグビー、タッチ
ラグビーを除く）をしたことが

ある  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 1004 2272 206 2 1135

100.0 27.2 61.5 5.6 0.1 30.7

＜観戦経験＞プロ野球（NPB ）

  全  体
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問９ ＜観戦経験＞ サッカーJ リーグ（J1，J2，J3） 

 

問９ ＜観戦経験＞ 高校野球 

 

問９ ＜観戦経験＞ サッカー日本代表の試合（五輪代表含む） 

 

問９ ＜観戦経験＞ サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン） 

 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 437 1899 103 3 1645

100.0 11.8 51.4 2.8 0.1 44.5

＜観戦経験＞サッカーJ リーグ（J1，J2，J3）

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 434 2519 91 3 1038

100.0 11.7 68.1 2.5 0.1 28.1

＜観戦経験＞高校野球

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 144 2386 89 1 1245

100.0 3.9 64.5 2.4 0.0 33.7

＜観戦経験＞サッカー日本代表の試合（五輪代表含む）

  全  体

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 52 2199 67 1 1457

100.0 1.4 59.5 1.8 0.0 39.4

＜観戦経験＞サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン）

  全  体
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜クロス集計表：ワールドカップ 2015 以前の観戦有無＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 

Ｆ３ 都道府県 

 

Ｆ４ 地域 

 

  

男性 女性

3697 1863 1834

100.0 50.4 49.6

1141 768 373

100.0 67.3 32.7

2556 1095 1461

100.0 42.8 57.2

性別

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

15-19 才 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

3697 230 501 667 620 612 719 348

100.0 6.2 13.6 18.0 16.8 16.6 19.4 9.4

1141 62 137 157 184 217 249 135

100.0 5.4 12.0 13.8 16.1 19.0 21.8 11.8

2556 168 364 510 436 395 470 213

100.0 6.6 14.2 20.0 17.1 15.5 18.4 8.3

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

年齢

  全  体

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

3697 165 38 30 81 38 42 46 46 36 50 178 186 462 317 54 23

100.0 4.5 1.0 0.8 2.2 1.0 1.1 1.2 1.2 1.0 1.4 4.8 5.0 12.5 8.6 1.5 0.6

1141 44 11 13 24 15 18 16 15 9 18 51 50 153 110 15 4

100.0 3.9 1.0 1.1 2.1 1.3 1.6 1.4 1.3 0.8 1.6 4.5 4.4 13.4 9.6 1.3 0.4

2556 121 27 17 57 23 24 30 31 27 32 127 136 309 207 39 19

100.0 4.7 1.1 0.7 2.2 0.9 0.9 1.2 1.2 1.1 1.3 5.0 5.3 12.1 8.1 1.5 0.7

  全  体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

3697 27 15 17 55 44 96 227 56 34 76 265 169 48 21 11 11

100.0 0.7 0.4 0.5 1.5 1.2 2.6 6.1 1.5 0.9 2.1 7.2 4.6 1.3 0.6 0.3 0.3

1141 7 3 3 16 16 31 59 15 11 29 88 56 19 6 2 3

100.0 0.6 0.3 0.3 1.4 1.4 2.7 5.2 1.3 1.0 2.5 7.7 4.9 1.7 0.5 0.2 0.3

2556 20 12 14 39 28 65 168 41 23 47 177 113 29 15 9 8

100.0 0.8 0.5 0.5 1.5 1.1 2.5 6.6 1.6 0.9 1.8 6.9 4.4 1.1 0.6 0.4 0.3

  全  体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

3697 59 102 40 23 22 46 28 192 20 38 45 28 23 44 23

100.0 1.6 2.8 1.1 0.6 0.6 1.2 0.8 5.2 0.5 1.0 1.2 0.8 0.6 1.2 0.6

1141 19 24 9 7 4 14 7 55 6 11 12 9 13 14 7

100.0 1.7 2.1 0.8 0.6 0.4 1.2 0.6 4.8 0.5 1.0 1.1 0.8 1.1 1.2 0.6

2556 40 78 31 16 18 32 21 137 14 27 33 19 10 30 16

100.0 1.6 3.1 1.2 0.6 0.7 1.3 0.8 5.4 0.5 1.1 1.3 0.7 0.4 1.2 0.6

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したこ
とがある

観戦したこ
とはない

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したこ
とがある

観戦したこ
とはない

都道府県

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

観戦したこ
とがある

観戦したこ
とはない

  全  体

北海道 東北地方 関東地方 中部地方 近畿地方 中国地方 四国地方 九州地方

3697 165 275 1275 614 613 223 119 413

100.0 4.5 7.4 34.5 16.6 16.6 6.0 3.2 11.2

1141 44 97 406 169 209 57 32 127

100.0 3.9 8.5 35.6 14.8 18.3 5.0 2.8 11.1

2556 121 178 869 445 404 166 87 286

100.0 4.7 7.0 34.0 17.4 15.8 6.5 3.4 11.2

地域

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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Ｆ５ 未既婚 

 

Ｆ６ 子供の有無 

 

Ｆ７ 世帯年収 

 

Ｆ８ 個人年収 

 

Ｆ９ 職業 

 
  

未婚 既婚

3697 1433 2264

100.0 38.8 61.2

1141 418 723

100.0 36.6 63.4

2556 1015 1541

100.0 39.7 60.3

未既婚

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

子供あり 子供なし

3697 2060 1637

100.0 55.7 44.3

1141 659 482

100.0 57.8 42.2

2556 1401 1155

100.0 54.8 45.2

子供の有無

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 261 828 786 459 285 125 89 28 19 410 407

100.0 7.1 22.4 21.3 12.4 7.7 3.4 2.4 0.8 0.5 11.1 11.0

1141 71 219 239 159 116 53 37 18 11 103 115

100.0 6.2 19.2 20.9 13.9 10.2 4.6 3.2 1.6 1.0 9.0 10.1

2556 190 609 547 300 169 72 52 10 8 307 292

100.0 7.4 23.8 21.4 11.7 6.6 2.8 2.0 0.4 0.3 12.0 11.4

世帯年収

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 1430 797 456 191 95 31 16 9 5 265 402

100.0 38.7 21.6 12.3 5.2 2.6 0.8 0.4 0.2 0.1 7.2 10.9

1141 332 267 174 95 48 20 12 6 4 66 117

100.0 29.1 23.4 15.2 8.3 4.2 1.8 1.1 0.5 0.4 5.8 10.3

2556 1098 530 282 96 47 11 4 3 1 199 285

100.0 43.0 20.7 11.0 3.8 1.8 0.4 0.2 0.1 0.0 7.8 11.2

個人年収

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

公務員 経営者・役員
会社員( 事
務系)

会社員( 技
術系)

会社員( その
他)

自営業 自由業
専業主婦(
主夫)

パート・アル
バイト

学生 その他 無職

3697 92 77 421 342 372 228 79 799 409 315 138 425

100.0 2.5 2.1 11.4 9.3 10.1 6.2 2.1 21.6 11.1 8.5 3.7 11.5

1141 44 38 149 118 108 89 24 171 93 88 54 165

100.0 3.9 3.3 13.1 10.3 9.5 7.8 2.1 15.0 8.2 7.7 4.7 14.5

2556 48 39 272 224 264 139 55 628 316 227 84 260

100.0 1.9 1.5 10.6 8.8 10.3 5.4 2.2 24.6 12.4 8.9 3.3 10.2

職業

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】石塚 武生 

 

問１ 【認知】伊藤 剛臣 

 

問１ 【認知】大野 均 

 

問１ 【認知】大畑 大介 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 109 141 3447

100.0 2.9 3.8 93.2

1141 88 95 958

100.0 7.7 8.3 84.0

2556 21 46 2489

100.0 0.8 1.8 97.4

【認知】石塚　武生

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 100 124 3473

100.0 2.7 3.4 93.9

1141 83 91 967

100.0 7.3 8.0 84.8

2556 17 33 2506

100.0 0.7 1.3 98.0

【認知】伊藤　剛臣

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 192 223 3282

100.0 5.2 6.0 88.8

1141 157 131 853

100.0 13.8 11.5 74.8

2556 35 92 2429

100.0 1.4 3.6 95.0

【認知】大野　均

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 774 355 2568

100.0 20.9 9.6 69.5

1141 480 151 510

100.0 42.1 13.2 44.7

2556 294 204 2058

100.0 11.5 8.0 80.5

【認知】大畑　大介

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】大八木  淳史 

 

問１ 【認知】木曽 一 

 

問１ 【認知】五郎丸 歩 

 

問１ 【認知】 田中 史朗 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 914 390 2393

100.0 24.7 10.5 64.7

1141 557 141 443

100.0 48.8 12.4 38.8

2556 357 249 1950

100.0 14.0 9.7 76.3

【認知】大八木  淳史

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 59 122 3516

100.0 1.6 3.3 95.1

1141 50 84 1007

100.0 4.4 7.4 88.3

2556 9 38 2509

100.0 0.4 1.5 98.2

【認知】木曽　一

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 3010 401 286

100.0 81.4 10.8 7.7

1141 1044 62 35

100.0 91.5 5.4 3.1

2556 1966 339 251

100.0 76.9 13.3 9.8

【認知】五郎丸　歩

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 370 221 3106

100.0 10.0 6.0 84.0

1141 256 121 764

100.0 22.4 10.6 67.0

2556 114 100 2342

100.0 4.5 3.9 91.6

【認知】田中　史朗

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】千田  美智仁 

 

問１ 【認知】 トンプソン  ルーク 

 

問１ 【認知】畠山 健介 

 

問１ 【認知】林 敏之 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 60 113 3524

100.0 1.6 3.1 95.3

1141 52 94 995

100.0 4.6 8.2 87.2

2556 8 19 2529

100.0 0.3 0.7 98.9

【認知】千田  美智仁

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 189 246 3262

100.0 5.1 6.7 88.2

1141 156 142 843

100.0 13.7 12.4 73.9

2556 33 104 2419

100.0 1.3 4.1 94.6

【認知】トンプソン  ルーク

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 320 315 3062

100.0 8.7 8.5 82.8

1141 215 184 742

100.0 18.8 16.1 65.0

2556 105 131 2320

100.0 4.1 5.1 90.8

【認知】畠山　健介

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 145 146 3406

100.0 3.9 3.9 92.1

1141 122 94 925

100.0 10.7 8.2 81.1

2556 23 52 2481

100.0 0.9 2.0 97.1

【認知】林　敏之

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】平尾 誠二 

 

問１ 【認知】福岡 堅樹 

 

問１ 【認知】藤田 慶和 

 

問１ 【認知】堀江 翔太 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 720 294 2683

100.0 19.5 8.0 72.6

1141 498 117 526

100.0 43.6 10.3 46.1

2556 222 177 2157

100.0 8.7 6.9 84.4

【認知】平尾　誠二

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 135 141 3421

100.0 3.7 3.8 92.5

1141 113 97 931

100.0 9.9 8.5 81.6

2556 22 44 2490

100.0 0.9 1.7 97.4

【認知】福岡　堅樹

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 181 152 3364

100.0 4.9 4.1 91.0

1141 160 115 866

100.0 14.0 10.1 75.9

2556 21 37 2498

100.0 0.8 1.4 97.7

【認知】藤田　慶和

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 234 233 3230

100.0 6.3 6.3 87.4

1141 177 127 837

100.0 15.5 11.1 73.4

2556 57 106 2393

100.0 2.2 4.1 93.6

【認知】堀江　翔太

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】松尾 雄治 

 

問１ 【認知】村田 亙 

 

問１ 【認知】山田 章仁 

 

問１ 【認知】吉田 義人 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 805 334 2558

100.0 21.8 9.0 69.2

1141 512 119 510

100.0 44.9 10.4 44.7

2556 293 215 2048

100.0 11.5 8.4 80.1

【認知】松尾　雄治

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 110 129 3458

100.0 3.0 3.5 93.5

1141 103 95 943

100.0 9.0 8.3 82.6

2556 7 34 2515

100.0 0.3 1.3 98.4

【認知】村田　亙

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 294 212 3191

100.0 8.0 5.7 86.3

1141 194 136 811

100.0 17.0 11.9 71.1

2556 100 76 2380

100.0 3.9 3.0 93.1

【認知】山田　章仁

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 262 250 3185

100.0 7.1 6.8 86.2

1141 218 142 781

100.0 19.1 12.4 68.4

2556 44 108 2404

100.0 1.7 4.2 94.1

【認知】吉田　義人

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問１ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問２ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

問３ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

問４ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 1168 419 2110

100.0 31.6 11.3 57.1

1141 615 135 391

100.0 53.9 11.8 34.3

2556 553 284 1719

100.0 21.6 11.1 67.3

【認知】リーチ  マイケル

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

（上記の方法
では）観戦し
なかった

3697 21 804 1478 193 1663

100.0 0.6 21.7 40.0 5.2 45.0

1141 20 588 643 109 122

100.0 1.8 51.5 56.4 9.6 10.7

2556 1 216 835 84 1541

100.0 0.0 8.5 32.7 3.3 60.3

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

（上記の方法
では）ラグ
ビーワールド
カップ2015以
前に観戦し
たことはない

3697 285 714 467 86 2556

100.0 7.7 19.3 12.6 2.3 69.1

1141 285 714 467 86 -

100.0 25.0 62.6 40.9 7.5 -

2556 - - - - 2556

100.0 - - - - 100.0

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 39 603 49 - 507 2556

100.0 1.1 16.3 1.3 - 13.7 69.1

1141 39 603 49 - 507 -

100.0 3.4 52.8 4.3 - 44.4 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問４ 【観戦方法】日本選手権 

 

問４ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問４ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

問４ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問４ 【観戦方法】その他 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 45 547 34 1 563 2556

100.0 1.2 14.8 0.9 0.0 15.2 69.1

1141 45 547 34 1 563 -

100.0 3.9 47.9 3.0 0.1 49.3 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】日本選手権

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 77 378 32 - 710 2556

100.0 2.1 10.2 0.9 - 19.2 69.1

1141 77 378 32 - 710 -

100.0 6.7 33.1 2.8 - 62.2 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】トップリーグ

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 127 626 29 - 443 2556

100.0 3.4 16.9 0.8 - 12.0 69.1

1141 127 626 29 - 443 -

100.0 11.1 54.9 2.5 - 38.8 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】大学ラグビー

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 115 563 20 1 494 2556

100.0 3.1 15.2 0.5 0.0 13.4 69.1

1141 115 563 20 1 494 -

100.0 10.1 49.3 1.8 0.1 43.3 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】高校ラグビー

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 33 46 5 1 1060 2556

100.0 0.9 1.2 0.1 0.0 28.7 69.1

1141 33 46 5 1 1060 -

100.0 2.9 4.0 0.4 0.1 92.9 -

2556 - - - - - 2556

100.0 - - - - - 100.0

【観戦方法】その他

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 
問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

  

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

1141 798 343

100.0 69.9 30.1

2556 746 1810

100.0 29.2 70.8

＜認知＞2016年リオ五輪
から7 人制ラグビーが正式

競技になった
  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

1141 785 356

100.0 68.8 31.2

2556 759 1797

100.0 29.7 70.3

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、男子
日本代表の出場が決定し

た  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった

3697 1610 2087

100.0 43.5 56.5

1141 792 349

100.0 69.4 30.6

2556 818 1738

100.0 32.0 68.0

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、女子
日本代表の出場が決定し

た  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問５ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 

問５ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問５ ＜認知＞ ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に 

加入した 

 

  

知っていた 知らなかった

3697 1865 1832

100.0 50.4 49.6

1141 879 262

100.0 77.0 23.0

2556 986 1570

100.0 38.6 61.4

＜認知＞2019 年に日本で
ラグビーワールドカップが開

催される
  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった

3697 773 2924

100.0 20.9 79.1

1141 477 664

100.0 41.8 58.2

2556 296 2260

100.0 11.6 88.4

＜認知＞2016 年から世界
最高峰のリーグ「スーパー
ラグビー」に日本が参加す

る  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

知っていた 知らなかった

3697 1612 2085

100.0 43.6 56.4

1141 791 350

100.0 69.3 30.7

2556 821 1735

100.0 32.1 67.9

＜認知＞ ラグビー日本代
表の五郎丸歩選手がスー
パーラグビーの「レッズ」に

加入した  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問５ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグビーが 

一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

問６ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 
  

知っていた 知らなかった

3697 248 3449

100.0 6.7 93.3

1141 152 989

100.0 13.3 86.7

2556 96 2460

100.0 3.8 96.2

＜認知＞2008 年度の小学
校学習指導要領の改訂

で、タグラグビーが　一部の
小学校の授業で行われる

ようになった  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

（上記の方法
では）観戦し
たくない

3697 615 1646 228 534 1392

100.0 16.6 44.5 6.2 14.4 37.7

1141 398 780 184 280 74

100.0 34.9 68.4 16.1 24.5 6.5

2556 217 866 44 254 1318

100.0 8.5 33.9 1.7 9.9 51.6

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 314 1806 157 11 1686

100.0 8.5 48.9 4.2 0.3 45.6

1141 216 865 79 1 169

100.0 18.9 75.8 6.9 0.1 14.8

2556 98 941 78 10 1517

100.0 3.8 36.8 3.1 0.4 59.4

【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問７ 【観戦意向と観戦方法】 日本選手権 

 
問７ 【観戦意向と観戦方法】 トップリーグ 

 
問７ 【観戦意向と観戦方法】 大学ラグビー 

 
問７ 【観戦意向と観戦方法】高校ラグビー 

 
  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 206 1364 108 7 2191

100.0 5.6 36.9 2.9 0.2 59.3

1141 155 757 62 2 313

100.0 13.6 66.3 5.4 0.2 27.4

2556 51 607 46 5 1878

100.0 2.0 23.7 1.8 0.2 73.5

【観戦意向と観戦方法】日本選手権

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 194 1085 99 6 2472

100.0 5.2 29.3 2.7 0.2 66.9

1141 157 669 56 1 395

100.0 13.8 58.6 4.9 0.1 34.6

2556 37 416 43 5 2077

100.0 1.4 16.3 1.7 0.2 81.3

【観戦意向と観戦方法】トップリーグ

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 165 917 93 8 2642

100.0 4.5 24.8 2.5 0.2 71.5

1141 139 650 58 2 407

100.0 12.2 57.0 5.1 0.2 35.7

2556 26 267 35 6 2235

100.0 1.0 10.4 1.4 0.2 87.4

【観戦意向と観戦方法】大学ラグビー

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 134 865 81 9 2699

100.0 3.6 23.4 2.2 0.2 73.0

1141 114 616 46 3 444

100.0 10.0 54.0 4.0 0.3 38.9

2556 20 249 35 6 2255

100.0 0.8 9.7 1.4 0.2 88.2

【観戦意向と観戦方法】高校ラグビー

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問８ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

はい いいえ

3697 47 3650

100.0 1.3 98.7

1141 38 1103

100.0 3.3 96.7

2556 9 2547

100.0 0.4 99.6

＜関わり＞現在、学校部活
動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ている  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ

3697 121 3576

100.0 3.3 96.7

1141 101 1040

100.0 8.9 91.1

2556 20 2536

100.0 0.8 99.2

＜関わり＞過去に、学校部
活動・サークルやクラブチー
ム等に所属してラグビーを

していた  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ

3697 42 3655

100.0 1.1 98.9

1141 39 1102

100.0 3.4 96.6

2556 3 2553

100.0 0.1 99.9

＜関わり＞現在、配偶者・
交際相手が学校部活動・
サークルやクラブチーム等

に所属してラグビーをしてい
る  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問８ ＜関わり＞ 過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

  

はい いいえ

3697 110 3587

100.0 3.0 97.0

1141 80 1061

100.0 7.0 93.0

2556 30 2526

100.0 1.2 98.8

＜関わり＞過去に、配偶
者・交際相手が学校部活

動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ていた  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

3697 20 2040 1637

100.0 0.5 55.2 44.3

1141 16 643 482

100.0 1.4 56.4 42.2

2556 4 1397 1155

100.0 0.2 54.7 45.2

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている
  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ 　無回答

3697 54 2006 1637

100.0 1.5 54.3 44.3

1141 43 616 482

100.0 3.8 54.0 42.2

2556 11 1390 1155

100.0 0.4 54.4 45.2

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた
  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問８ ＜関わり＞ 配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

問８ ＜関わり＞ あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ

3697 171 3526

100.0 4.6 95.4

1141 112 1029

100.0 9.8 90.2

2556 59 2497

100.0 2.3 97.7

＜関わり＞配偶者と子供
以外のあなたの家族や親

族が、現在または過去に学
校部活動・サークルやクラ
ブチーム等に所属してラグ
ビーをしていたことがある

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ

3697 437 3260

100.0 11.8 88.2

1141 282 859

100.0 24.7 75.3

2556 155 2401

100.0 6.1 93.9

＜関わり＞あなたの親しい
友人が、現在または過去に
学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラ

グビーをしていたことがある  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問８ ＜関わり＞ あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 
問８ ＜関わり＞ 学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

問９ ＜観戦経験＞プロ野球（NPB ） 

 
  

はい いいえ

3697 123 3574

100.0 3.3 96.7

1141 95 1046

100.0 8.3 91.7

2556 28 2528

100.0 1.1 98.9

＜関わり＞あなた、または
配偶者・交際相手の職場に
現在または過去にラグビー

チームがある（あった）  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

はい いいえ

3697 429 3268

100.0 11.6 88.4

1141 263 878

100.0 23.0 77.0

2556 166 2390

100.0 6.5 93.5

＜関わり＞学校の授業でラ
グビー（タグラグビー、タッチ
ラグビーを除く）をしたことが

ある  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 1004 2272 206 2 1135

100.0 27.2 61.5 5.6 0.1 30.7

1141 442 898 107 1 128

100.0 38.7 78.7 9.4 0.1 11.2

2556 562 1374 99 1 1007

100.0 22.0 53.8 3.9 0.0 39.4

＜観戦経験＞プロ野球（NPB ）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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問９ ＜観戦経験＞ サッカーJ リーグ（J1，J2，J3） 

 
問９ ＜観戦経験＞ 高校野球 

 
問９ ＜観戦経験＞ サッカー日本代表の試合（五輪代表含む） 

 
問９ ＜観戦経験＞ サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン） 

 
  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 437 1899 103 3 1645

100.0 11.8 51.4 2.8 0.1 44.5

1141 207 832 61 - 244

100.0 18.1 72.9 5.3 - 21.4

2556 230 1067 42 3 1401

100.0 9.0 41.7 1.6 0.1 54.8

＜観戦経験＞サッカーJ リーグ（J1，J2，J3）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 434 2519 91 3 1038

100.0 11.7 68.1 2.5 0.1 28.1

1141 213 958 56 1 126

100.0 18.7 84.0 4.9 0.1 11.0

2556 221 1561 35 2 912

100.0 8.6 61.1 1.4 0.1 35.7

＜観戦経験＞高校野球

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 144 2386 89 1 1245

100.0 3.9 64.5 2.4 0.0 33.7

1141 79 950 52 - 166

100.0 6.9 83.3 4.6 - 14.5

2556 65 1436 37 1 1079

100.0 2.5 56.2 1.4 0.0 42.2

＜観戦経験＞サッカー日本代表の試合（五輪代表含む）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 52 2199 67 1 1457

100.0 1.4 59.5 1.8 0.0 39.4

1141 32 897 41 - 224

100.0 2.8 78.6 3.6 - 19.6

2556 20 1302 26 1 1233

100.0 0.8 50.9 1.0 0.0 48.2

＜観戦経験＞サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン）

  全  体

ワ
ー

ル
ド

カ

ッ
プ

2
0
1
5

以
前
の
観

戦
有
無

  全  体

観戦したことがある

観戦したことはない
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集計表の見方：上段実数・下段割合（割合は小数点第２位で四捨五入） 

 

＜クロス集計表：性別＞ 

Ｆ１ 性別 

 

Ｆ２ 年齢 

 
Ｆ３ 都道府県 

 

Ｆ４ 地域 

 

  

男性 女性

3697 1863 1834

100.0 50.4 49.6

1863 1863 -

100.0 100.0 -

1834 - 1834

100.0 - 100.0

性別

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

15-19 才 20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

3697 230 501 667 620 612 719 348

100.0 6.2 13.6 18.0 16.8 16.6 19.4 9.4

1863 118 255 336 312 304 349 189

100.0 6.3 13.7 18.0 16.7 16.3 18.7 10.1

1834 112 246 331 308 308 370 159

100.0 6.1 13.4 18.0 16.8 16.8 20.2 8.7

性
別

  全  体

男性

女性

年齢

  全  体

北海道 青森県 岩手県 宮城県 秋田県 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉県 東京都 神奈川県 新潟県 富山県

3697 165 38 30 81 38 42 46 46 36 50 178 186 462 317 54 23

100.0 4.5 1.0 0.8 2.2 1.0 1.1 1.2 1.2 1.0 1.4 4.8 5.0 12.5 8.6 1.5 0.6

1863 84 21 17 31 18 28 23 25 13 28 86 94 243 165 26 9

100.0 4.5 1.1 0.9 1.7 1.0 1.5 1.2 1.3 0.7 1.5 4.6 5.0 13.0 8.9 1.4 0.5

1834 81 17 13 50 20 14 23 21 23 22 92 92 219 152 28 14

100.0 4.4 0.9 0.7 2.7 1.1 0.8 1.3 1.1 1.3 1.2 5.0 5.0 11.9 8.3 1.5 0.8

  全  体 石川県 福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 三重県 滋賀県 京都府 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県

3697 27 15 17 55 44 96 227 56 34 76 265 169 48 21 11 11

100.0 0.7 0.4 0.5 1.5 1.2 2.6 6.1 1.5 0.9 2.1 7.2 4.6 1.3 0.6 0.3 0.3

1863 14 7 5 26 27 51 115 32 20 40 121 87 24 16 5 4

100.0 0.8 0.4 0.3 1.4 1.4 2.7 6.2 1.7 1.1 2.1 6.5 4.7 1.3 0.9 0.3 0.2

1834 13 8 12 29 17 45 112 24 14 36 144 82 24 5 6 7

100.0 0.7 0.4 0.7 1.6 0.9 2.5 6.1 1.3 0.8 2.0 7.9 4.5 1.3 0.3 0.3 0.4

  全  体 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 福岡県 佐賀県 長崎県 熊本県 大分県 宮崎県 鹿児島県 沖縄県

3697 59 102 40 23 22 46 28 192 20 38 45 28 23 44 23

100.0 1.6 2.8 1.1 0.6 0.6 1.2 0.8 5.2 0.5 1.0 1.2 0.8 0.6 1.2 0.6

1863 28 57 18 10 11 19 17 90 16 21 19 12 8 20 12

100.0 1.5 3.1 1.0 0.5 0.6 1.0 0.9 4.8 0.9 1.1 1.0 0.6 0.4 1.1 0.6

1834 31 45 22 13 11 27 11 102 4 17 26 16 15 24 11

100.0 1.7 2.5 1.2 0.7 0.6 1.5 0.6 5.6 0.2 0.9 1.4 0.9 0.8 1.3 0.6

都道府県

性
別

男性

女性

  全  体

  全  体

性
別

男性

女性

  全  体

性
別

男性

女性

  全  体

北海道 東北地方 関東地方 中部地方 近畿地方 中国地方 四国地方 九州地方

3697 165 275 1275 614 613 223 119 413

100.0 4.5 7.4 34.5 16.6 16.6 6.0 3.2 11.2

1863 84 138 654 312 308 112 57 198

100.0 4.5 7.4 35.1 16.7 16.5 6.0 3.1 10.6

1834 81 137 621 302 305 111 62 215

100.0 4.4 7.5 33.9 16.5 16.6 6.1 3.4 11.7

地域

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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Ｆ５ 未既婚 

 

Ｆ６ 子供の有無 

 

Ｆ７ 世帯年収 

 

Ｆ８ 個人年収 

 

Ｆ９ 職業 

 

  

未婚 既婚

3697 1433 2264

100.0 38.8 61.2

1863 788 1075

100.0 42.3 57.7

1834 645 1189

100.0 35.2 64.8

未既婚

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

子供あり 子供なし

3697 2060 1637

100.0 55.7 44.3

1863 964 899

100.0 51.7 48.3

1834 1096 738

100.0 59.8 40.2

子供の有無

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 261 828 786 459 285 125 89 28 19 410 407

100.0 7.1 22.4 21.3 12.4 7.7 3.4 2.4 0.8 0.5 11.1 11.0

1863 131 396 414 252 165 85 56 20 11 167 166

100.0 7.0 21.3 22.2 13.5 8.9 4.6 3.0 1.1 0.6 9.0 8.9

1834 130 432 372 207 120 40 33 8 8 243 241

100.0 7.1 23.6 20.3 11.3 6.5 2.2 1.8 0.4 0.4 13.2 13.1

世帯年収

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

200 万未満
200 ～400
万未満

400 ～600
万未満

600 ～800
万未満

800 ～1000
万未満

1000～1200
万未満

1200～1500
万未満

1500～2000
万未満

2000万円以
上

わからない 　無回答

3697 1430 797 456 191 95 31 16 9 5 265 402

100.0 38.7 21.6 12.3 5.2 2.6 0.8 0.4 0.2 0.1 7.2 10.9

1863 362 515 392 180 88 31 14 8 5 105 163

100.0 19.4 27.6 21.0 9.7 4.7 1.7 0.8 0.4 0.3 5.6 8.7

1834 1068 282 64 11 7 - 2 1 - 160 239

100.0 58.2 15.4 3.5 0.6 0.4 - 0.1 0.1 - 8.7 13.0

個人年収

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

公務員 経営者・役員
会社員( 事
務系)

会社員( 技
術系)

会社員( その
他)

自営業 自由業
専業主婦(
主夫)

パート・アル
バイト

学生 その他 無職

3697 92 77 421 342 372 228 79 799 409 315 138 425

100.0 2.5 2.1 11.4 9.3 10.1 6.2 2.1 21.6 11.1 8.5 3.7 11.5

1863 71 66 218 309 286 166 56 3 117 171 85 315

100.0 3.8 3.5 11.7 16.6 15.4 8.9 3.0 0.2 6.3 9.2 4.6 16.9

1834 21 11 203 33 86 62 23 796 292 144 53 110

100.0 1.1 0.6 11.1 1.8 4.7 3.4 1.3 43.4 15.9 7.9 2.9 6.0

職業

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】石塚 武生 

 

問１ 【認知】伊藤 剛臣 

 

問１ 【認知】大野 均 

 

問１ 【認知】大畑 大介 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 109 141 3447

100.0 2.9 3.8 93.2

1863 76 99 1688

100.0 4.1 5.3 90.6

1834 33 42 1759

100.0 1.8 2.3 95.9

【認知】石塚　武生

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 100 124 3473

100.0 2.7 3.4 93.9

1863 80 79 1704

100.0 4.3 4.2 91.5

1834 20 45 1769

100.0 1.1 2.5 96.5

【認知】伊藤　剛臣

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 192 223 3282

100.0 5.2 6.0 88.8

1863 137 129 1597

100.0 7.4 6.9 85.7

1834 55 94 1685

100.0 3.0 5.1 91.9

【認知】大野　均

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 774 355 2568

100.0 20.9 9.6 69.5

1863 543 204 1116

100.0 29.1 11.0 59.9

1834 231 151 1452

100.0 12.6 8.2 79.2

【認知】大畑　大介

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】大八木  淳史 

 

問１ 【認知】木曽 一 

 

問１ 【認知】五郎丸 歩 

 

問１ 【認知】 田中 史朗 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 914 390 2393

100.0 24.7 10.5 64.7

1863 626 228 1009

100.0 33.6 12.2 54.2

1834 288 162 1384

100.0 15.7 8.8 75.5

【認知】大八木  淳史

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 59 122 3516

100.0 1.6 3.3 95.1

1863 45 80 1738

100.0 2.4 4.3 93.3

1834 14 42 1778

100.0 0.8 2.3 96.9

【認知】木曽　一

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 3010 401 286

100.0 81.4 10.8 7.7

1863 1492 231 140

100.0 80.1 12.4 7.5

1834 1518 170 146

100.0 82.8 9.3 8.0

【認知】五郎丸　歩

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 370 221 3106

100.0 10.0 6.0 84.0

1863 233 128 1502

100.0 12.5 6.9 80.6

1834 137 93 1604

100.0 7.5 5.1 87.5

【認知】田中　史朗

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】千田  美智仁 

 

問１ 【認知】 トンプソン  ルーク 

 

問１ 【認知】畠山 健介 

 

問１ 【認知】林 敏之 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 60 113 3524

100.0 1.6 3.1 95.3

1863 46 79 1738

100.0 2.5 4.2 93.3

1834 14 34 1786

100.0 0.8 1.9 97.4

【認知】千田  美智仁

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 189 246 3262

100.0 5.1 6.7 88.2

1863 132 153 1578

100.0 7.1 8.2 84.7

1834 57 93 1684

100.0 3.1 5.1 91.8

【認知】トンプソン  ルーク

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 320 315 3062

100.0 8.7 8.5 82.8

1863 218 197 1448

100.0 11.7 10.6 77.7

1834 102 118 1614

100.0 5.6 6.4 88.0

【認知】畠山　健介

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 145 146 3406

100.0 3.9 3.9 92.1

1863 116 94 1653

100.0 6.2 5.0 88.7

1834 29 52 1753

100.0 1.6 2.8 95.6

【認知】林　敏之

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】平尾 誠二 

 

問１ 【認知】福岡 堅樹 

 

問１ 【認知】藤田 慶和 

 

問１ 【認知】堀江 翔太 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 720 294 2683

100.0 19.5 8.0 72.6

1863 517 178 1168

100.0 27.8 9.6 62.7

1834 203 116 1515

100.0 11.1 6.3 82.6

【認知】平尾　誠二

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 135 141 3421

100.0 3.7 3.8 92.5

1863 95 92 1676

100.0 5.1 4.9 90.0

1834 40 49 1745

100.0 2.2 2.7 95.1

【認知】福岡　堅樹

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 181 152 3364

100.0 4.9 4.1 91.0

1863 137 101 1625

100.0 7.4 5.4 87.2

1834 44 51 1739

100.0 2.4 2.8 94.8

【認知】藤田　慶和

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 234 233 3230

100.0 6.3 6.3 87.4

1863 155 130 1578

100.0 8.3 7.0 84.7

1834 79 103 1652

100.0 4.3 5.6 90.1

【認知】堀江　翔太

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】松尾 雄治 

 

問１ 【認知】村田 亙 

 

問１ 【認知】山田 章仁 

 

問１ 【認知】吉田 義人 

 

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 805 334 2558

100.0 21.8 9.0 69.2

1863 533 182 1148

100.0 28.6 9.8 61.6

1834 272 152 1410

100.0 14.8 8.3 76.9

【認知】松尾　雄治

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 110 129 3458

100.0 3.0 3.5 93.5

1863 92 86 1685

100.0 4.9 4.6 90.4

1834 18 43 1773

100.0 1.0 2.3 96.7

【認知】村田　亙

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 294 212 3191

100.0 8.0 5.7 86.3

1863 193 130 1540

100.0 10.4 7.0 82.7

1834 101 82 1651

100.0 5.5 4.5 90.0

【認知】山田　章仁

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 262 250 3185

100.0 7.1 6.8 86.2

1863 202 141 1520

100.0 10.8 7.6 81.6

1834 60 109 1665

100.0 3.3 5.9 90.8

【認知】吉田　義人

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問１ 【認知】リーチ  マイケル 

 

問２ ラグビーワールドカップ 2015 イングランド大会観戦有無 

 

問３ ラグビーワールドカップ 2015 以前のラグビー試合観戦有無 

 

  

知っている
聞いたことが
ある

知らない

3697 1168 419 2110

100.0 31.6 11.3 57.1

1863 740 212 911

100.0 39.7 11.4 48.9

1834 428 207 1199

100.0 23.3 11.3 65.4

【認知】リーチ  マイケル

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

現地( イング
ランド) で直
接観戦した

テレビの生
中継または
録画中継で
観戦した

テレビの
ニュースや情
報番組で試
合結果のハ
イライトを観
た

インターネッ
トの動画で試
合や試合結
果のハイライ
トを観た

（上記の方法
では）観戦し
なかった

3697 21 804 1478 193 1663

100.0 0.6 21.7 40.0 5.2 45.0

1863 18 551 787 131 698

100.0 1.0 29.6 42.2 7.0 37.5

1834 3 253 691 62 965

100.0 0.2 13.8 37.7 3.4 52.6

ラグビーワールドカップ2015イングランド大会観戦有無

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

会場で直接
観戦したこと
がある

生中継をテレ
ビ観戦したこ
とがある

録画中継を
テレビ観戦し
たことがある

インターネッ
トで観戦した
ことがある

（上記の方法
では）ラグ
ビーワールド
カップ2015以
前に観戦し
たことはない

3697 285 714 467 86 2556

100.0 7.7 19.3 12.6 2.3 69.1

1863 180 515 314 65 1095

100.0 9.7 27.6 16.9 3.5 58.8

1834 105 199 153 21 1461

100.0 5.7 10.9 8.3 1.1 79.7

ラグビーワールドカップ2015以前のラグビー試合観戦有無

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問４ 【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問４ 【観戦方法】日本選手権 

 

問４ 【観戦方法】トップリーグ 

 

問４ 【観戦方法】大学ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 39 603 49 - 507 2556

100.0 1.1 16.3 1.3 - 13.7 69.1

1863 26 430 40 - 320 1095

100.0 1.4 23.1 2.1 - 17.2 58.8

1834 13 173 9 - 187 1461

100.0 0.7 9.4 0.5 - 10.2 79.7

【観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 45 547 34 1 563 2556

100.0 1.2 14.8 0.9 0.0 15.2 69.1

1863 34 405 26 1 339 1095

100.0 1.8 21.7 1.4 0.1 18.2 58.8

1834 11 142 8 - 224 1461

100.0 0.6 7.7 0.4 - 12.2 79.7

【観戦方法】日本選手権

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 77 378 32 - 710 2556

100.0 2.1 10.2 0.9 - 19.2 69.1

1863 56 283 22 - 449 1095

100.0 3.0 15.2 1.2 - 24.1 58.8

1834 21 95 10 - 261 1461

100.0 1.1 5.2 0.5 - 14.2 79.7

【観戦方法】トップリーグ

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 127 626 29 - 443 2556

100.0 3.4 16.9 0.8 - 12.0 69.1

1863 90 467 19 - 257 1095

100.0 4.8 25.1 1.0 - 13.8 58.8

1834 37 159 10 - 186 1461

100.0 2.0 8.7 0.5 - 10.1 79.7

【観戦方法】大学ラグビー

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問４ 【観戦方法】高校ラグビー 

 

問４ 【観戦方法】その他 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪から 7 人制ラグビーが正式競技になった 

 
  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 115 563 20 1 494 2556

100.0 3.1 15.2 0.5 0.0 13.4 69.1

1863 75 430 15 1 289 1095

100.0 4.0 23.1 0.8 0.1 15.5 58.8

1834 40 133 5 - 205 1461

100.0 2.2 7.3 0.3 - 11.2 79.7

【観戦方法】高校ラグビー

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

　無回答

3697 33 46 5 1 1060 2556

100.0 0.9 1.2 0.1 0.0 28.7 69.1

1863 22 32 5 - 712 1095

100.0 1.2 1.7 0.3 - 38.2 58.8

1834 11 14 - 1 348 1461

100.0 0.6 0.8 - 0.1 19.0 79.7

【観戦方法】その他

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

1863 967 896

100.0 51.9 48.1

1834 577 1257

100.0 31.5 68.5

＜認知＞2016年リオ五輪
から7 人制ラグビーが正式

競技になった
  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、男子日本代表の出場が決定した 

 

問５ ＜認知＞2016 年リオ五輪の 7 人制ラグビーに、女子日本代表の出場が決定した 

 

問５ ＜認知＞2019 年に日本でラグビーワールドカップが開催される 

 
  

知っていた 知らなかった

3697 1544 2153

100.0 41.8 58.2

1863 908 955

100.0 48.7 51.3

1834 636 1198

100.0 34.7 65.3

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、男子
日本代表の出場が決定し

た  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っていた 知らなかった

3697 1610 2087

100.0 43.5 56.5

1863 988 875

100.0 53.0 47.0

1834 622 1212

100.0 33.9 66.1

＜認知＞2016 年リオ五輪
の7 人制ラグビーに、女子
日本代表の出場が決定し

た  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っていた 知らなかった

3697 1865 1832

100.0 50.4 49.6

1863 1112 751

100.0 59.7 40.3

1834 753 1081

100.0 41.1 58.9

＜認知＞2019 年に日本で
ラグビーワールドカップが開

催される
  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問５ ＜認知＞2016 年から世界最高峰のリーグ「スーパーラグビー」に日本が参加する 

 

問５ ＜認知＞ ラグビー日本代表の五郎丸歩選手がスーパーラグビーの「レッズ」に 

加入した 

 

問５ ＜認知＞2008 年度の小学校学習指導要領の改訂で、タグラグビーが 

一部の小学校の授業で行われるようになった 

 

  

知っていた 知らなかった

3697 773 2924

100.0 20.9 79.1

1863 529 1334

100.0 28.4 71.6

1834 244 1590

100.0 13.3 86.7

＜認知＞2016 年から世界
最高峰のリーグ「スーパー
ラグビー」に日本が参加す

る  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っていた 知らなかった

3697 1612 2085

100.0 43.6 56.4

1863 929 934

100.0 49.9 50.1

1834 683 1151

100.0 37.2 62.8

＜認知＞ ラグビー日本代
表の五郎丸歩選手がスー
パーラグビーの「レッズ」に

加入した  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

知っていた 知らなかった

3697 248 3449

100.0 6.7 93.3

1863 159 1704

100.0 8.5 91.5

1834 89 1745

100.0 4.9 95.1

＜認知＞2008 年度の小学
校学習指導要領の改訂

で、タグラグビーが　一部の
小学校の授業で行われる

ようになった  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問６ ラグビーワールドカップ 2019 観戦意向 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む） 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 日本選手権 

 

  

日本代表の
試合を会場
で観戦したい

日本代表の
試合をテレビ
やインター
ネットの動画
で観戦したい

日本代表以
外の試合を
会場で観戦
したい

日本代表以
外の試合を
テレビやイン
ターネットの
動画で観戦
したい

（上記の方法
では）観戦し
たくない

3697 615 1646 228 534 1392

100.0 16.6 44.5 6.2 14.4 37.7

1863 391 922 168 294 604

100.0 21.0 49.5 9.0 15.8 32.4

1834 224 724 60 240 788

100.0 12.2 39.5 3.3 13.1 43.0

ラグビーワールドカップ2019観戦意向

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 314 1806 157 11 1686

100.0 8.5 48.9 4.2 0.3 45.6

1863 201 1008 105 3 734

100.0 10.8 54.1 5.6 0.2 39.4

1834 113 798 52 8 952

100.0 6.2 43.5 2.8 0.4 51.9

【観戦意向と観戦方法】日本代表の国際試合（7 人制含む）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 206 1364 108 7 2191

100.0 5.6 36.9 2.9 0.2 59.3

1863 139 774 66 4 1003

100.0 7.5 41.5 3.5 0.2 53.8

1834 67 590 42 3 1188

100.0 3.7 32.2 2.3 0.2 64.8

【観戦意向と観戦方法】日本選手権

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問７ 【観戦意向と観戦方法】 トップリーグ 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 大学ラグビー 

 

問７ 【観戦意向と観戦方法】 高校ラグビー 

 

  

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 194 1085 99 6 2472

100.0 5.2 29.3 2.7 0.2 66.9

1863 135 639 65 3 1133

100.0 7.2 34.3 3.5 0.2 60.8

1834 59 446 34 3 1339

100.0 3.2 24.3 1.9 0.2 73.0

【観戦意向と観戦方法】トップリーグ

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 165 917 93 8 2642

100.0 4.5 24.8 2.5 0.2 71.5

1863 115 581 56 3 1203

100.0 6.2 31.2 3.0 0.2 64.6

1834 50 336 37 5 1439

100.0 2.7 18.3 2.0 0.3 78.5

【観戦意向と観戦方法】大学ラグビー

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦意向な
し

3697 134 865 81 9 2699

100.0 3.6 23.4 2.2 0.2 73.0

1863 100 548 53 4 1233

100.0 5.4 29.4 2.8 0.2 66.2

1834 34 317 28 5 1466

100.0 1.9 17.3 1.5 0.3 79.9

【観戦意向と観戦方法】高校ラグビー

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問８ ＜関わり＞現在、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属して 

ラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 現在、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

はい いいえ

3697 47 3650

100.0 1.3 98.7

1863 33 1830

100.0 1.8 98.2

1834 14 1820

100.0 0.8 99.2

＜関わり＞現在、学校部活
動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ている  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ

3697 121 3576

100.0 3.3 96.7

1863 103 1760

100.0 5.5 94.5

1834 18 1816

100.0 1.0 99.0

＜関わり＞過去に、学校部
活動・サークルやクラブチー
ム等に所属してラグビーを

していた  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ

3697 42 3655

100.0 1.1 98.9

1863 29 1834

100.0 1.6 98.4

1834 13 1821

100.0 0.7 99.3

＜関わり＞現在、配偶者・
交際相手が学校部活動・
サークルやクラブチーム等

に所属してラグビーをしてい
る  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問８ ＜関わり＞ 過去に、配偶者・交際相手が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

問８ ＜関わり＞ 現在、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしている 

 

問８ ＜関わり＞ 過去に、あなたの子供が学校部活動・サークルやクラブチーム等に 

所属してラグビーをしていた 

 

はい いいえ

3697 110 3587

100.0 3.0 97.0

1863 36 1827

100.0 1.9 98.1

1834 74 1760

100.0 4.0 96.0

＜関わり＞過去に、配偶
者・交際相手が学校部活

動・サークルやクラブチーム
等に所属してラグビーをし

ていた  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ 　無回答

3697 20 2040 1637

100.0 0.5 55.2 44.3

1863 12 952 899

100.0 0.6 51.1 48.3

1834 8 1088 738

100.0 0.4 59.3 40.2

＜関わり＞現在、あなたの子供が学校部
活動・サークルやクラブチーム等に所属し

てラグビーをしている
  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ 　無回答

3697 54 2006 1637

100.0 1.5 54.3 44.3

1863 28 936 899

100.0 1.5 50.2 48.3

1834 26 1070 738

100.0 1.4 58.3 40.2

＜関わり＞過去に、あなたの子供が学校
部活動・サークルやクラブチーム等に所属

してラグビーをしていた
  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問８ ＜関わり＞ 配偶者と子供以外のあなたの家族や親族が、現在または過去に 

学校部活動・サークルやクラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 
問８ ＜関わり＞ あなたの親しい友人が、現在または過去に学校部活動・サークルや 

クラブチーム等に所属してラグビーをしていたことがある 

 

  

はい いいえ

3697 171 3526

100.0 4.6 95.4

1863 96 1767

100.0 5.2 94.8

1834 75 1759

100.0 4.1 95.9

＜関わり＞配偶者と子供
以外のあなたの家族や親

族が、現在または過去に学
校部活動・サークルやクラ
ブチーム等に所属してラグ
ビーをしていたことがある

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ

3697 437 3260

100.0 11.8 88.2

1863 270 1593

100.0 14.5 85.5

1834 167 1667

100.0 9.1 90.9

＜関わり＞あなたの親しい
友人が、現在または過去に
学校部活動・サークルやク
ラブチーム等に所属してラ

グビーをしていたことがある  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問８ ＜関わり＞ あなた、または配偶者・交際相手の職場に現在または過去に 

ラグビーチームがある（あった） 

 

問８ ＜関わり＞ 学校の授業でラグビー（タグラグビー、タッチラグビーを除く）を 

したことがある 

 

問９ ＜観戦経験＞プロ野球（NPB ） 

 

  

はい いいえ

3697 123 3574

100.0 3.3 96.7

1863 72 1791

100.0 3.9 96.1

1834 51 1783

100.0 2.8 97.2

＜関わり＞あなた、または
配偶者・交際相手の職場に
現在または過去にラグビー

チームがある（あった）  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

はい いいえ

3697 429 3268

100.0 11.6 88.4

1863 383 1480

100.0 20.6 79.4

1834 46 1788

100.0 2.5 97.5

＜関わり＞学校の授業でラ
グビー（タグラグビー、タッチ
ラグビーを除く）をしたことが

ある  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 1004 2272 206 2 1135

100.0 27.2 61.5 5.6 0.1 30.7

1863 621 1302 156 2 412

100.0 33.3 69.9 8.4 0.1 22.1

1834 383 970 50 - 723

100.0 20.9 52.9 2.7 - 39.4

＜観戦経験＞プロ野球（NPB ）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性
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問９ ＜観戦経験＞ サッカーJ リーグ（J1，J2，J3） 

 

問９ ＜観戦経験＞ 高校野球 

 

問９ ＜観戦経験＞ サッカー日本代表の試合（五輪代表含む） 

 

問９ ＜観戦経験＞ サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン） 

 

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 437 1899 103 3 1645

100.0 11.8 51.4 2.8 0.1 44.5

1863 267 1078 75 1 706

100.0 14.3 57.9 4.0 0.1 37.9

1834 170 821 28 2 939

100.0 9.3 44.8 1.5 0.1 51.2

＜観戦経験＞サッカーJ リーグ（J1，J2，J3）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 434 2519 91 3 1038

100.0 11.7 68.1 2.5 0.1 28.1

1863 274 1369 60 1 416

100.0 14.7 73.5 3.2 0.1 22.3

1834 160 1150 31 2 622

100.0 8.7 62.7 1.7 0.1 33.9

＜観戦経験＞高校野球

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 144 2386 89 1 1245

100.0 3.9 64.5 2.4 0.0 33.7

1863 92 1316 59 - 511

100.0 4.9 70.6 3.2 - 27.4

1834 52 1070 30 1 734

100.0 2.8 58.3 1.6 0.1 40.0

＜観戦経験＞サッカー日本代表の試合（五輪代表含む）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性

直接観戦 テレビ観戦 ネット観戦 その他
観戦経験な
し

3697 52 2199 67 1 1457

100.0 1.4 59.5 1.8 0.0 39.4

1863 37 1221 45 - 619

100.0 2.0 65.5 2.4 - 33.2

1834 15 978 22 1 838

100.0 0.8 53.3 1.2 0.1 45.7

＜観戦経験＞サッカー女子日本代表の試合（なでしこジャパン）

  全  体

性
別

  全  体

男性

女性



217 

 

  



218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０１５（平成２７）年度 

トップスポーツの現状と課題に関する調査研究報告書 

―ラグビーフットボールに関する社会的認知と観戦行動の基礎調査― 

 

2016 年 3 月 初版発行 

2016 年 7 月 改定増補版 発行 

 

発行者 公益財団法人ヤマハ発動機スポーツ振興財団 

Yamaha Motor Foundation for Sports  (YMFS) 

〒438-8501 静岡県磐田市新貝 2500 

TEL 0538-38-9827  FAX 0538-32-1112 

 

ＩＳＢＮ 978-4-9907079-5-8 

© ヤマハ発動機スポーツ振興財団 

 

本報告書の内容を引用された場合、その掲載部分の写しを YMFS にご送付ください。 

 

 



219 

 

 

  



220 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＩＳＢＮ 978-4-9907079-5-8 

２０１５（平成２７）年度 

トップスポーツの現状と課題に関する調査研究報告書 

―ラグビーフットボールに関する社会的認知と観戦行動の基礎調査― 

 


